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EESSÕNA.

Nõukogude koolisüsteem erineb põhtraö tteliselt-kõi-

gist kapitalistlike maade koolisüsteemidest.

Erinevalt kodanlikust koolisüsteem1st teostab nöuko-

gude koolisüsteem kommunistil u hariduse ning kasVntu-

se andmist, luues eelduse vormilt rahvusliku ja sisult

I

sotsialistliku kultuuri arenguks. Nõukogude kool ei sei-

sa* väi jas Dool politikat 11, nagu ütleb kodanlus petlikult

oma kooli kohta, mis faktiliselt teostab kodanlikku po­

liitikat, Nõukogude kool teostab töötava rahva poliitikat

jn on poliitiline asutus.

Erinevalt kodanlikust koo 1st omab Nõukogude koolisis-

teem täiel mälra riiklik cu iseloomu. Hjik varustab koo=

li oma võimaluste täies ulatuses js korraldab ning juhib

tema tööd parimal pedago )gillsel ta einel. Vastandina soi­

lele on kapitalistlikes maades rohkesti erakoole , rnille

suhtes riikliku toetuse suurus oleneb sellest, kuidas koo-

li 'Vaim1’ &(lit5£b kodanluse poliitikat.

Erinevalt kodanlikust koolisüsteemist on nõukogude

koolisüsteemi kooli kõik astmed kättesaadavad kõigile õp­
" J

pidr sootijaile, kes on selleks võimelised. Majanduslikud

põhjused, mis kodanlikus ühiskonnas tõkestavad töötava

rahva lastel haridust omandamast, ei ole nõukogude ühiskon-

nas kellelegi takistuseks hariduse saamisel. Kõigile hari-

duse kättesaadavaks tegemiseks esineb nõukogude ühiskonnas

laialdane stipendiumide süsteem, ühiselamute ja muude soo-



-ч-

dustusto kasutamise võimalus.

Minevalt kodanli ust koolisüsteemist t; gab nÖu-

kogude koolissteem meeste ja naiste vordõi^s ikku-

se hsr1du я e omandam *s e1.

Nõukogude kool on emake Ine kool ja ühtne к igile

NS\Z Liidus elavatele rahvastele.

Need nõukogude koolisüsteemi printsipiaalsed

erinevused mistahes kodanlikust koolisüsteemest on üht-

lasi nõukogude kooli e 'Ilsed kodanliku kooli ees, mis

tõstavad ta mõõtmatult kõrgemale igasugusest antago­

nistliku klassiühiskonna koolist.

Eestis likvideeriti Vana, kodanlik koolisüsteem

nõukogude korra taastamisega 194o.a. Selle ajaloolise
I

võidu tulemusena sai eesti rahvas tunda nõukogude kor-

ra kõiki hüvesid, sealhulgas ka nõukogude koolisistee-

mi kui kõige progressiivsena koolisüsteemi eeliseid.

Käesoleva töö eesmärgiks ongi n idata neid suuri edu-

Samme mMn Eos tl N 3V kool saavutas nõukogude hariduspo-

li* tika tulemusena 1940./41. õppeaastal ning ühtlasi

alla kriipsutada koolielu täielikku laostumist saksa

Taoistliku okura tsiooni aastail.

Töös on, püütud rõhutada partei jn valitsuse juhti­

v?.it ja suunavat osa eesti kooli kujanse.l ning suu-

re vene rahva omakasupüidma tut abi noorele Eesti Nõuko-

gude .Sotsialistlikule Vabariigile, s axxu tl г л h vaha rde

se enneolematut tõusu taasvabastatud Nõukogude Eestis

esimesel sõjajärgsel viisaastakul

Töö ко stamisel on kasutatud peamiselt ajakirjan-

duse, eriti aga pedagoogilise ajakirjanduse materjale,

osaliselt ka mõnede Tartu koolide arhiive. III peatüki
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kirjutamisel on kasutatud ka mtori initsiatiivi j.- ialkAi-

kus valduses olevaid dolrumente.

SISSEJUHhTUS.

1, Kah vahr r idu s süs teenri ümberku tunda, ii ae

nõukogude võimu esimesel perioodil kestis.

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni volt vabas-

tas Venemaa rahvad majanduslikust, poliitilisest ja bahvus-

Ukust survest, fänu suurele Sotsialistlikule Oktoobrirevo­

lutsioonile sai ka eesti rahvas oma maa ja saatuse pereme­

heks» Bolševike ubta kl asusid eesti töötajad kohe vant,
I kodanliku riigikorra lammuxtamisele ja nõukogude valitsu-

se dekretide eluvii sele.

Eesti nõukogude Üheks esimeseks sammuks oli varem ko-

danluse ja mõisnike teenistuses olnud kooli muutmine töö-

pahVs lastele kättesaadavaks» Et tõsta Venemaa ääremaade

töötavate ja ekspluateeritavate rahvahulkade kultuurilist

spetsiaalseid vahendeid •.. töötavate

ning eksplua teenitavate rahvahulkade kaasatõmbamiseks re­

volutsioonilise arenemso protsessi . Vaja on tõsta hulgad

nöukogude vaimuni, nende paremad esindajad agaliita viima-

sega. Kuid see on võimatu nende ääremaade autonoomiata,

s.o. kohaliku kooli, kohaliku kohtu, kohaliku administrat­

siooni, kohalike võimuorganite, kohalike Uhlskondlik-po-

1iltiliste ja hariduslike asutuste organiseoriniseta, ko-

halikule keelele, rkonna töörahva hulkade emakeelele,

täielike õiguste tagamisega kolgil ühiskondlik-nõliltili­

se töö aladel”, märgib seltsimees Stalin oma artiklis



- 6-

"uks järjekordseid ülesandeid"-.

Koetudes neile näpunäidetele asus nõukogude võim Ees-

tis rahvahariduse ümberkorraldamisele töörahvahulkade hu­

vides.

Ule-eestlraaallse Töörahva Nõukogu Täitevkomitee otsuse

alusel toimus 28. dets. 1917.a. eesti õpetajate kongress.

millest võttis osa üle 100 õpetaja, sealhulgas 80 maaõpe-

tajat”. Kongress kutsus eesti Õpetajaid üles 11 ohverdama

kogu oma jõu selleks, et vabastada töörahvas knpltallkam-

mltsnist ja viia revolutsioon võiduks lõpuni."

Kongressi resolutsioonis öeldi , et kõigil õpetajail

'tuleb kui kodanikel otsustada, kelle poolt nad on. las

nad Lähevad koos kodanlusega või võitlevad käsikäes töö-

rahvaga kogu maailma rõhutute ja ekspluateeritavate Vabas-

tarnise eest.
"Meie, kongressist osavõtjad, oleme selle poolt, et ko­

gu poliitiline võin jääks kogu proletaarse revolutsiooni

kestel töörahva nõukogude kätte. Oleme selle poolt, et

Pahvaöpetajad, kes on kõigepealt töötava noorsoo kasvata-

, võitleksid igati inimkonna parema tuleviku eest käs=

kaes töölisklassiga ja osutaksid viimasele tema raskes ehi­

tustöös igasugust abi."

õpetajate kongressi otsusega loodi Üle-eestimaalise

Nõukogu Täitevkomitee juures Koolivalitsus > samuti valiti

õpetajate Täitevkomitee koosseis ja voeti vastu ettepanek

hakata välja andma õpetajate häälekandjat ft Eest Kooll.

1 J.V.Stalin, Feosed 4 kd. Tln., 1948, lk. 72

2 Vt. V.Reiman, Võitlus nõukogude vöimu eest Eestis aastail 
1917-1918, Eesti Bolševk nr.lo, 1950, lk. 6o-61
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Oma kolmandal istungil 15-16, veebruaril 1918, . tegi

Õpetajate Täitevkomitee Ule-eestimaalise Töörahva Nõukogu 

Täitevkomiteele ettepaneku vila läbi koolide natsionslisee-

rimine, välja töötada uued programmid ja uued koolitu ibid.

alustada õppetööd koolides teisel poolaastal , võtta aluseks

Koolivalitsuse poolt koostatud ajutised programmid.

Peale selle tunnist, s Õpetajate Täitevkomitee vaj.nli-

kuks, et vastavalt Rahvakomissaride Nõukogu dekreedile sü=

dame tünn is tüse Vabaduse kohta, usuõpetus jäetakse välja koo­

lprogr emmidest ning selleks Varem ettenähtud, tunnid kasuta-

takse teiste ainete Õpetamiseks. 
§

Emakeele kooli sisseseadmine oli kolge tähtsamaks tegu-

riks hariduse kättesaadavaks tegemisel töötava rahva lastele.

Saksa mperalistde relvastatud intervontsioon Nöuko=

gude Eesti torritooriumile purust’ e eesti kodanlike natsions-

listide abiga kõik nõukogude võimu poolt kehtestatud prog-

ressilvsed algatused eesti haridus- ja kultuurielus, õpeta-

mine koolides seati sisse saksa keeles. Julm okupatsiooni-

re^iim muutis töötajate olukorrs väljakannatamatuks.

Revolutsiooni tagajärjel Saksamasl avanes Nõukogudemaal

võimalus tühistada Brest rööVPahu ja alustada avalikku po­

liitilist ja sõjalist võitlust Eost! ja teiste saksa impe-

rlalismi ikkes olevate nõukogude territooriumide vabastami­

seks .

29. novembril 1918.a, kuulutati Narvas välja Eesti Nõu

kogude Vabariik - ninetusega Eesti Töörahva Kommuun. Eesti

Töörahva Kommuuni valitsus tühistas kõik okupantide ja koden-

liku ajutise valitsuse seadusandlikud aktid, sealhulgas ka 
kehtestas

haridusalased seadused ja määrused, ning uuesti kõik dekree-

i,mig Nõukogude valitsuse poolt olid välja antud enne



-fr-

saksa vägede Eestisse tungimist.

Koolides korraldati jälle õppetöö emakeeles, kaotati

usuõpetus jn kehtestati nõukogude Õppekavad.

Eesti NSukogude Vabariigil tuli pidada äged t võit-

lust rahvusvahelise imp er lp Пай! jõududega ja nende käsi­

laste - eesti kodanluse, balti parunite, soome, rootsi

ning taani avantüristide ja vene valgekaartlaste ühendatud

jõududega. Nõukogude Venemaa, olles ise igast küljest in-

terventide ja valgekaartlaste poolt ümberpiiratud, ei saa­
nud abistada. Eesti Töörahva Kommuuni pugenud maskeeritud

trotskistid teostasid antileninlikku poil" tlk*, t, mis oma -

korda tunduvalt mõjus ka sa eesti töörahva liüasaamiseks

kodusõjas•

Rahvusvaheline kontrrevolutsioon uputas verre eesti

pahva revolutsiooni saavutused. Eestis kehtestati natsions=

llstliku kodanluse verine diktatuur, Nõukogude võimu poolt

alustatud töö rahvahariduse organiseerimisel katkes. Kodan-

Ukud natsionalistid, elad s alalises himus eesti töörah-

va ees. alistssid kogu olu Eestis imperialistliku Lääne

huvidele.

2, Rahvahariduse mandumine Eestis

nntsionalistilku kodanluse vöimutsonlse paevii.

Kodanliku Hesti muutu ne imperialistlikest riikidest

sõltuvaks poolkoloniaalseks maaks ja faš is tilku diktatuuri

kehtestamine Eestis 1934.a, tõi endaga kaasa eesti rahvus—

liku kultuuri mandumise ja hariduse allakäigu. Kodanlikud

natsionalistid pidurdasid igati eesti rahva püüdu hariduse­
le,
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le. Kui kodanlik valitsus tegeleski harlduskusimus tega.

siis ainult niipalju, kui seo oli Vajalik kodanluse dk-

tatuuri kindlustamiseks jn töötajate revolutsiooniline

Aikumise mahasurumiseks.
A

Kui kodanlus võimaldab neil /=töölistel/ elada ainult

sedavõrd, kuivõrd soe temale on vajalik, si*s ei maksa mes-

tada, kui tn ka haridust annab sedavõrd, kuivõrd see on te-

mal huvides", ütles juba Engels, iseloo: ustades kodanlikku
1 

kasvatust ja haridust .

Kodanluse ekspluataatoriik põli?tika töötavate masside

suhtes määras ära ka kodanliku ' oolipoliitika suuna.

Formaalselt oli kodanlikus Bestis kehtestatud kuueaasta­

ne koolikohustus ja vaba päžis järgmise astme õppeasutustesse«

Tegelikult aga töötava elanikkonna lastel polnud võimalik oman­

dada isegi algharidust«

Tolleaegse ametlilgr statistika andmeil lõpetas 6 klassi-

lisc algkooli 1936./37. õppeaastal kõigest 55,3 % õpilastest.

Mõnes maakonnas langes 6 klassixlise koolikohustuse täitmise

7 tunduvalt alla keskmist, näiteks oli see 1938./39. Õppeaas-

tal Petserimaal 23,
/

Võrumaal 44 ja Tartumaal 5o. See juures

pidas ametlik statistika enamvähem rahuldavaks Viljandimaa

( 63%) ja Har jums а (68%) taset^.

Sellise häbiväärse olukorra põhjusi oli palju. Peamiseks

. takistuseks hariduse saamisele oli aga rahvahulkade vaesus«

Suur osa lastest pidid koolist juba teisel või kolmandal Õp-

peaastal lahkuma või täitsid koolikohustust puudulikult, tul-

1 lla/Kc и
I

1 7 o»/v.
8 Vt. Nõukogude Kool nr. 7, 195o, lk. 387
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les kooli kuu või poolteist pärast Õppetöö algust ja lah­

kudes õppetöölt ammu enne koolitöö lõppu, olnud sõlminud ku­

laku teg:. kar 3 akauba.

Kodanliku eest klaasikooli reaktsioon" line seloom 11m-

nos eriti teravalt pärast fašistlku diktatuuri kehtestamist

I

Kostis, rail reaktsiooniline haridusminister N.Kamun omn ' Koo-
1 

lireformiga ' likvideeris senise ühtluskooli. Endise kooli-

süsteemi juures käis õpilane 6 a. maksuta algkoolis ja •> a.

maksulises keskkoolis (gümnaasiumis) , uues koolisüsteemis

aga 4 a. maksuta algkoolis ja 8 a. maksulises keskkoolis.

Seega tuli uues süsteemis makcsulist kooli 3 a. enam ja« kesk-

kool ning gümnaasium muutusid kehvemate kodanike lastele

pea ae. u kättesaamatuks. 6-klassilise algkooli lõpetanute

pääsemist keskkooli raskendas 5. ja 6. õppeaasta hoopis eri-

nev programm alg= ja keskkoolis.

Seega kehtestati eesti koolisüsteemis eriti teraval ku­

jul kodanlikule kassikoolle Iseloomulik dualism.

oks koolisüsteem oli mälratud töörahva Lastele, °ee koos-

nes 6 aastasest algkoolist ja allg= või keskastme kutsekoolist

ning ei võimaldanud pääsu üldhariduslkku keskkooli ega kõr­

gema hariduse juurde. Teine süsteem, mis andis sügavamaid ja

süstemaatilisemsid teadmisi, koosnes 4-aastasest algkoolst.

5 aastasest maksulisest progümnsasiumist ja 3 aastasest maksu-

Ilsest gümnaasiumist võimalusega astuda kõrgematesse koolidesse, 

teenendas jõuka linnalrodanluse ja kulak aluse lapsi.

Kui varem kodanlikus Kestis seda dualismi vormiliselt ka 

el olnud, ometi oli ka siin tegemist Ikkagi klaasikboliga. Lo­

nin on näidanud, et ka vormiliselt kõikidele arvatud kool, an-

nab võimaluse keskastmel õ ; pliil seks ainult neile, kes suudavad

maksta Õppimise eest paljude aastate jooksul mitte ainult õp­

1 Vt. Rahva Hääl nr.23, 15.VII 1940
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pemaksu näol, väid poomi eit suurte kulutuste näoli.- to ülal­

pidamiseks (toitmine, rõivastus, kulud õppevahenditele jn.).

"Eest Statistika" toob 1935./36. Õppeaastast andmeid Tal-

linna alg-, kesk- ja kutsekoolide ning gümnaasiumide Õpilas-

konna kohta кез elasid Õppim se ajal võijaspool kodu. Selle

järgi rõhuva enamiku maapäritoluga õpilastest moodustasid ku­

lakute, ärimeeste, apteegiomanike ja riigiametnike lapsed".
92 . See on ka arusaadav. sest kõrget õppe laksu, tasu korteri jr

I

ülalpidamise eest kuni 100 krooni kuus ja muid kulutusi suu­

tis teha ainult elanikkonna jõukam kiht.

Mi näemegi, et tööliste jr kehvtalupoegade laste protsent

kesk­ ja kõrgemates koolides oli äärmiselt väike , et kesk-

kool jr gümnaasium muutusid peamiselt linnaelanike jõukama

kihi ja kulakute kooliks.

1934. a.faMs tilk koolireform ci olnud inspireeritud muidu-

gi mitte mõne üksiku ministri juhmusest, vaid see oli üks lüli

kodanlike-na tsionslistide üldises rahvavaenulikus hariduspo­

liitikas .

Dualistliku koolis ateemi sisseseadmine, kõrge õppemaks

keskkoolides, raske majanduslik olukord ja poliitiline surve

sulges laiade töötavate masside lastele tee haridusele

Teisest küljest kodanliku reliini juhid nägid koolis pa-

rimat vahendit oma poliitiliste vaadete levitamiseks noorsoo

hulgas,

rimlsest

kuigi silmakir jalikutt kõneldi koolide 

", Kogu Õppe-kasvatusliku töö sisu ja

"apolitsee-

meetodid olid

suunatud šovnsm, hurraapatriotismi jn reaktsioonil! s-idoa-

Г Vt. Eesti Statistika nr. 19o(9), 1937 

2 Vt. Õpetajate leht nr. 35, 30.VIII 194o

I



- /2-

14stlku maailmavaate kasvatamisele. Suurt rõhku p tindi õpi-

laste meelsuse arendamisele reaktsioonilise pežim toeta-

. , 1 mse vaimus , Nõuti fa^is tilke diktssiorite Pätsu, Laido-

neri jt. kangelas tens austamist Ja ülistamist

tigi õpilaste hommikustexl kogunemistel 
5

petundides. •

, mida teosta

, aktustel ja ka Õp-

Kodanlikud Kesti noorteorganisatsioonid olid pooleldi

või täiesti militaristlikud koondised. Seda olid maanoorte

organisatsioonid kui ka koolinoorte tähtsamad organisat-

sioonid, nagu reaktsioonilised skautide ja gaidide, eriti

aga noorkotkaste ja kodutütarde koondised. Mende reaktsioo-

niliste-fasistlike organisatsioonide harrastuste hulka kuu­

lus paraadide korraldamine ja univormixšetüse viljelemine.

Ki olnud juhuslik, et maanoorte üldjuhiks oli endine sise=

minister, kes enses kehastas kogu kodanlikku politselist re-

Silmi, et noorkotkaste ja kodutütarde peavanemaks oli sõja-

vägede ülemjuhataja Laidoner ise. 6)

Nende organisatsioonide kaudu märgistati eesti kooii-

noorsugu rassilise vihkamise fašistlku ideoloogiaga, 

Reaktsioonilised hariduselu juhid arendasid koo lelu bü-

rokratiseerimise ja milt)iartseerimise vaimus. Iga vaba mõte

Lämmatati, õpetaja oli sunnitud Õpetara tõdedena seda, mida

ta tihti ise tõdedeks ei pidanud. Kui ta ei talitatid alistuda,

kaotas ta koha. Õpetajaile anti alatasa mõista, et kelle le-

ba sa sööd, selle laulu pead ka laulma.

opetaj^id sunniti küll vägisi, küll meelitustega astuma

fašistlikku parteisse 

ku jõuku "Kaitseliit1,2

'Isamaaliit' ja kodanlik-terroristiik“

. On rohkesti näiteid, kus koolide õpe-

B.Vh. imets "c e leh# nn. kr. Ze.VTTT 194o

1 Vt. Postimees nr. , 29.VII 19 4o



tajäid ja juhatajad ümber oal utat ainult selleks, et

mõnele truule kod.1 nluse sabas sörki jn lo või ag rale kait-

seliitlasele sooja kohta võimaldada. Na tsionnlistllJ'U ko-

danluse fa^igtliku diktatu rl esmestel aastatel 1934-1976

omandas ümberpaigusste aktsioon ov kulminatsiooni. Nii

näiteks on harjumaal sunnitud 7 õpetajat-kooLijuh? tajat

onn kohti vahetama ainult selleks , et võimaldada ühele fä-

^istliku võimumehe soosiKgule kohta Tallinna külje all.

Kaadrite paigutuse ja valiku f ^istlike meetodite süve=

nec es muudeti ka haridussisu järjest reaktsioonilisemaks.

Kodanliku esti koolide õppeprogrammis oli tähtis koht

usuõpetusel. 3 am a1 a jal aga polnud kohta darvinismi, evolut=

iooniõpetuse jaoks, ühiskonnateaduste õpetamine toimus anti- 

demokraatlike, idealistlike kcontxe psioonide alusel. Vene

keelt kodanlikus Mestis ei Õpetatus. Vastupidi - kodanlus
Q —püüdis kõigiti laimata suurt vene rahvast ja tarna loodud kÕr-

get kultuuri, tema rikkalikku kirjandust, kunsti, teadust.

Selle asemel aga olid tõstetud aukohale inglise ja saksa

keel, mille Õpetamise rbil püüti süvendada orjalikku Löm-

tärnist lääne kodanliku kultuuri ees. Lütseumides, kolledž=

des ja mitmesugustes muudes erakoolides ol võõrkeel õppe­
, - ■ 3

keeleks juba algastmest peale, mis tõestab ka emakeele Õpe-

tüse ignoreerimist kodanluse poolt.

Koolide, klassikomplektide jn Õpilaste arv kodanlikus

Kestis oli väike jn vähenes aastasaastalt süstemaatiliselt.

Kodanliku statistika andmetel oli õpilaste arv alveoolides

1922,/23. õppeaastal 121.888, 1931./32. õppeaastal aga ni- 
JL

nu-t loi.000 õpilast". Vastavalt õpilaste arvu vähenemisele
■ " ■ ■ ................ ... ~ . ..............^—11

1 Vt. Lesti Entsüklopeedia II, Trt., 1933, veerg 608 jj.
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vähenes ka klassikomplektide ja õpetajate arV-

Samuti suleti alates 1927.a. alates pidevalt koole jn klas- 
1 

se keskkoolivõrgus "koolivõrgu kokkutõmbamise kava" järgi , 

1932./33. õppeaastal, enne fašistllkku koolireformi", töötas

Eestis ainult 68 keskkooli 416 klassikomplekti, 11.878 õpilase

jo 850 õpetajaga . Täpselt pool nendest 34 keskkooli olid ers-»

koolid jn peeti ülal eraisikute või natsionalistlike organi-

satsioonide poolt ja mis töötasid nende juhtimise ja järelVal-

VO all, mille tõttu nendes koolides valitses eriti tagurlik

ja tõusiklik vaim.

keale selle eksisteerisid kodanlikus Eestis ka eraalgkoo-

Lid, arvult 3o,
X 

mis kujunesid aristokraaditsevateks "Koore-

klji" koolideks, kus kultiveeriti edasi juba koduses kasvatu­

ses sisendatavat rahvakihtide eraldamist . Sellejuures ei seis­

nud õppetöö erakoolides mitte kaugeltki kõrgel tasemel. Siin

õppssd prominentsete isadesemade lapsed ja Õpetajad pidid 8a-

gel rikkuma oma kutse-eetilat ja hindama vähemalt rahuldavalt

ka säraste õpilaste edasijõudmist, kes üldistes algkoolides

oleks tunnistatud andetuiks ja peale selle halvasti kasva tatuiks.

Rahvahariduse mandumine väljendub eredalt ka kodanliku rii­

gi haridusalases eelärves. Nü näiteks 1927./28. eelarveaastal

riigi eelarves ettenähtud ’normaalsed kulud moodustasid 
л

Vo.700.000 krooni". Bellest kulutused haridusministeeriumile moo-

dustash ainult 7.300.000 krooni eliit 10% Samal ajal aga kulu-

tused siseministeeriumile, кohtuministeeriumile ja sõjaministee­

riumi le s.o. asutustele , mille eesmärgiks oli võidelda töötaja=
-neuxonln

1 Vte Eesti Entsüklopeedis II, veerg‘61o
2 Vt. Samas
3 Vt. Pestimees nr. 2o7, 3. VIII 194o
4 Vt. Eesti Kntsüklopecdia II, veerg 599
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te revolutsiooniliste liikumiste vastu ja kodanliku ra­

zim kindlustamise eest moodus a у id 3.800.000 krooni

ehk ügmarguselt 33)6.

õelline olukord jäi üldjoontes püsima kogu kodanluse

võimutsemise ajeks, kuna ka kodanliku Kesti viimaste aas- 

tite eelarvetes haridusalaste kulutuste osa koikus 11/

ümber-.

Kui haridusalaste kulutuste protsentuaalne osat htsus

võrreldes 1927./28. eelarveaastaga näitas siiski väikest

tõusu, siis peitub seletus ainult vahepeal toimunud kooli

militariseer:raises, mis nõudis xuuß kulutusi.

Kodanliku valitsuse "kokkuhoiupoliitika rahvahariduse

arvel oli ilmselt rahvavaenulik. Samal ^j&l> kui raha lei-

dus labdaga kühvekdamiseks igasuguste esinemiste ja ' fas-

sa dide” jaoks , vähendati järjest kehvematele õpilastele määra=

tud töötust. 1930.a. moodustas soe 290.000 krooni

a. ainult 70.000 krooni^.

, kuid 1939.

Äärmiselt halb oli olukord koolihoonetega. Paljudes kohta-

des kasutati koolimajadena ve 1 tsaariajast pärinevaid, koo-

Limajadeks tiiesti kõlbmatuid taluhooneid, kii näiteks ka=

sutati PTartumaal 78 õpilasega kooli jaoks 62m põrandapin-

naga talumaja 3
9 kusjuures seegi oli kulaku käest renditud .

Pukas ehitati küll uus koolimaja, kuid siin anti ehitam-

ne ettevõtja-spekulandi kätte, kes oskas ehitushinna 3 milj.

sendi võrra kõrgemaks kruvida kui esialgselt planeeritud.

Khitusvõlg- lasus raske koormana valla töötava rahva õlgadel,
■И I 11 IU *. w . »»41 ■ Il »

1 Vt. nõukogude Kool nr. 5, 1941

2 Vt. Rahva Hääl nr. 19, 11. VII 194o

3 Vt. Kommunist nr. 28,31.VII 194o
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mida nõuti vallarahvalt sisse kogukonnanaksunal.

Kodanluse rahvavaenulik poliitika, mis muutis Eesti bmpe=

ralistlke riikide agrnarripatsiks. kutsus esile viletsuse

ja tööpuuduse ka Õpetajate ja teiste haritlaste hulgas". Ope-

tajate palgad olid suhteliselt msdalsd, kusjuures msaöpetaja-

te tööd hinnati vähemtähtsaks ja odavsmapalgõliseks kui linna- 

õpetajate oma" . °elle tagajärjel paljud m esõpetajad siirdu-

sid enamteSUvamg tele aladele ja paremad masõpetsjad hakkasid

linnadesse Valguma, kuigi linn ei suutnud kõiki Linns tulnud

õpetajaid tööga varustada. Sellega seoses kodanlik ajakirjan-

dns hakkas kõnelema Нгharit Laste üleprodulrtsüoon ’ s t" ja haridu-
4 

set kui tarbetust luksusest". Sellisesd kodanluse ideoloogide

vaated rahvaharidusele toid ene ega kaasa kodanliku valitsuse 

praktilised dammmmud õpetajate kaadrite et te Valm'stantse pira= 

misekS. Juba 1927.•astl algas seminaride sulgemine ja 1932.a. 

likvideeriti nad lõplikult'. ■

Seminaride sul emist kiirendas asjaolu , et 2s üksikute

õppejõudude poolt õppeprotsessi käigus oli väljendatud sis= 

ki mõnevõrra demokraatlikumaid seisulrohti, kui see vastas

kodanliku valitsuse üllreaktsloonilisele üldsuunsle.

Selline kurb ja кahets-sväärne rahvahariduse olukord vas-

tas täielikult eesti kodanluse je kõikide tema parteide - tööe 

erakondlaste ja rahva erakondlaste, sotside ja põllumees tenouko- 

gude jt. huvidele, kes kolk püüdsid hoida töörahva massex pi 

meduses ja harimatuses, et seda kergemini neid rõhuda ja ektsplva-

«teerida. •
1 Vt. Postimees nr. 199
2 Vt. Eesti NSV ajalugu
3 Vt. Rahva Hääl nr. 18
4 Vt. Eesti NSV ajalugu

9
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26.VII 194o
Tln., 
lo.VII Mi-
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Э5 Vt. Eesti Entsükhopeedia II
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194o
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lk. 367

lk. 567
veerg 612



I PEATÜKK

EES’IT ULDHARIDUSLTKU KOOLI 3 AVUIUSED AASTAIL

1940 - 1941.

1, Nõukogude võimu esimesed sammud rnhva-

haridus6

ule kahekümne aasta kandsid eesti töötajad kodanlu-

se rasket poliitilist ja majanduslikku survet. ole kahe-

kümne naste võitles eesti töölisklass Eestimaa Korn munist-

liku Partei juhtimisel ennastsalgavalt kodanluse VägiVal-

la vastu ja nõukogude korre kehtestamise e 't Eestis.

EKP selgitas väsimatult eesti töötajatele, milliseid tõ­

hutid tulemusi on NSV Liidu r-hvd Saavutanud . 1: jandus=

Ukus ülesehitustöös kui ka kultuuri ja hariduse alal

ning nä■tas, et ainult sits omendnD eesti rahvas vömal=

se vabaks ja õnnelikuks eluks ning toelise õiguse heridu-

sele, kui ta kukutab kapitalistliku korra , võtrb võimu oma

kätte ja kehtestab nõukogude korra.

Eesti rahvas uskus , et suur vene rahvas t bistab oma

väiksemaid vendi, et kord sa?bub päev, mil eesti r: hvas

vabaneb täielikult ja lõplikult kodanluse Ikkest.

°ee päev saabus . 21. juunil 1940.a. Eesti töötajad

suure vene rahva ja teiste nõukogude vennasrahvaste ”bil

ja bolševike partei juhtimisel kukutasid kodanlik-f ašsst.

1 iku va 1 i t su s e.

Demokraatlikel aluseil valitud Riigivolikogu , väijen-

dedes eesti töörahva vankumatut tahet, kuulutas 21. ju-
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lil 194o.a. Eesti Nõukogude Sotsialistlikuks Vabariigiks.

6. augustil 194o.n. ajalooline NSV Liidu ülemnõukogu

esimese koosseisu seitsmes istungjärk, tulles vastu eesti

rahva soovile, otsustas Eesti NSV vastu võtta Nõukogude 3ot-

salistke Vabariikide Liidu koosseisu.

Seega oli jäädavalt tehtud lõpp eesti töörahVs poolt

vihatud kapitalistlikule orjusele ja eesti rahvas võis va­

bait hakata arendama oma rahvamjandust ja rahvuslikku kul-

tuuri.

UK(b)P 3 Nõukogude valitsus ja isiklikult seltsimees

Stalin osutasid määratusuurt abi ja hoolt noore Eesti Ul­

duvabf riigi rahvamajanduse ja kultuuri arendamisel. Tänu

sellele oli kohe võimalik anda Eesti kultuuri- ja haridus-

ala arengule hoopis uus arengusuund. Eesti pahTg ees a venes

särsV ja avar kultuurilise arengu perspektiiv, hakkas are-

nema eesti rahva vormilt rahvuslik, sisult sotsialistlik

kultuur. Bellele arengule kaasa itrmisel seisis Vabariigi

psrteiorgsnisatsioonide, Vslitsuse ja haridusorganite ees

rida edasilückams tuid, kiiret 1- hendsmist nÕudvsd ülesandeid.

olt vaja reorganiseerida koolisüsteem, laiendada koolivõrk

kõikidele kooliealistele lastele hariduse я n d m i-

s e ee s m ä r 8 1 1, hoolitseda koolL^.a jade remontimise jae

ehitamise eest, muretsed? koolidele inventari, valmistada

ette uut pedagoogilist kaadrit ja krsvf tada deels-polii-

tiliselt Vf'na, välja andu uued Õpikud ja programmid, likvi=

deerda kir jaoslamatus ja poo lk r jaoskamaus Eesti ISV-s,

Kooli ümberku jundamisol uueks nõukogude kooliks võeti

aluseks N3 V Liidu tohutud haridusalssed kogemused ja nõuko-

gude pedagoogika printsi ibid, j.iarksismi-lenlnismi Varasalv

Sa selleks relvaks, mille abil eesti õpetajaskond alustas
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võitlust kodanliku ideoloogiaga eesti koolis.

Upeta jaskonnas nagu kogu Eesti NSV nteligentsi hulgas

toimus pärast nõukogude korra võitu ühis tumisprotsess.

telligentsl ladvik, kes oli kõige rohkem reostatud kodanlu- 

segi, läks üle nõukogude võimu vaenlaste leer. Teine osa 

eitas küll sõnadega oma poolehoidu kodanlusele, kõhkles aga

uu о
t>neh}o74tsiooni võtmisel ja asus ärs OOtaVae seisukohi le,

osutudes seoga tegelikult kodanluse sabas sorkivateks.

Kuid Eesti õpetajaskonna määratu enamik läks kõhklems-

ta seda te cl, mida näitasid Lenin ja Stalin õpetajaskonnale 

veel nõukogude riigi esimestel aastatel.

Poliitilise hariduse tegelaste ülevenemaalisel nõupida-

mtscl 192o.a. ütles Lenin: "sajad tuhanded Õpetajad - see

on aparaat, ms peab tööd edasi viima, äratama motot, Võit-

Lema eelarvamustega, mis ve 1 kuni käesoleva ajani püsivad
1 . •

massides",n. "Rahvakooliõpetajate väesalk noodustab täie k0Le

ge vajalikuma osa meie maa töörahva suurest armeest, kes ehi- 

tab uut elu sotsialismi alusel, kirjutas J. V. Stalin oma ter-
, ' ■ ' 2vituses 1 ülevenemaalisele õpeta j.- te kongressile 1925.a.'

Arusaam st nendest oma uutest ülesannetest ja asumist

uuele teele väljendasid eesti Õpetajad 27. VIII 194o.a. Tal-

linnas toimunud vabariigi õpetajate üldkongressil , millest
3võttis osa üle 2.700 õpetaja . Siin kuulasid õpetajad ette-

kandeid nõukogude kooli ees seisvatest ülesannetest, õpetaja

te organise rim’.sest , õpetaja uuest õiguslikust ja majandusli-

kust seisundist, õpetajaskonna ülesannetest noorte organsee-

1 /3. vLumjluc,

2 J.V.Stalin, Teosed, .7 kd., lk. 2

3 Vt. õpetajate leht nr. 35, 3o.VIII 1940.I

/ • cm 3^^

t



rimise ja rahvahariduse alal.

Kongress kiitis üksmeclselt heaks partei Jn valitsuse

kooli- Ja hariduspoliitika.

Juba juuli algul saatsid eesti õpetajad uuele demnokraat-

Ukule valitsusele tervituse, milles ubaved oina kaasabi

” Valitsuse deklaratsioonis püstitatud Õilsate sihtide taot­

lemisel ”■**.

Harjumaa Õpetajate päev saatis EK(b)P Keskkomiteele ter-

v i tu stele gr amm i , milles tõotat? kse üksrne Iselt bskendada

kogu oma
2 •

Jõud sotsialistliku kooli ülesehitamisele . elli-

sed õpetajate kongressid toimusid ka »aaremaal , Petserimaal

ja paljudes teistes kohtad- s , kus kõikjal aktil vdelt aruta-

tl kooli reorganiseerimise küsimusi Ja avaldati ka soovi 
<

sõita NSV Lu koolieludega tutvuma, .

Nendes ja paljudes muudes avaldustes näitas eesti Õpe­

tajaskonna rõhuv enamus oma palavat soovi aktiivselt oss vÕ-

ta uue sotsialistliku kooli ja sotsialistliku ühiskonna Üles­*
ehitamisest.

Ve?l enne Eesti NSV vastuvõtmist NSV Liidu koosseisu

alustati töötajate tungival soovil vann reaktsioonilise ha- 

ridussüste mi Lammuxtamisega. Juba 1. augustist 194o.a. lõpe-

tati usuõpetuse õpetamine kõikides Õppeasutustes ja kaotati 

kõigist õppeasutustest usuliste talituste pidamine^.

Ernalg- jn keskkoolid, mis seniajan olid olnud reaktsoo= 

niliste organisatsioonide otsese mõju all
5 

muudeti riiklikeks' ,

, likvideeriti ning

1 Vt. õpetajate Leht nr. 27, 5.VII 1940

2 Vt. Nõukogude peta ja nr. 2, 10.1 1941

3 Vt. Õpetajate —eht nr.
4 Vt. HRK Teataja nr.3,
5 Vt. Postimees nr. 2o7,

30, 26.VII 194o
14.IX 194o, lk.41

3:VIII 1940
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I

Kuld samaaegselt alustasid uue demokraatliku valitsuse 

koosseisu pugenud kodanlikud natsionalistid Kruus, Semper

jt. oma rahvavaenulikke sepitsus!. Pooldades salaja v na 

kodanlikku korda Eestis ning püüdes takistada töörahva ja 

nende laste kasvatamist kommunismi vaimus , püüdsid nad Va-

na, kodanlikku koolisüsteem põhiliselt alles jätta, seda 

silmakirjaks ainult pisut reformeeridese

See nähtub selgesti haridusminister Semperi jutuajami-

sest õpetajate lahele, kus ta märgib, et kavatseb kalevi

alt välja võtta selle õpeta jäte u u e t e e=

s tusseadus e eelnõu,

panekuid juba minu e e 1 к ä i j

mille mu tmisette-
(miwu sörenclus ■ K-K)

t ev ajal ette val-
1» . , . , , mistati' . Samuti kavatses ta Õppekavasid ja Õpperaamatuid

ainult ’läbi vaadata" ega. räägi sõnagi nende kui täiesti

kõlbmatute kõrvaldamisest. Kogu jutuajamise” käigust näh=

tub, et haridusministeerium ei kavatsegi vana kodanlikku

kool isus teeni Lammutada. Sama toon läbib ka õpetajate Hehele

antud teisi informatsioonlis teadaandeid. Nii planeeriti

eelseisvaks uueks Õppeaastaks "põhjaliku reformina" progüm-
■ 2naasiumide järkjärgulist muutumist reaalkoolideks! Semper

ainult Loodab" rahvakooli ulatuse avardumist üle 6 Õppeaasta-

Я« piiri ja viitab selle/ rakendamise võimalusena kodanluse-
• ' 3aegse 2-aast?se täienduskooli elustamisele . Ka ei mõista

haridusminister põrmugi hukka kodanluseaegse t üht Õpetaja

inimväärikuse alandamise häbi väärseimat vahendit ’õpetajate

laata", vaid annab sellele oma määrusega koguni seadusliku

1 Vt. õpetajate Leht nr.26(480), 28. VI 1940

2 Vt. õpetajate Leht nr. 27 , 5. VII 194o

n i

л

5 Vt. Up eta j a te Leh t nr. 26 (480), 28. VI 1940
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aluse, teatades, et õppe jõudude valimistest 194o. a. kaiender-
aastal tuleb kuulutada Tallinnas ilmuvas keska jalehes-.

Ainult ee -tl töötava rahva palve rahulamine NSV Liidu Ulem-

nõukogu poolt, millega Eesti NSV võeti vastu NSV Liidu koossei-

su, andis kodanlike-stsionalistde rahvavaenulikule plaanie-

le purustava hoobi ega lasknud nendel oma kavatsusi ellu viia.

Stalinlik Konstitutsioon ning uK(b)P KK a Nõukogude Valit-

suse rahvahariduse ?laded seaduserndlikud aktid said nüüd ees-

ti rahva haridus- ja kultuurielu edasise arenemise Vankums t'ks

aluseks.

’’NSV Liidu kodanikel on õigus haridusele.

eda õigust kindlustab üldine kohuslik algharidus, tasuta

seitsmeklassiline haridus, kõrgema kooli väljapaistvaile Õpi-

lastele riiklike stipendiumide andmise süsteem, emakeelne Õpe-

tua koolides, töörahvale tehastes, sovhoosides, masina-trak-

tori Jr ama des ning kolhoodides tasuta tootmis-
о agronoom * Ilse õpetuse organise riminela

, tehnilise jr:

Nende põhimõtete rakendamiseks võttis EK(b)? KK ja. Eesti

NSV Valitsus vastu rea omapoo seid seadusi ja määrus kool-

vörgu laiendamiseks, uute programmide jn õppeplaanide kehtes-

tamiseks jme.

Tähtsaimaks momendiks eesti rahvahariduse arendus oli 1941.

aa 4.-5. veebr, toimunud EK(b)P kongress, mis tegi kokkuvõtte

esine test edusammudest sotsialistliku ülesehitus töö (sealhul­

gas kr rahvahariduse) alal Eesti NSV-s ja määras kndlaks VB=

1 Vt. Postimees nr. 201, 28. VII 1Q. 0

2 Nõukogude dotslülistilke Vaber 11 j: 1 de Liidu Konstitutsioon 

(põhiseadus), Tln., 1953, lk.S3
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barligl parteiorgansatsiooni edasised ülesanded sotsialistli­

ku ülesehitustöö gga töötajate kommunistliku kasvatuse alall.

REhkxhariduse ja kui tuurlise ülesehitustöö alalt märgi-

takse kongressi resolutsioonis puudusena Hariduse Rahvakomis-

sarisadi lubamatult aeglast tööd rahvahariduse süsteemi ümber-

korraldamise alal ja määratakse samuti ära lähemate ja täht

Samste ülesannetena.

”1. Alg-, kesk-, kutse- ja kõrgema hariduse ülemineku lõpule-

viimise nõukogude rahvahariduse süsteemile põhimiselt 1541 -

1942. õppeaastal, taotledes Üldist keskharidus t linnas ja

söölisasulais ning 7.-aastast üldharidust maal.

Koolide ja rahvahariduse organite kogu Õppe- ja kasvatus-

töö aluseks tuleb võtta noorpõlve kommunistliku kasvatuse põ-

him ■ te.

3. К6lk haridusnsutused , koolid jn kõrgemad õppeasutused tu-

leb komplekteerida kõrgelt kvalifitseeritud ja poliitiliselt

järeleproovitud kaadritega.

4. Rahvahariduse organitel tuleb к ndkustada vene ja võõr­

keelte laialdast Õppimist ka väijr spool kooli.

5. Tuleb organiseerida koolidele j 9 kõrgematele Õppeasutuste-

le uute õpikute koostamist ja tollimist , pöörates erilist tä-

helepanu kesk- 
jandusoge^.”

ja kõrgema kooti Varustamisele õpikute ja kir-

О

Need ja teised partei ja nõukogude valitsuse poolt tarv=

tusele võetud abinõud, aga kt õpetajaskonna ja kogu Eesti NSV

. elanikkonna loominguline aktiivsus viis Kesti kooli taseme ju so

1 Vt. Eesti NSV ajalugu, Tln., 1952, lk. 400

2 Vt. Nõukogude Upetaja nr. 8, 21.11 1941.
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ba 1941.a. kevadeks sellisele kõrgusele, nagu ta polnud veel

olnud ega viinudki olb tsaristliku ja kodanlk-fašistliku

režim tingimustes.

2. Uus nõukc ülik koolisüsteem kestis.

Wõukogude koo .isüsteemi iseloonustab lakkamatu ja plaa-

nipärane koolivõrgu kasv, tingituna Vajadusest anda haridust

kolkidele koolikohustuslikele lastele ja luu $ tingi-

Eilsed töötajate lastele kõikides kooll tüüpides õppi-

mi soks.

Eriti oli vajalik koolivõrku laiendada nõukogude võinu

esii lesel • astal, kus kodanli ku koolipoliitika paßhava pä=

randina oli tuhandeid koolikohustuslikke õpilasi jäämas koo­

liuste tahe.

193ö./39. õppeaastal oli keskkoolidesse astuda soovijaid

4.917, neist võeti vastu 2.962, uste taha jäi age 1.855. Kut-

. sekoodesse soovis sisse astuda 7.258 noobt, võeti vastu

5.309, uste taha jäi 1949 noort.

Kokku seega ei pääsenud tol ojal ei kesk- ega kutsekooli-

desse 3.804 algkooli löpetajat.

1940./41. Õppesasti alguseks kaotati selles osas kõige kisen-
2 'dav nad puudused*', .vati julrde kaheksakümmend kaheksa selts-

mendat klas i öpilaste koguarvuga üle 2.000. ellega tehti kool

kättesaadavaks ka töötavate talupoeg-de lastele.

Koolivõrgu arengut nõukogude võimu esimesel aastal iseloo-

muslaVad järgmised andmeds
tumo- wummtai

/

1 Vt. Nõukogude Kool nr. 5, 1941

2 Vt. Nõukogude õpetaja nr. 7, 14.11 1941

Vrdl. Nõukogude õpetaja nr. 11, 14.III 1941.



alg - ja keskkoolides л vati juurde 244 uut klassi, mille 

tõttu õpilaste arv võrreldes vii ase nõukogude eel ae aastage
1

suurenes 11.000 võrra". Seega Õppis 1940./41. Õa. 1.420 üld­

hariduslikus koolis 137. 0O 1? st, tehnikumides ning kutsekoo- 
; - 2

lid s 17.800 Õpilast, täiskasvanute koolides 3.000 inimest .

Lui viimasel kodanlikul kooliaastal 1939./40. oli Eestis 

ainult 3.712 klassikomplekti, siis 194o./41. õppeaastal töötas

Eestis 3.921' klassikomplekti ja 1941./42. öpp ea staks plsnee-

ri tl juba 4.953 klassikomplekti. Peale selle oli kavss võtta

erialalistesse keskkoolidesse vastu 7.500 ini est ja võimal­

dada keskhariduse saamine töölt puudumata umbes 3.000 inimese­
, 4 •Le.

Koolikohustus kehtestati 7 Õppeaasta ulatuses või 16 elu-

aastani.

Kuna kodanlskus Eestis kehtinud koolisüsteem täielikult 

ja printsipiaalselt erines NSV Liidus NSV Liidu RKN ja uK(b)P

KK määrusega 1934.-1. kehtestatud süsteemist, siis tegi Haridu-

se Rahvakomissariaadi Kooi iosakond naa- ja linnavalitsustele
qsu

ülesandeks AKda koolivõrgu ümberkorraldamisele uuele süsteem

le, võttes aluseks järgmised põhimõtted:

uldliarlduslikxi kooli tulpe on kolm: algkool § mittetäielik

keskkool ja keskkool, algkoolil on 4 klassi (I,II, III, IV õp- 

pesasta). mittetäielikul keskkoolil 7 klas 1 (1-VII Õppeaasta),

1 Vt. Nõukogude Upetaja nr. 9, *20. XII 1940

2 Vt. Nõukogude Kool nr. 5,

3 Vt. Kommunist nr, 141, 15. VII 1941

4 Vt. Nõukogude õpetaja nr. 15, 11.IV 1941

I



- K6—

keskkoolil 10 klassi (I - X õppeassta), kusjuures Õppeaeg igas

klassis on 1 aasta.

Algkooli programm Uh tub mittetäieliku keskkooli Jr kesk-.

kooli esimese nelja klassi programmiga. Тар s о 11 sam s e v on

ka mittetäieliku keskkooli ja keskkooli 5., 6. ja 7. klassi

programmid. Selle tõttu on kindlustatud Vgba üeminek ühest

koolitu ibist teise.

dttetäiel: :u keskkooli või keskkooli 7. klass lõpetan-

ne kndlustab vaba võimaluse astuda mistahes erialasesse kut-

seloo või keskkooli ^klassi. Keskkooli lõpetamine aVab

võimaluse astumiseks igasse NSV Liidu kõrgemasse õppeasutus­

se.

Juhendis pööratakse erilist tähelepanu uurte koolitüüpi­

de asetusele.

Nõutakse mittetäielike keskkoolide planeerimist suurema-

tosse keskustesse.

S ‘ ( Vе Э

algkoolide asutamist aga sellise arvestu­

st lapsed normaalselt ei tarvitaks internaati , s.o. et

öpilase koolitee ei ületaks 3 kilomeetrit. Vajaduse kõrrel

tuleb mittetäielike keskkoolide ja keskkoolide juurde asuta-

da internaadid.

ühenduses koolide ümberkorraldamise ja uue koolivõrgu

koostamisega nõutakse vastavalt sellele ka kooliruumide kü-

aimuses ettepanekuid, määrates kindlaks uute ehituskruntide

või ümber ja juurdeehituste maht ja ehituste teostamise

aeg.

Nendel alustel kohtadel koostatud koolivõrgu kava esita-

tl Hariduse Rahvakomissarlaadile 1. ve bruariks 1941.a.

Hariduse Rahvakomissariaadi poolt koostatud Resti N3V üld-

hariduslike koolide võrk 1941./42. õppeaastaks määrati lõp-

31 k 1 4 к 2 n d 1 sl s к e " 3 Ul * gu P О о - *■.



Selle järele pidi Eesti NSV-s 1941./42. õppeaastal hek-

kama tööle 7oo algkooli, 47o mittetäielikku keskkooli ja 54 

keskkooli, kokku 4955 klassikomplektiga.

Kod anliku rghvavaenu Liku koolipoliitika tuttu oli mah —

jätvus kod nlikes programmides võrreldes nõukogude program-

niidega suur. Selletõttu üleminekuks nõukogude koolisüsteemi­

lo ja endise kodanliku kooli ja nõukogude kooli õppeaine­

te vahel tekkinud Vahe tosendamiseks lubati 1941.a. kevadel

lõpetada nii 11. kui 12. õppesast t õpnvatel õpilastel, kuid 

uuel õppe aas te 1 pidid alates 5-ndast õp esastast, jä im 

de klasside numbrid samadeks. Järelikult 194О./41. õp e--astal

viienda klassi lõpetanud õpilased pidid ka 1941./42. Õppe-

Q ;13 t; J, jä ima viiendasse klassi, kuuenda klassi lõpetajad

kuuendasse klassi jne.

Nõukogude kord kõrvaldas kõik raskused, mis takistasid

töötajatele või nende Last.e teed hariduse saamisele. ENSV

RKN oma otsusega. 25. IX 1940. a. kaotas kõsk- ja kutsekoolide
' 2 -Õppemaksu '. 3e1l0 otsusega kaotati senine kord hariduse pii-L

ramiseks, kõrvaldati varanduslike klasside eesõigus hariduse

saamise. , tehti kesk- ja kutseharidus kättesaadavaks töötava

pahva noortele.

Saj#ia eesmärki taotles kesti koV valitsus Igakuiststipen-

dumide kehtestamisega lesti liS V kõrgemates ja erialastes

kesk-õppep.sutustes t tehnikumides) neile üliõpilastele tööta-

jaskonna laste seast , kes vajavad toetust3 ..., samuti suurte suri'

made määramisega alg- ja .keskkoo ide õpilaste toetamiseks.

BeLe alusel m2 -räti ainuüksi Tartu õpilaste toetamiseks

HRK poolt 194o.a. lõpul 14,650 rbl .

1 Vt. Nõukogude õpetaja nr. , B.VI 1941.
2 Haridus e R akVoomss sriasd Teat ja , nr. 7, 8.X 1940, lk.95
3 Vte Nõukogude õpetaja nr.2, 10.1 1941
4 Vt. Nõukogude õpetaja nr.3, 17.11941
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Need Valitsuse sammud kutsusid esile m rr tu vaimustuse
_ 1

õpilaskonnas .

Vötome Vastu ISNSV RKN ötsuse suuriia rõõmuga. Onn: It poolt

rakendume taie innukusega õppetöösse, sest oleme teadlikud 

"oma suurtest ülesannetest sotsi -Ila tilku kodumaa ülesehita=

misel", kirjutasid Valga Tööstuskooli õpilased. Sellise si-

suga kirju tuli hulgana "Noorte Hääle" toimetusse paljudest

teistest koolidest - Abja Keskkoolist, Fade Keskkoolist, Tü-

rl Keskkoolist lg mujnIt.

Nõukogude kool on töörahva kool, mille esimeseks ülesane 
deks on anda tasuta haridus töötava rahva noorsoole. Sellepä-

rast Eesti N5V RKI kehtestas keskkooli vanemates klassides

i

ja kõrgemates Õppeasutustes Õppemaksu nende kodanil lastele,
2

коз elatavad end ilma tõuta saadud tulust". Selliste kodanike

hulka kuulusid pankade oktsiontirid, natsionaliseeritud või

kontrolli alla võetud tööstuslike, kaubanduslike või äriliste

ettevõtete omanikud või kaasomanikud, natsionaliseeritud maja=

de omanikud, käsi tööstuslikud ettevõtjad alaliste pslgatöönis=

tega, põllumajanduslike ettevõtete pidevad 1 või enams alalise

palgatööisege, pastorid, endised politsei jn kaitseliidu juh-

tivas koosseisus olnud isikud ja teised töörahva Vaenlased.

See määrus näitas veenvalt töötajatele et sotsialistlikus5

riigis vastavad seadused jn korraldused niihästi majanduse kui

ka hariduse alal töötava rahva huvidele. õpetajad hindasHd seda

.'»edtV sammu kui õiglast ja hädava jalkku revolutsioonilise võit­

luse abinõu.

1. Vt. Noorte Hääl nr. 14, 3.X 1940.

2 Hariduse Rahvakomisserand $
L Teataja nr.lo, 16.X 1940$ lk.137-139

2
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Nõukogude ког<5. püüdis lkvide iricL'i ka. selliseid kodanliku

korra häbistnvald pärandeid rahvahariduse alal nagu kirjaos-

kamatus ja poolkir jaosk; matus, ale kogu maa organiseeriti kir­

jaoskamatute täiskasvanute registreerimist ja nendele lugemi:

ja kirjutamise öpetamist sellekohaste kursustel. Kii n ää teks

uksi Tartumaal oli 303 kirj?oskamatut, kellele kir j юзкизе Õpe-

temseks loodi üle maakonna 41 punkti. Igas punktis oli Õppijaid

kuni. 42 inimest. Punktid asusid koo lima 1:des ja öpetajalks olid

ssma kooli õpetajad, õppimine toimus 1 kord nädalas A •• tundi .

Tuleb märkida, et kui kir j-osk mo. ute arv kestis nõuokgude

vö imu t a ask eh t es t am s e a j ak s , 194o. : nataks polnud siiski eri-

ti suur, siis ei ole see mngil mä iral kodanlik-natsonali tli-
•ku valitsuse teene. Enam, vähem üldine kirjaoskus Eests oli

saavutatud juba nõukogude võimu esimeseks

kis ära V.I. Lenn oma esinemistes 1913.a.

perioodiks, dede mär-
2 'jsanuaris .

Kodanliku korra ^al oli palju selliseid noori, kes majan-

duslilte raskuste tõttu ei surnud keskkooli lõpetada« Nülid sn-

dis nõukogude võim nendele noortele mitmesuguseid võimalusi oma 
pooleli jäänud hariduse jätkamiseks«

Nendele tõotava rahva noortele, kes olid lõpetanud vähe­
malt 9-nda õppeaasta kursuse üldhariduslikus keskkoolis, kuid

olid pidanud õpingu/d katkestama enne täieliku keskhariduse

omandamist, avati Tallinna, Tartus ja Pärnus kuuekuised kur­

sused keskkooli kiir eks lõpetamiseks * Kursuste õpilastele meks-

tl gakuist stipendiumi ja neile oli kindlustatud internaat.

1 Vt. Nõukogude õpetaja nr. 4, 24.1 1941

2 Vt. /3. Ц‘ .Ьмц , (м/. T. <Vo cnA.

3 Vt. Nõukogude Õpetaja nr.9, 28.11 1941
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õpilased olid kooliajal tööst vabastatud, kuid neile hoiti 

alles nende töökohad1. -allinnas oli kursente 75, nende

hulgas vabriku töölisi# amatnikke, asutuste teenistujaid

Nendele nga, kes ühel või teisel põhjusel ei saanud

olemasolevaid võimalusi kasutada, oli organiseeritud veel

Tallinns XII Keskkooli juures kirjateeline õpe keskkooli 
2

kursuse ulatuses". Seda moodust kasutasid üle l.ooo nime

se, kusjuures mõnel Juhul olid õpilasteks terved perekonnad

või ka ametiasutused penaegu oms taies koosseisus.

Kõik eeltoodu peegeldab bolševike partei ja nõukogude

riigi suurt hoolitsust töötajate haridusliku taseme tõst­

mise. eest. Nõukogude Eestis toodud uut koolisüsteemi selOO-

mustab ühtne struktuur, kõigi töötajate 1 istele aVatud tr -

suta ja selle juures vaba igasuguse religiooni mõjust, ab-

soluutselt ilmlik kool; Need sügavalt printsipiaalsed erne-

Vused tõstavad nõukogude koolisüsteemi mö > tr' a tui t körgeme le

kodanliku kesti koolisüsteemist.

3. unetuse ja kasvatuse uus sisu.

V.I.Lenin õpetab, et "meie kool peab andma nooltele

teadmiste alused, andma oskuse ise kujund1 da kommunistlik-

ke vaateid, peab tegems neist kultuurseid inimesi

1 Vt. Koorte lisin nr. 74, 28.11 1941

2 Vt. Nõukogude Jpetnja nr.19 , L.V 1941

2703 Vt. /3. U
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Kool peab rikastama Õpilasi "... kõikide nende rikkustega, 

raide on loonud inimkond"- •

Need Lenini juherdid said Nõukogude Lesti kooliharidu­

se sisu põhjaliku Umberkujundamise aluseks.

Nõukogude “esti kooli jacks koostati uus ülemineku öppe- 

plaan' ja uued ajutised ülemineku programmid, õppeplaanist 

jaoti välja kolk sellised Õp ;ealned, mis võiksid levitada 

eelarvamusi ja tumestada õpilaste teadvust. Nii jäeti õppe­

plaanist välja usuõpetus je kodanikuõpetus kui peamised ai-

ned, mille abil kodanlus püüdis õigustada ekspluateerimist

j a kujundada idealistlikku maailma vaadet.

Selle s se mele võeti plaani sellised uued Õppeained, uis

aitavad noorsugu kasva teda Rahvaste sõpruse ja kommunismi

Vaimus, kuju davad nende marks!stlikku-leninlikku maailma­

vaadet. N3V Liidu ja Lesti NSV konstitutsioon j., NSV Liidu

ajaloo, darvinismi aluste ja vene keele õpetamine, aga sa-

muti ka teiste ainete õpetamine eesrindliku nõukogude peda­

googika alusel lõid kindla aluse kasvava põlvkonna kasvata-

miseks kommunistlikus Vaimus. Hoopis enam tunde kui varem 

oli ette nähtud bioloogia, füüsika ja keemia õpetsmseke.

samuti ajaloo õpetamiseks

Up 731 de s I 3 V Li 1 du Kon s t i tu t s 1 о on 1 per tükk e ja p arn gr ah-

*

VO9 mis käsitlevad ” lihtsalt ja kokkuvõtlikult, penaegupro-

toko.i stiilis fakte sotsialismi võidust NSV Liidus , frkte

NSV Liidu töörahva vabastamisest kapitalistlikust orjusest

fakte laialdase , lõpuni järjekindla demokraatia võidust NSV

Lidus, omandasid eesti õpilased teadmisi. mis on vajal-

, Ceu, m . 3/, cny , R( 2

2 Vt. Eesti NSV Üldrahvusliku kooli ülemineku tunnikav 
Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr.3, 14.IX 194o

3 J. V. Stalin, Leninismi küsimusi, Tln., 19Ö2, lk «502

1 Vt./3-V.

>
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kud igale kodanikule teadlikuks osavõtmiseks man ühiskond­

lik-poliitilisest elust ja veendusid N3V Liidu võmuses ja 

kommunismijidee õigsuses.

Ajaloo, eriti NSV Liidu ajaloo õppi nisei on eriti, suur 

tähtsus noorsoo kommunistliku kasvatuse seisukohalt, kuna 

te tutvustab õpilasi ühiskonnaelu arenemise seadustega ja

kasVatab armastust sotsialistliku kodumaa ning tema rahvas-

te vastu.

Aukohale Eesti NSV kooli õppeplaanis tõsteti vone keel

kui keol, mis on ühine kogu NSV Liidu elanikkonnale ja mil-

e oskus aitab клаза NSV Liidu koosseisu kuuluvate PsRvaste

liitmiseks üheks vennalikuks rahvaste pereks. Vene koele Õp

tamne vildi nii algkoolidesse kui ka mit te täiel iklmcle kesk-

koolide ja keskkoolide kolkidesse klassidesse , samuti kõrge-

matesse koolidesse ja kutsekoolidesse. Eesti NSV Hariduse

Rahv: ’komi s Sari '-I 91 j instrueenis pidevalt õpetajaid õppeaine-

te Õpetamise kohta uues nõukogulikus koolis. Nii anti eriti

üksikasjalikke juhendeid selliste õppeainete raagu omakeel.

ajalugu ja maateadus Õpetamiseks, kus programm võrreldes
1

teiste ainetega põhjalikult muutus.

õppekirjanduse koostamise ja programmide väi jatööt: inise

ülesanne pandi Hariduse RK juures asutatud metoodilisele ko­

misjonile.

Põhilised nõuded nõukogude koo 1 Õpiku suhtes s osdis Lil es

juba V.I.Lenin: ?Ja ainult see populaarne kirjandus ongi hea,

1 Vt. õpetajate Leht nr. 35, So.VIII 194o

VdtU- ka Nõukogude õpetaja nr.8, 21.11 1941.
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ainult see kõlbabki. nis püsib aastakümned. Sest populsar-
_ en

ne kirjandus on rida õpikuid rahvale, õpikud aga elusta­

vad algteadmisi, mis ei muutu iga poole sajandiga" . Need

Lenini näpunäited said ka Eesti NSV kooliõpikute autorite

töö elusekse

Kuna paljud seni koolides tarvitusel olnud õppe-> kä­

si- ja abirasmatud osutusid ideoloogiliselt kõlbmatuiks

edaspidiseks tarvitamiseks siis Hariduse Rahvakomissari

otsusega tühistati kõik seni väljaantud load, raamatute
p

tarvitamiseks koolides õpikutena • Tarvitada lubati öppe= 

ja käsiraamatutena kõiki NSV Liidus väljaantud kooli Õppe-

ja kii sir aama tuid.

See Hariduse RK korraldus oli täiesti õigustatud, kuna

kodanlikul sjsl koostatud õpikud olid ideeliselt täiesti

kõlbmatud. Eesti keele lugemikud sisaldasid suurel hulgal

töölisklassile vaenulikke lugemispalu. Ajalugu oli muude­

tud kapitalistliku korra ülistamiseks
3

. Maateaduses vaig-

ti NSV Liidust jne.

Upikute küsimuse kiireks lahendamiselt s loodi HRK juurde

Vastav komisjon kogenud Õpetajatest, kes vaatas läbi kõik
4

seni koolis kasutusel olnud õpikud . Komisjoni töö tulemusena 
selgus, et täielikult kõrvaldada tulevad kõik õpikud ajaloo

ja maateaduse alal, kõik senised emakeele õpikud, samuti

Lauludekogud. 14uu.de ainete õpikuid (näit, matemaatika jt.

ainete alalt) otsustati lubada tarvitada Hariduse Rahvako-

1 V.I.Lenin, *eõsed, 6 kd., lk. 279

2 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja пв. 3, 14.IX 194o,lk.£

3 Vt. Nöuko ude õpetaja nr. 7, 14.11 1941

4 Vt. õpetajate Leht nr.38, 2o.IX 164o
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misariaadi sellekohaste juhendite alusel.

Mende järi tuli koolijuhatajatel ja õpetajatele järje-

kindlalt silmas pidada, et lubatud kodanliku aja õpikute

kasutamisel ei tarvitataks palu, lauseid ja väljendeid,

mis ei ole kommunistil cu kasvatuse põhimõttele vastuvöetn=

Vad. ~ellise sisuga leheküljed pidid kuuluma Õpikuist kõr=

valdamisele.

Uutest öpikustest hakkasid ilmuma vihkude kaupa eesti

keele lugemikud 1.-8- Õppeaastani, i jaloo ja gaateaduse Õpi-

küte suhtes peeti otstarbekohaseks nende tõlkimist vene kee=

lest. Ka need õpikud ilmusid üks: kvilikud na, et töö kooli=

des. võiks takistamatult .alata, kuni põhiteosed lõplikult val-

mVnd.

1941.a. jooksul trülciti ja saadeti koolidesse laiali

1.317.650 eksemplari õpikuid.

Vaatamata mõningatele puudustele uutes õpikutes, saavu=

tas eesti kool 1940. y41. õppeaastal enneolematut odu. Rah-

vahariduse uus sotsialistlik sisu kujundas eesti noortes

1

ee sr indl i : u m: j г к а i s tl lk- loninl L2u ms a ilma va a te $ asVatas neis

kohusetundlikku suhtusin! st oms töösse, nöukogude patriotismi

J г piiritut andumust LenineNtalin. partele.

See kõik peegeldus eredalt esimese nõukoguliku õppesss- 

ta töötulemustes.

Kodanliku režmi aegse kooli töötulemused olid m dalad: 

järeleksamite saajate õpilaste % keskkoolis oli üle 25 
1le selle veel klassikursust kordqma jääjaid üle 10/ь .

> pea-
Ka alg-

1 Vt. Nöukogude Kool nr. 2, 194o
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koolide vanemates klaasides ei pääsenud väga paljud Õpilased

järgmisse klassi ja lahkusid koolist, saavutades küll kooli-

kohustuse vanusepiiri (14 a) kuid jäädes pooliku põhhsridu-

sega. Ajavahemikus 1934 - 194o jättis algkooli Lõpetamata

58.000 noort.

Eesti kool aga nõukogude võimu esimesel aastal saavutas

just õppeedukuse osas suuri tulemusi. Juba I poolaasta Õppe-

töö tulemusi analüüsides võis märkida puudulike hinnete /о

tunduvat vähenemist^ . Õppeaasta lõpul korraldatud eksamid

näitasid, et eesti õppiv noorsugu oli oma õpetajate juhtimi- 
osel saavutanud tähelepanuväärset edu"'". Esamjte onne s turn! so-

Ie it :S tunduvalt kaasa kõikides koolides korraldatud nn

gemate õpilaste järel eal tamine Õpetajate ja paremate Õpilaste

poolt. Niisugust massilist ja organiseeritud nõrgemate õpi­

laste järel eal taini st ei tunnud kodanlik kool

Head edukust saavutati matemaatikas, eesti- ja vene kee=

les. Rakvere 1 Keskkooli 56-st õpilasest ei saanud vene keele

diktaadis ükski Õpilane nõrka hinnet. 3uulis tel oksa: ii tel

Rakvere algkooli VI klassis sai enamik õpilasi head ja väga

head hinded.

See kõik näitas, et enamik Eesti NSV Õpetajatest olid töö-

tanud täie vastutustundega noorte Õpetamisel ja kasva tailisel s

andes seega omapoolse tõhusa panuse sotsialistliku kultuuri

ül esehi tarni я ek s Eesti N 8 V- s.

1 Vt. Nõukogude õpetaja nr. 9, 28.11 1941

2 Vt. Rahva nr. , lo. VII 1941
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4. Nöukogude kooli c dr id.

Talumatu cli õpetaja i J nduslik ja Õiguslik seisund

kodanlikus Eestis. Upetnjat pai utat ümber ilma mõjuva

põhjuseta, paljud jäeti Vanemöpets jaks kinnitamata, mas-

õpe19 jte jv jnaalcooii juhat;j te vahekord aeti
1

juhataja ülemus1ikkuse toonitamisega™, õpetajate

teravaks

palga-

olud olid normeerimata, ton.- tulevik kindlustan«? ta.

Ainult nöukogude korra ajal hinna tokse vääriliselt

õpetajaskonna ausisV t ülesannet õpetada ning kasvatada võr-

suVsid sugupõlvi, ette Valmistada õppivast nbörsaaot kon-

munism üles ehi tr jäid.

Upetsja seisund sotsialistlikus ■ühiskonnas on kind­

laks määratud V.I.Lenini ajalooliste sõnadega.

! Rahvakooliõpetaja tuleb neil tõsta sellisele kõrguse-

le, millisel ta kunagi polo seisnud , ei seisa ega saagi
p

Seist: kodanlikus ühiskonnas, ■ Öpet: b V.I.Lenin "

Nõukogude korra esimestest päevadest Eestis pööras par­

tei ja valitsus suurt tähelepanu õpetajate olukorra kiire-

le parandamisele. Selleks aitasid kaasa ka õpetajad ise,

arutades õpetajate kongressil oma olukorda ja tehes konk­

reetseid ettepanekuid oma seisundi parandamiseks.

Juba kohe pärast fa^lstliku diktatuuri kukutamist ning

veel enne 1940.a, suve sotsialistliku revolutsiooni lõplik-

ku võitu, 4. juulil, anti uuele demokraatlikule vabariigi

valitsusele üle Õpetajate märgukiri, kus juhit tähelepanu

õpetajaskonna raskele majanduslikule olukorrale ja v?> jadu-

sele selles hädavajalikke parandusi teha . Märgukirjas

1 Vt. Kommunist nr. 8, 11. VII 1940
2 .U, Лл*шх, Co.) m. 33,
3 Vt. õpetajate Leht nr.27, 5.VII 1940
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viidati õpetajate suhteliselt madalatele töötasudele, võr­

reldes teiste ametikohtadega, mille tõttu õpetajad on su­

rutud majanduslikult üsna raskesse olukorda.

Märgukirjas palutakse Õpetajate tasunormide ühtlusta- 

riist, palgaastme tõstmist, Õppejõududele töö eest kooli in- 

ternaadis tasu maksmist.

Need taotlused rahuldati nõukogude võimu poolt.

Juba Hariduse RK Teatajas 7. detsembrist 194o.a. avalda-

takse märkus alg-, kesk- ja kutsekoolide õppejõudude teenis-
, 4

tustasu tõstmise kohta arvates lo. novembrist 194o., millega
' ' . ; - ’ 1

õpetaja seatakse majanduslikult kindlale järjele .

Kõikide koolikohustuslike õpilaste kool*, suunamine ja soi­

sega seotud koolivõrgu laienemine kutsus esile suure Õpeta-

jäte vajaduse. Tanu partei ja Valitsuse hoolitsusele lahen­

dati õpetajate kaadrite küsimus põhiliselt positiivselt.

õpetajate kaadri ide :lis-teoreetilise aseme tõstmiseks ja 

uute Õpetajate kiireks ettevalmistamiseks algavaks esimeseks

nõukogude õppe9ast-ks organiseeriti laialdaselt lühiajalisi

kursusi. Kursus töö ' org nnseermise ning juhtimise kesku-

seks sai Tartu Riikliku ülikooli Pedagoogilise Instituudi 
> g . . * -.Koduöppeline Osakond . Kursuste t.ö koosnes koduõppoises

osast ja Samuti ühisest kursuse tööst. Kogu kursuste aines-

tik jagunes ks hte rühmas humanitaarained ja reaalained. Ter­

ritoriaalselt toimus kursuste töö kolmes kohas: Tartus, Tal-

linna jr Pärnus. Pärnus toimus kursus ainult eesti keele 

õpetajaile, Tallinnas eesti kaele, vene keele, loodusteaduse - 

maateaduse j matem aatika-füüsika õpet?, j-te .о, Tartus a ja leo­

ко istltutslooni, vene koele, looduste adusems ateaduse ja ma te-

1 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teata ju nr. 15, 
lk. 190-195

2 Vt. petnjate ^eht nr.25, 2o. VI 1941

7.XII 194o,
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maa tika-füüsik я õpetajatele. Need olid suurimad täienduskur-

sused. rais eesti kooli õpetajatel kunagi olid toimunud. Uld-

se võttis kursuste tööst osa 2.277 öpetajst, milline arv koh-

tadel jap nea jäggmiselt:

Tartus l.o56 osa vo t jn t

Tallinnas 851 osavõtjat

P armis 370 osavõtj: t

• inete Järgi jagunes osavõtjate arv jär grata eit:

Tartus Tql1innas Pärnus

vene keel 384

m: 1 tema a t lk a~ füs lk a 310 340

a jalugu=kons tl tn tsioon 243

loodusteadus-га? ateadus 119 135

eesti keel 376 370

Kursuste kaVs täiendati hiljem valitavate ainete osas

vene keelega, milleks moodus tati kaks rühina ä 2 tundi pie-

Vas. Ilusani taar rühmas pl* naeri tl os a aega NSV Liidu ojaloo

käsitlemisele, reaslruhm s NSV Liidu georgaafia kästlemise-

le. Nõusolek saadi ka partei jn valitsuse liikmetelt esine-

iniseks õpetajatele nõukogude kooli ees seisvatest ustest

üles-mietest Kursuste kavva planeeriti ka loengud marksis=

mi-leninismi alustest™. Suurt huvi tunti vene keele vastu.

Soovijaid oli nii palju, et raskusi tekitas kõikide töölerae

kendamine. • ohalizuo о qvooli

О -L L.d 'õp e t я j a te suvekur sus ed Võru s , ml.s-4

test osovõtt oli samuti väga suur (300) õpetajat). See oli

tingitud as jaolust , et kunag varem ei ole olnud suvekursuste
2■ "aineks vene keele js nöukogude kultuuri tundmaõppimine".

1 Vt. õpetajate —eht nr. 30, 36. VII 1940 
3 ■

2 Vt. Samas"
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"ursuste kavas olid järgmised küsimused: 1) Matemaatika

metoodika, 2) Hariduspoliitilisi päevasündmuste 3) NSV

Liidu kultuuri areng, 4) Ujumine, 5) pperingide töö,

6) Internaatide korraldamine»

Tartus ja Tallinnas korraldati lühiajalise^ täiendus­

kursused algkooliõpetajatele. Tartus võttis kursustest

osa 700 õpetajat. Kursuste üldloengutel käsitleti Lenini

ja Stalini elulugu, NSV Liidu konstitutsiooni, kultuuri-

ja haridustööd NSV Liidus, marksismi=lennism aluseid ja

muid . . 1kasva tuslikkce ja öpetuslikke küsimusi • Pärast l0u=

navaheaega toimus vabatahtlik töö vene keole,ilmeka luge=

mise, joonistamise, naisvõimlemise jm. aladel. Kõige suu­

rem OSs võtt oli vene keele tundidest, kus cogusummas õppis

620 õpetajat, neist algusrühmas 170, keskmises 200 ja tu­

gevate bühmas 250 .

Taolised kursused toimusid ka Tallinnas 400 o3avötja-

ga.

Tartu Riikliku Ulikkol. juures organise riti keskkooli-

de vene keele õpet- jäte ? jutise kaadri ettevalmistamiseks
2vene keele kursused» 2oo osavõtjale , .

Lektoriteks olid ülikooli on oo jõud. Kursuste löpped s

toimusid kõikidele kursuslastele kirjalikud katsed. Selli-

soid tavaliselt 5-pievaseid Õpetajate suvekursus! korraldati 

ka Valgas, R kveres, Tartumaal, Harvas ja teistes kohtades .

1 Vt. Postimees, 14. VIU 194o

2 Vt. Kommunist nr. 41, 13. VIII 194o 

3 Vt. õpetajat» Leht nr. 34, 23.VIII 1940

x •
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Seega said Õpetajad veel enne Õppetöö algust Vaj liku 

miinimüni juhendeid je eeltesdmis esimese nõukoguliku õp-

peaasts algamisekso

õppeaasta keeltel organiseeriti õpetajate deelis-polii= 

tilise ja metoodilise kvalifikatsiooni töatriiseks veel mit- 

mesuguseid uusi asutusi ja Üritusi.

Tähtsat osa Õpetajate kvalifikatsiooni tõstmisel eten­

dasid pedagoogilsed kabinetid, millised organiseeriti Ha-

riduse Rshvalcomssars ad poolt iga koolivalitsuse piirkonna
1 

koolide js õpetajate jaoks" . Pedagoogil! s te k abinettide

ülekandeks sai:

1. pedagoogiliste jn etoodiliste kogemuste koongamine, aren=

damine ja levi'amine,

2e SobiVste Õppevahendte väi ja töt amine , muretsemine ning

laenutamine.

3a raamatukogu - lugemi sLaus korraldamne. eeskätt ped:g00=

' 3 ja met0o01l: ■ ai 1, ning selle ' -t

Valts tegemine Õpetajaskonnale

3V Liidu Vanomste 1duvabasiikide koolikorda ldu.se *
küsimustega tutvumiseks korraldati mitmeid haridustegelaste

UM
' о

kursjoone Leningradi ja Moskvasse Ekskursioonidest osa=

võtjad külastasid koole, muuseume ja tes kultuurilisi

asutusi, vestlesid haridus- js kultuuriala juhtivate tööta=

jatega ning omandasid palju väärtuslikke muljeid, mide hl=

jem oma töös ellu pelendnside

Laialdaselt organiseeriti õpetajatele kohalike kooliva­

litsus te ja Haridus- ning Kunstitööliste Ametiihngute ко

1 Vt. Nõukogude õpetaja nr. 2/3, 1.XI 194o

2 Vt. Kehva Hääl nr. 79, 9.IX 1940
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halike osakondade poolt; süstem: atilis pedagoogilis-me too-

dilis ja poliitharduslikke kursusi j- õhtusi seminere .

Kursuste kavas olid kommunistliku kasvatuse küsimused

UK(b)P ajalugu , NSV Liidu ja Eesti N3V konstitutsioonid,

NSV Liidu rahvaste ajalugu ja majandusgepgraafis. Kursus-

toga alst novembri alguses.

Kuna üleminekuga NSV Liidus kehtivale koolisüsteemile

järgmisest õppeaastat pidi alates 5-ndast Õp >eaastast Õpe-

tus tomums ainesüsteemis, milleks eesti algkooli õpeta­

jaskond pblnud küllaldaselt ettevalmistatud э korraldas

Hariduse Rahvakomissarlaat täieliku keskharidusega ja alg-

kooliõpetaja kutsega tegelikele õpetajatele täiendavad

õpingud järgmistes ainetes ja ainerühmades oma Valiku jär=

gi: 1) eesti keel, 2) ajalugu ja konstitutsioon, 3) mate=

maatika ja füüsika, 4) loodusteadus, maateadus . , .2ja keemis .

1

>

1941.f . I poolel organiseeriti oma ala keskkoolikursuse 

iseseisev koduõppelne kordamne, eriti mittetäieliku kesk-

kooli õppekava osas. Lellele järgnesid juunis 1941.a. VaSe

tavad katsed, petajed, kes sooritasid katsed vähemslt pa­

huldavalt, pidid pääsema 3 nädalastele kursustele teadmis=

te täiendamiseks neis osades , kus iseseisev töötamine osU-

tus raskeks (metoodika, praktilised tööd jne.) 1941./42.

kooliaastal pidi toimuma koduõpe elise töö jätkamine ja

juunis 1942 veol täiendavad kursused. Sellele järgnevate

eksamite sooritajatele pidi antama keskkooli õpetaja II

järgu kutse.

1 Vt. Nöukogude õpeta jn nr.l, 25. X 1940

2 Vt. Nöukogude õpetaja nr. 7, 6.XII 194o
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Huvi mittetäielIke keskkoolide ja keskkoolide õppe-

jõudude koduõppelise ettevalmi tüse vastu oli Väga suur.

2o, detsembriks oli täiendavatest õppustest osavõtuks soo­

vi avaldanud juba ‘.800 õppe jõudu. Lõplikud andmed selgusid

51. jaanuari'3 1941, miilil lõppes osavõttu soovijate re-

gLstreeri ’ ic. delle j‘.Г"! taotlesid Õpetnj; kutset

eesti keele al1 1 1050 õpetajat

vehe keele alal 1125 õpetajat

ajaloo ja konstitutsiooni aln 625 õpetajat

950 õpetajat

loodusteaduse, caduse ja keemia alal 500 õpetajat

Kokku 4 ( inimest .

Samasugused võimalused Loodi ka algtool; (I - IV kl. )

õpetaja kutse saamiseks. Selleks pidi korraldatama 1941. я •

suvel kuni 4-nüdalraed kursused, kuhu ole 's võetud algkoo=

Iides töötavaid kutseta õppejõude, samuti ka keskhariduse-

isikuid, kellel pu3 dub pedagoogiline praktila, kuid

kes Tast-- ve tel katsetel osutunuksid pedaoogi=
1

Ilseks tööks . LursuSe kavva planeeriti veel pehle ai

kooli/ ine te . etoodi - m. rlsis 1-lennismi alused, peda-

80ogka ja koolitervishoid.

Nende abinõudega tahti 52 c3 tõuse I ehVakom* 5 s srir a t üle-

toda äärmiselt suvist puudust õpetajatest, mde hinnati üle
. 9vabariigi 500-600 inimsexle ja mis oli seoses lust paljude

uu te klassikomplektide avamisega 194o.a <2,sügise. ".e

õpetajate puuduse Jeevendam5: eks 6 SVaks õp esastnka

1 Vt. N ukogud e Up e ts j a nr. 8, 21.11 1941

2 Vt. Nõukogude ~petaja nr. 8, 13.XII 1940
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Kuressaares üheaastane pedagoogiline klass jn organise Titi

töö ümber Upetajüte Seminarides nii, et 1941.a. kevadel lõ­

petasid üheaegselt seminaride III ja IV klassid.

Talvisel koolivaheajal organiseeriti кbikjal üle n- a 

kodanliku eesti koolis senitundmatu Üritusena 2-4 päeva­

sed õpetajate päevad I poolaasta töö kokkuvõtete tegemiseks 
- 1 ... ja koolielu probleemide ühiseks arutamiseks. Parteitööt-- 

jäte ettekanded ja paremate õpetajate kogemuste ärakuula-
. . ori
nine ja läbivxgtamine aitas õpetajaskonnal paremini täßts 

õma ülesandeid noorsoo kommunistlikul kasvatamsel.

Nä"m tusuur t osa Õpetejs skonns ideelis-poliitilise are­

nemise protsessis omas osavõtt ühisko dlikuat toost, eriti

NSV Liidu Ulemnõukogu vnlii ilste läbivimisest. Aktiivselt 

töötasid õpetajad agitaatoritena. Valimiseelsetel päevadel 

külastasid klassijuhatajad oma klassi Õpilaste vanemaid ja

selgitasid isiklikus vestluses valimiste suurt poliitilist 
. • • 2tähtsust ja sellest osavõtu vajadust .

Llõnemua haridustegelased v6si vastu resolutsiooni,

milles tervitasid LivLiidu Ulemnõukogu valimisi ja tõotasid

sel puhul arandada õppetööd or- koolides ning teostada s-

hikindlat agitatsiooni kommunistide je parteitute bloki kan= 
3

didaatide poolt . .

Agitpunkte kasutasid õpetajad ka ulatusliku usuvastase 

kasvatuste teostaliseks elanikkonna hulgas.

1 Vte Nöukogude up e ta jn nr. z, 9. I 1991

2 Vte Noorte Hääl nr. lo, 12.1 1941

Vrdl. ka Rahva Hääl nr.5, 7.1 1941

3 Vt. Noorte Hääl nr. 60, 28.XI 1940
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Eesti õpetajaskonna määratu enamik, kes alati oli seis-

nud töölismassde kõrval nende võitluses kodanlk-f ašistliku

režimi vastu ja elati suurt huvi tundnud NSV Liidu edusammu-

de vastu hariduse alal , kohtas entusiasmiga nõukogude kor=

ra taastamist Eestis ja nägi selles eesti rahva kultuuri ja

h a r i du s e õits en .n1 p anti.

Hulle õpetajaid oli valitud Eesti Töötava Rahva Liidu saa-

dikukandida atidena Riigivolikokku, mille koosseisus nad võt-

■ sld osa ülit :htsate otsuste
. ' 1

giks kui 1 li i tam 1S ei .

tegemsest Eesti Nõukogude Vabarii-

Ometi leidus Õpetajaskonnas ka Üksikuid selliseid

tüüpe, kes läbiimbununa kodanlik-natsionalistiiki st reakt-

sioonilisest ideoloogiast suhtusid vaenulikult nõukogude

korrasse. Selliste vaenulike elementid tegevus avaldus 31 n-

seal mitmesugusel kujul: jalgade trampimisega noorkotkaste'

ja ' kodi'tütarde4 militaristil u tegevuse arvustamise s
5

opositsioonilise hoiakuna ч li: iste ajal , halvustaVa te när-

kus te tegemisena nõukogude korra kohta, töö laokile jätm-

sens jne.

Heed ja teissugused Ilassvaenlase avaldused Ssid nõuko­

gude võinult vääblse vastulöögi. Kodanlikus koolis peami­

selt juhtivatel kohtadel töötanud agarad kaitseliitllas d

nrliitlased, vapsid, kirikuteeni j--d jr muud fasistliku kli-

2
jal ,

, sa-

kivõimu suuremad usaldusmehed vallandati pedagoogiliselt 
д

töölt kui kõlbmatud isikud nöukogude koolis ".

1 Vt. Aetajate Leht nr. 29, 19. VI 194o

&, Vt. Kommunist nr. 25a 28. VII 1940

д Wi Рг\ о 1- mec ci nn- 1 VTTT 1940

3 Vt. Kahva llääl nr. 28, 20. VII 1940
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Suurim osa eesti ntell entsist ja seega ka Õpeta-

jaskonnast võitles aga koos laiade töörahva massidega nõu-

kogude korra kindlustamise ee st. Neisse kaadreisse osuta­
sid kommunistlik partei ja nöukogude Valitsus austav t

ning hindavat suht umista

5. isomoli- ja pioneeriorganisatsioonid

Eesti ISV koolides.

Mä ratusuurt OSa kooliõpilaste õp e-kas va tr g töö paran=

smisel on isid kommunistlike noorte ja pioneeride orga-

nisatsioonid, kes kõigiti abistasid õpetajaid eesti noor-

soo idee 1 i s-p oi 1 i t il is e S mõ ju tamis t ö ös ja d i з ts lpl i ini

tugevdamisel koolides. Koolide koinsomolimorganiss tsioonid

ilmutasid suurt initsiatiivi õpilaste massilise polü.t-

jn kultuuritöö organiseerimisel ja teostamisel.

Es ime s ed komso 10I i - j a p 1 on e e r i or gan 1 s a t s i о on i d .esti

N3Vkoclides Moodustati Kohe esimese nukogude õppeaasta

e s ime s t es t p äie va de s t. Iecd lülitusid otsekohti aktiivsesse

võitlusse Õppe-lasVatustöÖ parandamise eest noores Nõuko­

gude Eesti koolis. Kiiresti hakkasid kasvama komsomoli-j?

pioneeriorganisatsioonide read koolides paremate õpilaste

arvel.

Juba esimese kahe kuu jooksul pärast nõukogude võinu

kehtestamist Eestis oli ELKNU kasvanud võimsaks ornnisat-

sioonlks, kuhu astumiseks esitati massiliselt avaldusi:

Tallinnas oli sooviavaldusi esitanud 2.600, -artus 1.000,
* 1 Narvas *>00, Viljandis 250 noort jne.

Pioneere oli Tallinnas okto bri löpuks juba 2.700 s

1 Vt. hoor о nr. 2, 19.IX 1940
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moodustas 37/ Tallinna algkoolide Õpilaste üldarvust1. Val-

gas ja Valgamaal oli pioneeride »tv 60 - 80%. Priipalu alg­

koolis olid kõik õpilased 100%-lselt astunud pioneeriorga­

nisatsiooni ridadesse, üle vabariigi oli organiseeritud

oktoobri lõpuks oa 15.000 pioneeri, mis moodustas 37,5/ rlg- 
2

koolide õpilaste üldarvust'.

EK(b)P IV kongressi tervitas oneeride delegatsioon

juba 30.000 pioneeri nimel uks pioneeridest ütles oma tervi-

Pioneeride ja vaba Nõukogude Eesti õpilaste poolttuskönes: ”

toome tulise tervituse Ж(Ь)Р IV kongressi delegaatidele. An-

name rõõmuga üle pioneeride ja Op ilas te tervituse ja tänu

Punaarmeele j koigi nõukogude laste parimale sõbrale J. V.

Stalinil,n3, ■

Olles kutsutud abistama koolijuhs ta jäid ja õpetajaid õp-

pe- ning kasvatustöö kvaliteedi vii lsel kõrgele tasemele >

arendasid komsomoli- ja pioneeriorganisatsioonid laialdast 

tegevust.

Kommmunistlil noorsooühing tegi süstemas tilliselt tööd dee-

Lis-poliitilise taseme tõstmiseks ‘ x г urnis tl ike noorte ja ko­

gu õpil?-skonn^x hulgas, peamiselt uK(b)P ajaloo $a nõukogude 

r hva suurte juhtide - Lenini je Stalin! elu ja tegevuse 

s ga v • ■ к s tundru: õ pp im i s ek s.

Viinistudes Lenini päevadeks korraldati kõikide SLKNÜ

5nnae je maalconnakomiteede juures seminarid propagandist!-

1 Vt. Nõukogude Upetaja nr. 2/3, l.XI 1940

2 Vt. Noorte Hääl nr. 34, 26.X 1940 

3 Kommunist nr. 34, 7.II 1941



1
de-agitaatorite et te valmis tarnis ks . Seminär kavva oli

voetud V.I, Lenini elu ja tegevuse tundmaõpp mne je 1905.

aasta 9. jaanuari sündmused. Kõikjal korraldati noorsoole

sam: teemslis koosolekuid.

Tabasalus toimus pioneeri Juhtidele Õppelaager, kus pea­

le pioneeritööfilaste küsimuste õpiti tundma ka uK(b)? aja­

lugu. Selliseid kursusi korraldati mujalgi: Tallinnas, Tar- 
оtus, Pirnus, Viru-, Petserimaal jm. .

Kõikide koolide komsomoliu ja pioneeriorganisatsioo­

nid andsid välja seinaleht! , kus avaldati artikleid kommu-

mstce noorte vii japr ' stv test kangelasteguc lest, noorte

olu ja olustikku puudutavatest probleemidest, samuti ko-

haliku kooli oludest, tõmmates ao ga kogu õpilaskonda ak-
rA

tiiVselt kaasa osavõtule ühiskondlikust tegevusest' .

Kommunistlikud noored ja pioneerid olid sagedasti ees-

kujuandvate üri Luste alga tajaks. võttes endale kindlaid,

konkreetseid ülesandeid. liii osutasid ühiskonnale abi Pi-

käristi algkooli pioneerid, 
д 

hoida teed lumest lahti",

kes kogu talve jooksul г Itasid

Kõikides koolides olid toodud komsomoli Ja pioneerion- 

ganisatsioonide poolt mitmesugused huviringid. Eriti suurt
■ - 5huvi tunti mUdeennu küsimuste vastu' .

Uhas Tallinna keskkoolis kommunistlikud noored omal al­

gatusel leidsid jr remontisid enestele mugava ruumi koos- 

1 Vt. Noorte Hääl nr. 15(101), 17.1 1$41 

2 Vt. Noorte Hääl nr. Ц2, 15.V 1941

3 Vt. Noorte Hääl nt. 11, 26. IX 1941 

4 Vt. Noorte Hääl nr. 108, 10.V 1941

5 Vt. Noorte Hääl nr. 28, 19.X 1940
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................ 1
olekute pidamiseks Ja ürituste läbiviimiseks .

Suurt tähelepanu pöörasid komsomol ja pioneorlorganl*

gatsioonid õpilaste kehalise ettev: Lmstuse parandamisele.

Komnunis tlikud noored olid ise esimesed kehakultuurlased

koolides, nad võtsid agaralt osa sDordivõistlustest.

Massiline oli osavõtt III üleliidulises
2 •kuituur11i3e31 võistlusest.

sö jals=keha-

Suurt aktiivsust näitasid noored laupäevakutest oSavöt 

misel ja v Haistele kaasaaitamisel .
, *

Komnunis tlikud noored organise risid kõige nltmokeslse-

naid ürt si. Mii on toimunud Tartumaa ELKNU organisstsioc-

nide vaheline võistlus 

töö t a s eme tos tmi s ek s x,

kultuuri- kui ka poil'tharidusllku

Maapsalus talvepäev j s sõ 1 a 1 ine

mäng , huvitav matk luka noortele.

On korraldatud, võistlusi puhtuse , korra jr käitumise

küsimustes6, sõlmitud sidemeid käitiste noortega, tähista-

tud n3V Liidu Väljapaistvate riigimeeste sünnipäevi , korral

dotud enesekriitika, kirjanduse ja ise tegevusõh tuid jne.

Rõhuv enemus kommunistlikke noori ja pioneere olid oma

väga hea Õppeedukusegi eeskujuks teistele õpilastele.

Pioneeriorganiss tsiooni töö tasene tõstmiseks suunati

pcronald ULKNU liik teid pi one eri rPmade jahtideks. Selle

tõttu elavnes mänga tavalt pioneer irtihnr.de tegevus. Koon

1 Vt. Noorte Hääl nr. 24, Id.К 1940

2 Vt. Noorte Hääl nr. 105, 7.II 1941

3 Vt. Noorte Häll nr. 29, 4..LI 1941

Noorte Hääl nr. 48-, 26.11 1941

Noorte Hääl nr. 52, 2,III 1941

4

5

6 Noorte Häll nr. 27, l.II 1941
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dased muutusid huvitavamateks ja mtmekesisemsteks , tõusis

nende kasvatuslik tähtsus.

Suurt rõhku pandi ühtluse Ja kooskõla kindlustam sele

komsomo- je pioneeriorganisatasionide töö ning õpet*—

jaskonn o töö vahel. 3el eesmärgil moodustati ELKNU Linn??

ja Maakonnakomis e juurde komisjonid , kuhu kuulusid nii

komsomolitööta j ad kui kr> Õpetajate esindajad Ди mille

ülesandeks oli kooskõlastatud abinõude rakendamine ühiste
. ■ . 1eesmärkide sаavutamiseks . Samuti peeti kohtadel ühiseid

nöupidamisi keskkoolide õpetajate ja komsomolitööta js te

Vshel koiisomolitöu kasinus tos ".

Selle tagajärjel tugevnes märg tavalt ühelt poolt koos-

töö õpetajatega jn töiselt poolt kommunistlike noolte ning

pioneeride vahel, õpetajad h kkasd viimaste tööd enam

abistama, komsomoli je pioneeriorganisatoond said pgn

tõelisteks õpetaja -hilisteks noorte kasvatamisel tulisteks

Nõukogude Kodumaa patriootideks, igakülgselt arenenud sot~

sirli sm irv a kodanikeks.

Väga tähtsat osa etendas Pioneeride L-aja asutamine Tallinnas,

mille tegevuses erilist rõhku pandi noorte polil ths ridus- 

lkule tööle ’. ■ . ■

Bolševike partei ja Nõukogude valitsuse toetusel alusta-

sid ко somoliprganisatsioonid koostöös haridusorganite ju

ametiühi n gu or g an i s; 13 i о on i d e ga su re joonelis ette vai: ns

tusi ■ õpilaste suvepuhkuse kultuurseks jn tervislikuks veet «Bi

misoks.

1 Vt. Noorte Hääl nr. 112, 15. V 1941 

2 Vt. Noorte Hääl nr. 17, 6.X 1940 

3 Vt. Nooite Hääl nr. 8, 5.IV 1941
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Sest! NSV valitsuse otsusega moodustati Ees tl NSV Va­

bariiklik Pioneerilaagrite komisjon , mille ülesandeks

määrati pioneeride ja koolinoorte tervisliku ja 

se suvepuhkuse organiseerimine-.

kui tuun-

lesti biSV-s hakkas töötama s Late s 7. VI 25 pioneori-
о .. .

laa ppit ". . Suuremad laagrid asusid väänas, Narva-Jõesuus,

Toilas, Võsul. Laagritesse kaxatseti suunata suve jook-

sv.l ea 10.000 ast. Arne tiiiiii gute Kesknöukogu poolt oli

ette nähtud ; inuüksi laagrite sisustamiseks 1 500,000

rubla, milleg ■ muretset laa-ppitele uus möübel, vood-

pesu, toidunõud, muusikariistad jn. vajalik. Laa to tot

Lustamiseks Laagrites määrati ve 1 2 milj. p0bis . Pe* le

selle sõitis üleliidulisse "Artekl ploneerlaagrisse 29

I

3
Eesti NSV parinat pioneeri'.

Esimeses vahetuses sõitis pione riiu agri teese üle

3.300 pioneeri ja kooliõpilase, õnnelik nõulzogude eesti 

noorsugu alustas oma esimest tõel .selt vaba suvevahesega .

6. Klassi- e kooliväline töö.

Kasvava pövkonna kommunistliku kasvatuse süsteemis on

tähtis koht klassi-ja koolivälisel tööl. 1940. 41. rooli-

aastal saavutas kassi- jn kooliväline töö eesti koolis era-

kordse õitsengu. 8ello töö uus, nõukogultk sisu aitas õpilas-

1 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr. 21
188

, 6.V 1941 17.18

2 Vt. Noorte H äi nr.
/

3 Vt. Noorte Hääl nr.

11о, 13.V 1941

141, 18.VII 1941



te tendmis süvendada. kasvatas no< rtes rahvusliku uhkuse ja

nõuk oßude p л tr loti sni tundeid. Klssse jn. koolvälist tööd

organiseeriti nüüd laste isetegevuse jn initsiatiivi maksi=

ma Ise arendamise •lusel. Ta tõstis määratult Õpilaste Wais-- 

kondlikepolitilist aktiivsust ja tõmbas neid zaase jõukoha­

sele osavõtule ühiskondlikust elust.

Klassi- jn koolivälise töö vormid omandasid nüüd suure
Г

mitmekesisuse: masstöö (põlli tinfom-tsioonid, loeng' d, se-

tegovusõhtud, punane kalendri päevade tähis tamne j;i. ), töö

5 -■ , vusringdes, klassiväline lugemine j i palju

teisi Individuaalse klassi- ja koolivälise tegevuse vorme.

Arvosse võttes küassja js kooliväliste ürituste ülisuurt

tähtsust noorte ideells-poliitilisel suunamisel , andis Haridu=

se A oh vakomissar laat õpetajatele hulgaliselt juhendeid sel-

le kohta, kuidas just tuleb igasuguseid Massilisi kultuuri­

üritusi korraldada, ©t nad täielikult Vastaksid kommunist-

ku kasvatuse eesmärkidele ja ülesannetele. Hariduse Rshvakoms 

sari mdl Teatajas avalda juhndeid punase kalendaripäevade tä-

histamiseks, kehakultuuri töö j-* sporditöö organise ri?mseks,

Osovia limi jt. v- batahtlik kude ühingute algorganisatsioonide

loomiseks kool des jnea

Eesti NSV koolides kutsuti komsomoliorganisatsioonide nit-

statiivil e lu kõige mitmekesisemaid ringe:

duse.

kunsti- lja kirjan-

muusika-, kõneoskuse-, loodusteaduse-, filosoofia-, sja-

loo», spordi-, tehnik--, laskur-, mudellennu-, rahv- tantsu-,

male-, s ame r i 1 tl a S tes ja palju, muid ringe. Erilist huvi tund-

sid laskespordi ala vastu tütarlapsed, mille harrastamist ko­
­

danlikus Eestis peeti naistele häbistavaks .

1 Vt, Rahva Hääl nr. 2, 3.1 1941.

Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU
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Intensiivne töö ringdes tlivustas süvendavalt õpi­

lasi neid huvit; vates küsii ms t s, rahuldas nende kultuu­

rilisi tarbeid, arendas nende võime id ja oskusi mitmesu­

gustel aladel.

Mõningates koolides organiseeriti õpilastele koo Li

lektooriume. Ml organiseeris Tartu» 14. 1gkool piha-

päeviti oma õpilastele populaarteaduslik о üldloenguid, 

kusjuures öpilnste osavõtt lektooriumist oli elav'-

uure poliitilise tõusu tähe all pühitseti Eesti N3V

koolides Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 25. 

aastapäeva, mille eesmärgiks oli näidata noortele ere-

dates värvides, et narksisni-lenlnismi suured ideed viis

ellu Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon. Selgitati kuidas

NÕukogudemsa tööta jad Lenini- Stalini paletel juhtimisel

tulid võidule laastavas ja halastamatus kodusõjas , ehita-

sid üles sotsialismi je ulatasid on abistava käe ka ees-

ti töötavale rahvale. Õpilased kaunistasid kooliruumid

NSV Liidu, juhtide portreede ja loosungi tegs ja valmista-

sid ette kõrgel ide liš-poliitilisel tssemel olevaid kuns-

tills! ettekandeid. G. novembril pühendati kõikides koo-

Iides 1-2 tundi hariliku Õppetöö t jast Suure Sbtsialst-
2

Itku Oktoobrieevolutsiooni tähtsuse selgitamisele \ Väi jas=

pool harilikku koolitööd organiseeriti pidustuste eelpäe-

vai päevakohased pidulikud aktused, millest võtsid osa ka

õpilaste Vanemad ja juhtivad partei ja nõükogude töötajad,

Ka said Õpilased, alates 7. õppeaastast, osa võtta eesti töö-

tsjate üldisest rõõmudemonstratsioonist, mis toimus rongkäj-

guna 7. novembril. See kõik jättis noortes se ku stümatud

emotsioonid.

1 Vt. Noorte Hääl nr. 101, 30. IV 1941
2 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Te a ta j a nr. ‘ > , 5.II 1941, lk.35-3



Ulitähtsat kasvatuslikku mõju avaldas Punaarmee päeva
, ■ 1 tähistamine lesti NSV koolis'.

Kogu veebruarikuu jooksul, nii enne kui ka pärast 23.

veebruari, korraldati loenguid, töökoosolekuid, ühiseid raa-

diokuulsms, ühiseid pidulikke koosolekuid päevnkohaste

kõnedegs ja isetegevuslike ettekannetega. Lesbiliselt kom-

raldati suusapäevi ja laskevõistlusi, tehti ettevalmistusi

sõjalis-kehckultuurilisteks võistlusteks , külastati muuse-

urne ja anti välja seinalehtede erinumbreid. Õpilastele sel-

gitati eredate näidete varal Punaarmee surematuid kange-

Lastegusida Noored veendusid, et ükski teine nrmee m ail-

mas ei ole suuteline võitma Punaarmeed, kes oma kangelasl- 

ku ajaloo jooksul nii hiilgavalt on purustanud kõik oma 

hambuni relvastatud vaenlased.

Tähtsaks sündmuseks kujunes rahvusvahelise naistepäeva 

pühitsemine koolisa Kodanlikus Eestis oli püütud rahvus-

Vahelist naistepäeva moonutada mingisuguseks väkekodanl-

kult sentimentaalseks naiste- või em a depie vak s. Nüüd tähse

tati aga Pahvusvahelist naistepäeva uutel alustel. Kont-

sertmaktused sisustati ettekannetega mis esis sid naist

kui võitlejat, töötajat, kasvatajat. Aktustel esinesid kõ-

nedega oma tööst ja võitlustest kohalikud najse1ööktöölised.

Uppe= ja ühiskondliku töö pOolest slmapaistnud eesrindlik­

ke naspetajaid ja 
y

teenistujaid premeeriti ning asetati

autahvlil©, ole vabariigi tõsteti esile ja avaldati
---------  —.———-------- ---------------- -—.—.— •

UUI=

1 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr. 6, 5. II 1941 
lk. 96

2 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr. 
lk. 49 - 51

9, 15.11 1941



. , 1 nustust 48-le naiekooli juhata jäte .

Köik see näitas õpilastele , et nõukogude riigis on

naised meestega võrdõiguslikud kõikidel majanduselu, kul­

tuurilise jn poliitilise ülesehitustöö aladel.

ärilise pidulikkusega tähistasid eesti koolid kõili= 

de maade võitlus jõudude ülevaatuspäevs 1. maid. Kõikjal

toimusid kinoetendused, kunstilise isetegevuse õhtud,
2 . . .rahvapeod, spordivõistlused, välkturniirid. Koolide ja 

pioneeride seinalehed andsid välja erinumbrid. Kooliruu=

nid dekoreeriti kommunistlike noorte ja pioneeride poolt.

Kuid kõige meelilendavam oli osavätt 1. nai pong-

käigust. Tallinnas võtsid 1. nai demonstratsioonist osa

õpilased 100 j6=liselt. a lates V Õp]; e; x a s t n st*

Suurejooneliselt tähistati 1. maid Tartus. Ettevalmistu-

sl selleks alustati Juba varakult* *>piti vastavasisulisi

ettekandeid, tehti ettevalmistusi mairongkäigust OsaVÖ=

tuks. К
* 3 rid .

ziti meelejäävalt esinesid l,mai rongkäigus plonee-

1. mai õhtul toimus Töölismajas ELKNU Tartumaa komi-

tee korraldusel Tartu nrte mskoosolek, kus peeti sü-

titavaid kõnesid ja kus kunstilises osas esinesid koolide

parimad ansamblid, orkestrid je solistid. Omaloomingulise

klaveripalaga esines Tartu Õpetajate Seminari algkooli väi-

ke pioneer Jaan Köha (praegu Eesti NSV Riikliku Konsorva-

tooriumi üliõpilane ja tuntud noorkomponlst), kujunedes

nõorte isetegevusõhtu lemmikuks.

1 Vt. Nõukogude о etaja nr, 12, 21*111 1941
2 Vt, . Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja 

lk. 154-155
Vrdl. ka Nõukogude Õpetaja nr.19, 9.V 1941
Noorte Hääl nr. 105, 4.V 1941 ‘

3 Vt. Nõukogude õpetaja nr. 19, 9. V 1941
Vrdl. ka Noorte Hääl nr lo4, 5.V 1941

nr. 17, 9.IV 1941



Sel rõõmsal kevadpäeval kuulsid eesti koolinoored

reovlutsioonieelsetest nn 1 tähis tarni stest, töötajate ras=

kest seisundist kapitalis tilkes maades, kus 1. mai vastn-

võtt toimus II Maailmasõja esmestes heitlustes , ja töö-

Lsklassi võitlustest nimkonna helge tuleviku ees;.

ääretult avar jr- mitmekesine oli eesti noorte klassi=

ja kooliväline tegevus.

Kevade, laululndude tagasituleku ;• jal korraldati

koolides lnnuksitsepäeVsd , mil pioneerid seadsid üles

lindudele pesakaste jn Õpetnjad r läkisid õpilastele 100-
m; kaltse kiis luu st st üldse-.

Läbi viidi veol loodu sk aitsep lev, metsakuu, Leos tr tl

p . rkide к: i t s e t jne .

Hariduse Rahvakomissariaadi süsteemis ja isegi väl=

jaspool seda oli loodud ka koolivälsed lasteasutused,

kes samuti korr-.Idasid klassivälist tööd Õpilastega.

Haridus e Rahvak omis s ar 1 к äskkir j s ga e v s 11 Tall inna s

1. jaanuarist 1941.a. "Noorte Keskmaja 18 . Sellised Hoor-

te Dinjad avati ka Marvas, Pärnus ja Tartus. Koorte maje 

de tööst lubati osa võtte kolge eeskujulikumatel kooli- 

noortel kui kn kältisnoortel kes olid 15 - 26 aastat vn- 

nad. Töö toimus rohkearvuliste ringide kaudu, nii oli 

ette nähtud uK(b)P ajaloo Lühikursuse õpiring, Konstitut-

s looni õpiring, ÜLKNU põhikirja j;? ajaloo õpiring, mark­

sismi- leninismi õpiring jn usuVastaste agitaatorite semi-

1 Vt, Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr. 19, 25.IV 1941 
lk. 169

2 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr. 4, 31.1 1941 
lk. 27
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Samuti organise riti Noorte Msja juures kirjandusring,

ajakirjanduse ring, kõneoskuse ring, thistegevusring» NSV

Liidu geograafia ring, vene keele õpiring, NSV Li1, du ajaloo

õpiring, raadiorlng, näitering, rahvatantsude ring, nais-

käsitööde ring js mda teisi ringe.

fallinns Koorte Keskmsja juuzes orgenise ritud Lennuk-

te js purilennukite mudelite ehitamise kursustest võttis

osa üle 300 pioneeri ja kommumnistiku noore. Escusmeter-
2

jal anti kursuslastele Vabarii kliku Aeroklub! poolt tasuta.

Suuremates keskustes avati noorte lugeja te te nendami-

seks noorteraams tukogud, kus süstemaatiliselt korraldati

raanatute vä 1 j aandmlst, ettelugemist, organiseeriti luge-.
-z

jateringe ja kohtumisi kir janikega .

Tallinnas -veti segi spetsiaalne noorte kino laste

p aremak s teenendsmi s ek ■ 4
s häädo nõukogude filmidega •

Vabariigi teatrites korraldati regulaarselt odavahinna-

lisi teatrietendusi noorsoo maksimaalse osavõtu võimalda-
6 miseks kõrgeväärtuslike lavateoste vaatamisest ,

Laialdaselt prakbise riti kino ja teatrietenduste kol-

1 ek t i i vse t кül a s ta - ii st, sellele järgnesid ühised arutelud.

telliste Ürituste suurema Õppe-kasvatusliku efekti saavuta-

iniseks,valmistasid õpetajad Õpilasi ette , andes üksikutele

1 Vt. Noorte Hääl nr. 36, 12.11 1941

2 Vt. Kommunist nr, 26, 29,1 1941

3 Vt. Rahva Hääl nr. 131, 6.VII 1941

4 Vt] Noorte Hääl nr. 83, 28.XII 1940

5 Vt, Noorte Hääl nr. , 24.1 1941



- 5'4- -

õpilastele individuaalseid ülesandeid, vaadeldava etenduse 

suhtes, et hiljem arutelu oleks mitmekulgsem ja aktiivsem.

Suureks abiks noorte komnunistlikul kasvataniaol olid

kooliraadosa ted. milliseid organiseeriti Õp leaasta jook-

sul 62 korral". Saatekava oli koostatud nii, et ta oma kas- 

vatusku väärtuse kõrval oleks noortele ka maksimaalselt 

huvitav. Püüti ara märkida aktuaalseid sündmusi ja pdupie- 

vi, oli saateid nõukogude rahva suurte juhtide elust ja 

tööst jne. 70% saadetest olid antd kuuldemängu vormid, kuid

esines ka kuuldepilte, lasteoopereid, põimikuid, vestlusi,

uhislavlude õp ) imi st , reportasže jt. saatevormide liike.

S sliselt organise riti kooli õp ekava ja tunniplaa­

ni järgi teostatav te Õppeelskursioonide kõrval suure hari­

va je poliitiliselt kasvatava tähtsusega klassiväliseid la­

hi- ja kaug- ekskursioone tööstustesse, muuseumidesse, näitus-

tele jne.

Hariduse Rahvakomissar laadil oli isegi kavas korraldada

1941,; . juulis loo liikmeline Õpllasekskursioon Leningradi

tutvumiseks Lenini, Stalini ja Krov revolutsioonilise te=

gevusega seotud kohtadega, muude Leningradi vaatamisväär-
2 

süstega la PeterHofiga. Sõit oleks olnud õpilastele täiesti

tasuta. Alanud Suure Isamaasõja tõttu aga jäi üritus teosta­

mata .

Suurt huvi tundsid õpilased tegevuse vastu Vabatahtli-

kes kaitseihingutes 

ja Osovishim3,
, nagu Punase Pisti ja Punase Poolkuu ühing

1 Vt. Nöukogudepetaja nr. 24, 13. VI 1941

2 Vt. Nõukogude Õpetaja nr. 23, 8. VI 1941

3 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr. 8, 12.11 1941
Vrdl. ka Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja 
11, 181-182 '

, lk.41-42
nr. 18, 17.IV 1941
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ühingute tööle aitasid kõigiti kaasa sõjalise ala, kee=

mia, maateaduse, loodusõpetuse ja konstitutsiooni öpetajad.

Komsomoli ja ose viahimi keskorganite ühisel korraldusel

toimus Kose-^ükatil sö j alise ettevalmistuse laager sõja ol- 

korras kasutatavate teadmiste andmiseks laagrist osav tvate= 

le noortele, kes omakorda saadud tesdmsi andsid edasi käj-
1tiste, asutuste, ja koolide algorganisa tsioonides.

Kõige paremad arengutingmused olid loodud klas ivälise 

kehakultuuri ja sporditöö nr enda; ii seks kesti NSV koolides.

öelle eesmärgiks oli kasvatada noortest terveid, tugevaid,

igakülgselt arenenud, julgeid j s distsiplineeritud noormehi

ja neidusid, kes oleksid hästi ettevalmistatud tööks ja NSV

Liidu kaitseks.

Talispordi organiseerimiseks korraldati kõikides koo=
2 ■ -Iides talispordipäevi,. Nende päevade organiseerimisele tõm-

mati kaasa kõik Õpilased ja Õpetajad.

PäeVode heaks õnnestumiseks loodi kõik eeltingimused:

muretseti tarvilikud spordivshendid, nähti ette puhke ja pea

tuskohad, harjutuskohsd, toitlustamise võimalused jne. Päev

sisustati omavaheliste suusatamisvölstlustega OVIK ja VTK

märgi nonnide täitn seks , organise riti suusaretki, kelguta-

nist, uisutamist, calimänge. su- sahüppeid jne.

Põli itkas va tüse eesmärgil täiendati päevakava veol selg

tava loenguga NSV Liidu kehakultuurist je tellspordi tervis­

hoiust ning hügieenist.

1 Vt. Noobie Hääl nr. 134, lo. VI 1941

2 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr. 4, 31.1 1941

lk. 25 -26
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Massiliselt võtsid noored osa 15 - 18 veebruarini toi-

munud üleliidulisest komsomoli suusakrossist. Juba esinesel

päeval startis 4.500 kommunistlikku noort,
.. ,1 tis normi ,

kellest в5>э tä-

Üldse võttis Eesti NSV=s suusakrossist osi lo.ooo noort.

Kommunistlikud noored võtsid kros 1st osa loo;õ-liselt, 

neist 87% täitis VTK normi".

Massiline oli noorte osavõtt ka III üleliidulisest sõ=

jalisvk ehaku 1tuuri1i s e s t võistlusest , mille läbiviimisele koO=
' ' ' 23Iide õppejõud kõigiti easa aitasid* .

Huvitavateks klassivalisteks üritusteks olid koolide näs-

tused. ЕК(Ъ)Р IV kongressi tähistamiseks toimus Tallinnas 
■ 4ülelinnaline koolide töö näitus . Näitusel oli välja pandud 

hulgaliselt Õpilaste töid, joonistusi, õppevahendeid, seina-

lehti jn muie õp pe-kasva tustööd käsitlevaid eksponaate.

1

Näi-

tuseid teemal; "Nõukogude kooli esimene aasta* toimus ka tois- 

tos linnades - Tartus jn.’".

Kogu ülihuvitav, mitmekesine ja tormiliselt arenev klassi-

ja kooliväline töö katkes Eesti NSV koolis f asis tilke hordide

röövelliku kallaletungiga Nõukogude Liidule 22. juunil 1941.a, 
' ' . ■

• J

1. Vt. Noorte Hääl nr. 41, 18.11 1941.

2 Vt. Noorte Hääl nr. 48, 26.11 1941 

3 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr. 10, 17.11 1941

lk. 55-7(5 

4 Vt, Nõukogude õpetaja nr. 6, 2.11 1941 

5 Vt, Nõukogude õpetaja nr. 2o, 16.V 1941



П. Kulutused koolile Да. haridusele.

Juba käesoleva töö esimeses alapeatükis on kirjutatud

kooli haletsemisväärsest seis- ndist kodanlikus kestis. Ko-

danliku klikvslitsuse Pahvs Vaenuliku hariduspoliitika pä-

rmdikä oli hõre koolivärk. Vi kesearvulsed õpe ta jatekasd-

rid ja laostunud materi aine baas koolides.

Kodanlik-faSlstliku klikivalitsuse riigieelarves noo­

dustasid kulutused haridusele tühise %, näidates seejuu= 

res järjekindla kskjanemise lend ntsi. Nii näiteks oli

1938./39.a. eelarves hariduskulude oss tähtsus 11,3%, järg­

misel 1959./40.a. langes see 11,1%-le ja 1940./41 

see planeeritud koguni 10,3%-le.-

. a. oli

Pole sits imestada, kui selliste tühiste assigneerin=

gute tõttu koolivärk ei kasvanud vaid kahanes, olemasole-

vad koolid aga kiratsosid.

Plajudel koolidel ei olnud erianete kabinette ega Va-

jaliklte op ee vahendeid,

kuivalt, raamatulikult,

mistõttu Õpetamine toimus äärmiselt .

kusjuures ainsaks näitlikustamis-

vahendiks oli kriit ja tahvel *

Nõukogude võim hakkas otsekohe hariduse jn koolialaste 

kulutuste jaoks eraldama suuri summasid.
aeda tõendab kujukalt järgmine tabel:1 2 (jargrdsel lehoI

1 Vt. ökogude Kool nr. 5, 1941

2 Vt. bamas
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Eesti NSV riigie' larve 1941.a. Kulud

Kulude otatrrve Summa 
tuh. rbl.-des

Erikaal 
%%

Kogukulud 535.792 LOO

Rahvamnjandus 200.654 37,5

Sellest a) tööstus

b) p ö 1 Iw i arjandu s

c) kaevandus

26.120

49.782

2.130

4,9

9,3

0,4

d) Kommunaal-ja elamu­
na j andus 74.860 14.0

SotsiasLekultuurslised ritu -

4

I . 

»

sed

Valitsuse Ja kohtuasutused

Muud kulud

270.273

57.670

6.995

50,4

lo,8

1,3

Selles asjaolus, et tervelt 50,4 > kogu valarg

eelarvest moodustavad kulutused sotsisaleku. tüüpilistele

üritustele, väljendub selgesti kommunistliku partei ja

nõukogude valitsuse erandlik hool töötajate kultuurse are

nemise ja riateriaalse heaolu tõusu eest.

Sotsiaal-kultuurilisteks üritusteks ettenähtud suruna

270.273.ooo rbl. Jaotus oli järgmine:

Haridusele 169.248.000 Rbl.

Tervishoiule 69.106.000 n

Kehaku tuuri 1 e 1.653.000 П

8 о t s i a alk indlu s tu s ed 266.000 R

Hagu selgub tabelist on kulutatud ainuüksi haridusele 

selles kulurühmas kõige suuremad summad, Kodanliku Eesti

1939./40 agsta °* BTVes oli kn1]n1msteks rahvaharidusele
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N ette nähtud ainult 15.431.6oo rbl. s.o. 8 koMa väiksem
1 suIma .

Haridusalaste kulutuste põhiline jaotus oli järgmine:

Uldhs ridus ja lasteksavatus 76.373.000 Rbl

Ко; >dri te e 11e V:n Ini S tu s 44.430.ООО "

Teadus

Kunst

Pollitharidus

Kirjastused

8.377.000 n

8.093.000 •nn

14.349.000 rt

4.800.000 ”

Peale selle anti väljaspool kapitaalmahutuste plaani

veel 6.000.000 rbl. maakoolimajade ehitamiseks'’.

1941.a. plaanis oli ette nähtüd 7 linna ja 2o uue maakoo-

limaja ehitamine ning peale selle asuti lõpuleviima 12
3 maakooli ehitustööd .

Uuel keskkoolihooneid hakati ehitama Tallinnas, Tartus,
• ■ 4Pärnus ja Sangastes ".

Suurte assigneeringute tagajärjel paranes märgatavalt

Eesti NSV koolide majanduslik baas. Koolide kabinetid täie-

ned uute näitlike õppevahenditega, koolraamsitukogud r-

kastusid uute nõukogude raamatutega, ajalehtede- ja aja-

kir jadesga. 
ö

1. Vt. J.Lauristini kõne NSV Liidu ülemnõukogu VIII istung-

järgul.

Nõukogude Kool nr. 4,

2 Vt. nõukogude õpetaja nr. 15, 11.IV 1941

3 Vt. Bemas

4 Vt. Rahva Hääl, 10.VII 1941
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Koolides sai vö linal ikuks laialdaselt organiseerida töüd

mitmesugustes ringides, arendada isetegevust ja sporti, /я- 
1

bariigis loodud koolväised noorsoos su tused said kulin 1-

dase materiaalse aluse noorte klassi- ja koolivälise töö kö-

ge sisukamaks organiseerimiseks.

Suured sum ad õpetajate к.* adrite ettevalmi:! ta: К seks,

nende kvalifikatsiooni tõstmiseks võimaldasid lühkese я jn

jooksul massiliselt õpetajaskonda ette valmistada tööks

nõukogulikus koolisx X

Sesti rahva vabastamine kapitalistlikust ikkest, nõu-

kogude korra võit ja kesti IS vastuvõtmine NSV Liidu rahvas=

t sõbralikku perre panid aluse uuele ajastule eesti rahva

ajaloos»

Eesti NSX eksisteerimise esi nesel nasel. saavutas oos

tl rahvas partei ja valitsuse juhtimisel ja NSV Liidu va­

nemate vennasvabariikide abiga grandioosseid edusamme nii

majanduse kui ka kultuuri arendamisel.

Hariduse ja kultuurielu võimas tõus näitas, miili-

seid kolossaalseid võimalusi avas eesti rahvale nõukogude

kord. Teadus ja kunst hakkas teenima töötajate huvisid.

Tööliste ja talupoegade lastele avanesid uksed kesk- ja kõr-

gematesse koolidesse. Nõukogude Eesti kool muutus uue , nÕu-

koguliku intelligentsi ettevalmistamise sepikojaks.

Kõik see räägib veenvalt hariduse ja kultuuri tormli-

sest js loomingulisest arengust Eesti N3V-8 aastail 1940-

1941.

Kuid õnnelik ja rahulik elu noores Eesti Nõukogude Sot-

s 1 ai 1 s 11 ikus Vab ar 1 eß 1 s ei kestnud kaua. Hitlerliku Saksa-

:iaa je tema vasallide reetlik kallaletung katksetas ka ecs_

tl pahve loova töö.
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V

I

Fašistlike mõrvarite lennukite pommmürin katkestas

eesti noorte vastalanud suveröõmu. Süütu pioneeri Helju
1Pi ri ver värvis punaseks kolli kodumaa pinna’ .

Hirmus viha vaenlase Vastu puhkes kommunistlike noor-

te ja pioneeride rinnas, kättemaksu tung tumestas kõik

teised tunded.

üle kogu meie kodumaa astusid kommunistlikud noored

vabatahtlikult Nõukogude Armeesse. ELKNU Tartumaa kõril-

tee liige ECL, Mihkelsaar kirjutab: H Tahan astuda Puna-

armeesse vabatahtlikuna . . . Tahan olla üks tuhandeist,

kellele osutatakse uhkuse tundega: Vaadake - Stalini kot­

kas" ". ■ . .

Toila pioneerilaagris astus rivist vaiJa 10 vaprat

pioneeri, avaldades Vankumatut soovi astuda samariitlas= 
<

tena Punaarmeesse" .

Toila pioneerilaagris töötavad kommunistlikud noored

võtsid Vastu Järgmise resolutsiooni: ’’Meie, Toila po-

neerilsagris töötavad kommunistlikud noored, teada saa=

nud fašistilde jultunud kallaletungist meie sotsialis tli-

kule kodumaale, otsustasime vabatahtlikult astuda T.T.

Punaarmeese Ja paluda ELKNU Keskkomiteed, et meid kohe

kui võimalik saadetakse rindele/ et fašstidele näidata
M 

kuldas võitlevad eesti kommunistlikud noored .

>

Kõikide koolide Juurde r suts tl sanitaarmalevad, koos­

seisus 15 - 20 õpilast. Õpilased registreerusid mass1l=

selt kooli kantseleides Punase Risti poolt korraldatava­

tele sani taarkur sus tele'',

1 Vt. Noorte Häil nr. 18] ,
2
3

Vt. Noorte Hääl nr. 152
Vt. Kommunist nr. 154,

$

31.VII 1941
29.VII 1941

29. vii 1941

4 Vt. Noorte Hääl nr. 17G, 25.VII 1941
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Poneerid ja kooliõpilased võtsid jõudumööda osa kind-

lustustöödest: kleepisid koolimajade akendele paberist

kaitserihasid, vedasid liiva, kaevasid kaevikuid
1
", kogus id

vanaraude. Lugematuid teisi ülesandeid asetasid võitlusk^laeõ
• И

sed päevad koolinoortele.

Kommunistlikud noored, pioneerid, kooliõpilased asusid

oma kodumaa kaitsele.

..agu kogu Eesti NSV töötav rahvas, nii ka Eesti Õpe-

tajaskond võttis teate sÕnamurdlikust kail? letungist Vf s-

tu sügava viha tundega. Suure Stalin! üleskutsel koos töö-

Uste, töötava talurahva jn intelligentsiga asus eesti Õpe-

tajaskond Nõukogude kodumaa kaitsele ". Võitlusvõimelised

meesõpetajad alustasid reLVastatud võitlust Nõukogude Ees­

ti rahvaväe pataljonide ja Nõukogude armee ridades.

Otseste sõjaliste ülesannete täitmise körval aitasid

Õpetajad oma distsiplineeritud käitumisega ja külmavereli- 
LI ".

se tasakaalukusega ning selgitavate asjalkkude seletustega

kurdnrutšda kuulujutte ja vältida paanikat.

Kõik maal asuvad õpetajad, kellel ei olnud kiireid er

ülesandeid, andsid omia tööjõu koh like täitevkomiteede kä-

su tu s s e viljakoristamise edukaks läbiviLilseks . õpetajad

võtsid osa korjandusest rigikaitsefond ja kingituste saat-

raises t Nõukogude armee võitlleljatele. Eesrindlikuta osa Õpe-

tajaskonnnst eVakueerus NSV Liidu tag? lasse , et ennastsal-

1 Vt. Noorte Hääl nr. 195, 14.VIII 1941

2 Vt. Nõukogude õpetaja nr. 26, 27.VI 1941

3 Vt. Hariduse Rahvakomissariaadi Teataja nr, 53, 5.VIII 1941

lk. 350 - 351
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gava tööga tagalas abistadn Nõukogude : rmeed vaeni f se pu-

rustamisel.

Agedad võitlused Eesti N 3 V territooriumil kestsid 5

kuud. Alles 6. dets. 1941.a. lõp )esid võitlused saarte pä-
4.1 '

rast .

Nõukogude Eest territoorium ol5. ajutiselt okupeeri­

tud saksa fašistlike vägede poolt. Algas raske saksa, fa-

s i s tliku okupг ts iooni * p er1оod.

II PEATÜKK.

Saksa fašistlike võimude poliitika eesti

kooli Lammuts nisei.

'’Hitlerlikud röövlid tungisid Eesti NSV-sse # omades

juba valmis# kuni üksikasjadeni välja töötatud program-

mi. helles oli ette nähtud eesti rahvusriikluse ja rah-

Vuslku kultuuri taielik hävitamine. ee s ti Pshv suurema

osa füüsiline hävitamine jn ülejäänute orjastamine. Ees-

ti pidi saama fašis tilku Saksamaa kolooniaks. Nimetused

”Eesti!t ja eestlased'’ nidid kaduma. Seda koletislikku

programmil hakkasid fašistid viivitamatult ei Lu viima*’”

1 Vt. Eesti NSV ajalugu, Tln., 1952, lk. 406

2 Vt. Samas, lk. 407
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Juba okupatsiooni esimestest päevadest algas kõige 

hoolimatum vägivallategemine ja sealhulgas ka Nõukogu­

de Eesti haridusalaste saavutuste Lõhkumine. "Haridus-

direktori", paadunud isamaareeturi H.Mäe 3o.sept.1941.? .

antud koolide tegevuse korraldamise määrusega tühistati

kolk nõukogudeaegsed koolialased seadused js määrused Э

millega Hävide riti kõik nõukogudeajal ülesehitatud 

progressiivne-. • •

Tuldi tagasi kodanlkanegse б.-aastase algkooli juur-

de ja taas kehtestati kõik kitsendused hariduse saamisel.

FašsLiku ’haridusdirektori’ rbl Pallon teatab kiü-

niliselt, et haridusdirektooriun on oma ülesandeks vt

nud kujundada gümnsasiumide võrk nii
T 

vastaks tegeliku elu vajadustele .

, et see tõeliselt

Mlllsed olid need'tõelised tegeliku elu vajadused"

selle kohta annab avameelse vastuse fašistlik ajakiri

"Eesti Kool . Siit selgub, et okupandid sälxtasid mln-

gisuguse armetu koolissteem mitte selleks, et noori Õpe=

tade. Vaid selleks, et mürgitada nende teadvust ja kujun-

dada seda Taoistliku Ideoloogia kohaselt. Зякаа rahvas

olevat olemas ’rassilised alused : selektsiooni lja kasva-

tüse alusel pidi sakslastest kujunema 'valitsev, vormi andev

rass"^ Fa}stLd tunnistasid kn Eestis selekteerimise Va­

jalikkust, et eraldada järkjärguliselt eesti noorte nas-

sist need, kes võiksid Taoistide arvates oma rassiliste

omaduste poolest kujuneda tulevikus oma orjastatud rahva

timukate käsilasteks. Nendele oli ette nähtud sellekohane

haridus jr kasvatus.

1 Vt. Sesti Kool I, Tln., 1943, lk. 3 - 8

2 Vt. Samas, lk. 60
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Kõige Iseloomulikumal t väljendab fašistide kav Usus

eesti rehv- tui e v iku s uh t e s Saksa julge oi elaip о 1:11 s.. 1 к 1 n d -

rai Stahlecker oma aruandes, kus ta refereerib peatimu-

ka Himleri poolt antud direktiivi solle viibimisel Tal­

linnas 19. 20. sept. 1941.•>. ’’Eestimaa saksastamine

peab toimuma pikema я j я (ümmarguselt 20 aasta) kestel

ja see peab toimuma sellisel kujul, et eesti rahva pas-

■ slselt vä rtuslik osa peab kultuuriliselt ja põlli ti-

Ilselt saksastume jn tema sekka peab asust-Дата riig-
1 sasi.: Sl

Lähtudes nendest põhmõtetest $ sutigi siis eesti

kooli ümber kujundama.

Esmajoones vähendati koolikohustust kuni 6. klassi

lõpetamiseni ehk 14. aastaseks saamiseni.

KooSsüsteemis sent uuesti sisse dualism. uks koo-

71ss teeni oli määratud tulevaste orjade jaoks, põhimt-

tel ’’õpeta, aga ära tee targaks1'. See koosnes 6 aasta-

sest algkoolist je sellele baseeruvast mittekohus tusli-

kust 1-2 aastasest taienduskoo .ist, olles Ühtasi um-

mik-koolks ilma edasipääsu võmal stet . Teine süsteem

oli orjap remeeste tulevaste käsilaste jaoks . See koos-

nes algkooli. 4. klassile baseeruvast kohest gumnaasiumi

eelklassist (5 ja 6. Õppeaasta) I ning II gümnaasiumi

klassist (7. ja 8. õppeaasta) mis kokku moodustas nn.

gümnaas ium alama s tme . III, IV ja V klass (9.; 10. ja 11.

Õppeaasta) moodustasid gümnassium ülemas tee.

1. Vt. J.Saat, ülevaade saksa Taoistlikus t okupr t s i о oni s t

Eestis, Tln., 1947., lk. 51
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Igal üleminekul järgmisse kõrgemasse astmesse pidi 

tolmuna jällegi selektsioon tunnuste rlusel , nis pidid

olema omased tulevasele Taoistliku härrasrahva kuuleka­

le kannupoisile.
19^ 4*^ õa.

Kui koolivormis oli et te nähtud gümnaasiumide alar> 

astme löppklasse 75 ja gümnaasiumide ülemastme algklas­
se ainult 45 siis just sellise selekteerimise eduka 

teostumise eesmärgin.

Kui nõukogude võimu esi. esol aastal oli keskkooli 

klasside arvu tunduvalt suurendatud, sits fašstd nüüd 

võtsid ette suuri kärpimist. Neli gümnaasiumi likvidee­

riti otsekohe (Tallinna XI Gümnaasium, Tartu VI Gümaa- 

slum, Türi ja Vändra Gümnaasium) samuti pidid likvidee- 

rinisele tulema Lihula ja Mustvee gümnaasiumid".

Koolist kõrvaldatud öpilnsi lohutas reetur Pallon 

sellega, et praegu olevat kooliuste taha jäämine palju 

kergem,"kui olla kord gümnaasiumi lõpetanu ja siis mit-
Я te leida endale vastavat tööd .

Algkoolilõpetajate suhtes soovitrb haridusdirektoo-

riumi ringkiri teha selgitustööd
2 ■edasi Õppida gümaasturnides".

, et need ei tahakski

Kutsekoolide suhtes peeti haridusdirek tooriumi juhen 

dis seda paremaks, mida suuremal arvul ja mida Varem 

asuvad kooli lõpetajad kutsetöö juurde. Edasiõppimise 

õiguse andmist keskastme kutsekooli lõpetajale peetakse

täiesti asjatuks a jnkulutuseks. Ku aga mingisugust ö2-

gust kellelegi anda siis
,, andmi
selle &Xasel ei või olla õni-

1 Vt. Eesti Sõna nr. 108, 8.V 1942 

2 Vt. HD T@Gta ja nr. 1, 15.IV 1942



lase teadmiste
1 

hendusega" .

j ■ oskuste lõpphinded ainumäi raVs tä-

Ilmselt peetakse siin silinas sellise Võimaluse 

andmist ainult sakslaste sabarakkudele, kellel on tee- 

noid oma kodumaa jn rahva reetmisel.

Muude piiramissbinõude kõrval seatakse gümmnsasiumi=

des uuesti sisse õppemaks mis 1942.a. on veel 40 - 60Э

riigmarka, 1943.a. aga juba 108 riigimarka aastas.

3»ksa šst*!e *'Drilöik j? te ja nende käsilaste 

kodanlike-natsionalistide julmustel ei olnud mingeid 

piire. Nad hävitasid hoolimatult hulga paremaid eesti 

õpetajaid# laostusid põhjalikult eesti kooli majandus­

likku beas, püüdsid eesti kooli ideoloogiliselt faš- 

seerida ja lõid õppetööks kõige talumatumad tingimused 

kogu oma kolmeaastase võimu ts eri lae vältel.

Vastavalt oma plaanile - hävitada füüsiliselt eesti

Pahva suurem osa - asumid htlerlssed nõukogude nmes= 

te massilisele tapmisele. Erilise vihaga tormasid nad

eesti õpetajaskonna paremiku, progressiivsete õpetajate

ja koolitegelaste kallale , tahtes seega õpetajaskonda

terroriga hirmutada.

Sad: sid õpetajaid üle vabrriigi mõnitati või piinati
1

1 Vt. HD Teataja nr. 18, 1943, lk. 133



- 3-1-

kontsentnstsioonilasgrels. FnMatlike timukate, peamiselt 

eesti f?'Siatlde^ käe läbi huklmsid eesti õpetajaskonna pa-

rlnnd esindajad - Võruman õpetaja Karl Siilivask, ГаШп»

na I Keskkooli direktor V-säili Peet, haridusosskonn: ns=

pektorid Ruut Runs j- Viktor Alop, aaremsa her idu soo- lcon=

na 1 •juhataja A n Saart j n palju teisi .

■ mörvati htlerlaste -)OOlt öpetajald ar-

tumaal ja õaaren- ai. Vangla is ле j kontsentratsioonilaag-

reisse psgutatud progressiivset« 3 nöukogudes sõbralike

õpetajate olultord oli kohutav. Vangistatuid : eti sageli

suurel hulg 1 kitsaisse , tilled# stl suletud ustega keldreßs=

se, kus in une s зб õhupuuduses niies tatid.

Areteerij te, valvurite ja ülekuulej >te kältumine oli

jõhker j « toores. Linnavanplais või Icoonduslangreis tund=

sid vangistatud nl: list hrn m nhakskmse pärast, nida

teostati Lt. 0 ?ntrsitsioonilr aarist vabanomsse kor

г 1 õpet a jakoht n enem ei ontud Vsd tull minna к s • metsa=

töödele või selle iile j >u kainis© korral õlle hoopis il a

töö tr. .

Valju eesrindlikke öpet: j id k rValdat1 koolitööst või

neid vintsutoti n1eiselt ühes töökohast teiso s ates. =

nuea viruna 1 körv-ldati tüist üle öCC h- riti iso

HIomidusdirektoopiums 1942,ae lO.rä-i ringkirja Lusel

vall nd ti kõik ametisolevad öppejoudolanugustist 1942.a.

ja mä ir tl uuesti tööle pärast selekteerm st, s.o. puht st

nist Õpле jõududest, kes olid põhjus kuud kshtluse ustavuses

sotsi lgtäkule roduna le«

1 Vt. EJõV je л&'Ъ)? Keskkomitec nd pus koolide töö

>аГ‘in • L:'o -Pindudest 27. dets. 15 44.
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Kohad, mis olid vabastatud sel kombel nõukogude korra

pooldajaist, täideti saksa fašistide käsilastega.

Kogu selle koletusliku tegevuse eesmärgiks oli eesti 

kultuurielu ja eesti intelligentsi eesrindlikuma osa hä­

vitamine.

Laialdaselt kasutasid fasistid eesti kooli tööjõual­

likana ja fašistlikku armeesse kahuriliha värbai ilse apa­

raadina.

Har idusnin iste er luni p ool t on välja antud kibi ekond

ringkirja, mis kindralkomissari ülesandel rakendasid õpe-

tajad jn õpilased laiaulatuslikult tööle seente, marjade >

Vanapaberi, värviliste metallide , vanade kaltsud« ja muu-

de tekstiil jäätmete ning Igasuguse muu vanamater jali ko-

gumiselx, samuti saksa sÕjaväehobustele aluspõhuks puu-
-il ia

lehtede kogumisel. Ergutuseks lubati preemiaid ja tekstiil-

punkte, mis aga enamikus saamate jäid-

Igal okups tsioonisuvel jäid õpilased ja õpetajad il­
ma oma suvepuhkusest.

Linnalapsed saadeti masle kui aku taludes ae karj a ]3
muudele ma japidamis- ja põllutöödele".

tis kõigi gümnaasiw iide ja kutse=

See kohustus keh­

ning tä5.enduskoolide

õpilaste kohta. Et sügisel Õppetöö algust edasi lükati.

siis pikendati ka töökohustust nelja nädala võrra. Korpa]-

duse täitmatajätjäid sügisel enam kooli ei võetud, vaid

kustutati õpilaste nimestikust.

1 Vt, HD Teataja nr. 2
2 Vt. HD Teataja nr. 15

# • , l.L, 1^ , k3, 16, 25, 1942- 1У40 
6.V1942, lk.22



Upetajad rakendati samuti tööle ilma lisaprilgata m&E-

$ 1le minevate leste ülevaatajatena või ka põllutölistne .

Samuti töötas hulgaliselt õpilasi ja õpetajaid metsa-

töödel ja seda koguni niigi lühikese õppeaja kestrel (tal- 
о

vekuudel) ".

1942, a. suvel hakt ti Õpilasi värbama Saksamaale töö-

teenistusse saatmiseks ja fasIstlikku armeesse. Ka siin

toimisid fašistid suurima hoolimatusega, kasutades oma

kuritegelike plaanide var jamiseks silmakirjalikke meeli­

tusi.

Nii lubatakse 1921 , 1922 ja 1923.a. sündinud gümmnaa=

siumide v klassi Õpilastele, kes vabatahtlikult siirduvad

Зак s a ma ai e riigitööteenistusse. anda piirast töö-
Я ‘ teenistuse lõppu küpsustunnis tused . Pisut hiljem lubati

sama soodustust ka neile, kes siirduvad vabatahtlikult
4

Saksa sõjaväkke .

õppenõukogudele tehakse ülesandeks klassi- või 0oLs

kursus lõpetatuks lugeda neil õpilastel Э kes pärast L.veebe

ruari 1943.a. on vab a tailt Ukult astunud või astuvad veel

fašistlkku Eesti leegioni, samuti nendel, kes siirdusid
5 

tööteenistusse •

Need gümnaasiumiõpilased aga , kes olid teeninud Ees=

ti le gLonis TT » "Eesti julge о lukup e tal j on 1 s ; või Saksa sõe

javäes vähemalt 6 kuud, vabastati Õppemalsus.

1 Vt. HD Teataja nr. 19, 1943, lk. 135

2 Vt. Eesti 3öna nr. 72, 29.III 1942

3 Vt. HD Teataja nr. 8, 1942, lk. 66

4 vt. HD Teataja nr. 9 1942, lk.71-72

5 Vt. HD Tenta ja nr. 17, 1943, lk.125
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Kindralkomissari, kultuur lolütixa osakonna ülem , deis©

teeb lo. jaan. 1944. eesti koolinoortele teatavaks füire=

p
ri ' uurmeelse" jn armuliku" otsuse: "Füüreri eriloal on

iga noor eestlane (mees- jn naissoost) õigustatud soor1-

tarna Hiigla üheaastase tööteenistuse, kui ta on selleks

sobiv. Sellega on antud võimalus ära kasutada osti rahv:

heaks riigi-tööteenistuse suured kasvatuslikud va rtused

Et aga eesti noored neist "õigstest"

1

j a ' vö ms lustest

ühtigi ei hoolinud, siis seoti meelitused kitsendustega.

Haridusdrektori juhendi koheselt võeti Tartu ülikooli

ja Tallinna ehnikaülikkoli Vastu üksnes neid 1921.-1924.a.

sündinuid, kes olid läbi teinud aastase tööteenistuse".
' 1 *Selle kohustusega võrdsus tati 0 aastane te nistus "Eesti

leegionis', "Eesti julgeolekupat.nljonis" , "julgestuspolit-

seis", organisatsioonis *'Todt , samuti teenimine Eesti
I

Omakaitses” koosseisulisel kohal, k i see

aktiivse osavõtuga bolše vi sm- Vastasest

‘on ülenduses
ti 

võitlusest .

Nimetatud bandiitlikes üksustes teeninud mõrtsukad võeti

vastu ilma vöistluseksn.miteta , neil polnud õppemaksu,

polnud vaja kuulata loenguid, nad võisid lõpetada ülkoo=

li lühendatud ajaga.

Sellised 11 vabatahtlikud 
. {õo

sunniviisilised noorte

värbamised riigiteenistusse ja fašistlikku armeesse kest­

sid kogu okupatsiooniaja ja nõudsid kesti noorsoolt suuri

ohvreid.

varml6---

1 vt. A. Valsiner, Saksa fašstlikud okupandid ja nende
käsilased eesti kooli laostajatena 1., 1947, lk.351

nr. 9, 1942, lk. 7o-71
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Kui enne söda õppis eesti keskkoolide Vanemates klas-

sides 51,2% poisse ja 48,8>t> tütarlapsi, siis 1944/45. Õp-

peaastal oli poiste % langenud kümnendates

nendates klassides 28-3?>-ni ‘ .

j a ühe te i 3 tk üm-

Ainult tänu Nõukogude Armee ki’rele pealetungile ja

Eesti NSV okupatsioonis t vabasta: iselo ei suutnud friis-

tid j nende eesti soost kannupoisid lõpule viin eesti

noorsoo fü isilse hävitamise jubedat plasni.

Väga suur oli fašistde poolt eesti koolidele tehtud

majanduslik ':ahju.

Kogu Eest NSV ulatuses hävitati okupantide poolt

27o loolma Ja, kuhu kahes vahetuses oleks mahtunud Õppi=
2 ma 40.000 õpilast, ü

kahjustusi,

Mitusada koolihoonet said suuremaid

mistõttu alles piirast p hjalikku remonti Va~

bastatud Eesti NSV-а võis nendes elustadn õppetööd.

3aksa hospitalide ja muude sõjaväeasutuste kasutuses

olnud koolimajades toimisid sakslased barbaarselt. Hooli«»

netu suhtumise tõttu lõhuti ära seinad ja põrandad, köes

ti puruks ahjud, müüriti kinni uksi jr о raiuti

sisse uusi. Lahkudes koolinajast jäeti meha lõhutud elekt-

riseadmed, käepidemete je ukkudet: uksed, klassruumdes-

se sissenselut: tud narid ja ääretu hulk igasugust mustust,

1 Vt. Vasner, lk.351

g Vt. ENSV RKN ja EK(b)P KK määrus koolide tõu parendamise

abinõude kohta 27, dets. 1944.a.



koll ja räbalaid.

Suureni ntus] kult hävitasid htlerlased koolimööblit.

õppevahendeid ja kooliraamatukogusid. Sõjaväe alla võetud

koolimajadest loobiti koolinventar lihtsalt õuele, kus

see ilmastiku mõjude all rängalt kannatas, katki lõhuti

või nin1s kanti.

Põgenedes paaniliselt nõukogude Armee hoopide all, suut-

sid fašistid siiski paljudes kohtades endaga kaasa vila

kõik väärtusliku: optilised riistad, raadioaparaadid, muu=

sikarl"stad , Õmblusmasinad, käsitu.riistad jm.

istiibu kindralk&m;ssarl määruse põhjal 25.III 1942.a

ke aluststl ja konfiskeeriti vä irtuslikum osa kooliraamatu-

kogudest - nõukogudeaegsed raamatud, broSüürid,. гjakirj?d, 
1

plakatid jne. . Peale solle hävitati raamatukogud lihtsalt

raamatuid ahjus põletades, lõhkudes ja laiali kandes. N

jäi Valgs 1 kooli 3.000 köitelisest raamatukogust järele

vald 1.640 eksemplari, 

lis ümarguselt v: id

Võru Keskkooli 11.000 raamsjusi säj=

Saaremaa Keskkooli maja purus ta ni­

sei häVis 12.000=köitelne raamatukogu täielikult jne.

1 Vt. HD Teataja nr. 2 , 29.1V 1942



Tõelisest tulemusrikkast Õppetööst ei võinud eesti oku-

patsiooniaegsetes koolides juttug olla. Juba õppetöö amet­

lik kestvus oli tunduvalt lühendatud. N1 kestis õppetöö

keskkoolides 1941./42. õppeaastal 2. jaanuarist ku 15. mei

ni.

1942./43. õppeaastal pidi Õppetöö algama 1. septembril,

lükati aga haridusdirektooriumi ringkirja alusel edasi 1. ok­

toobrile". Oli tarvis kooliõpilaste tööjõudu ära kasutada ku­

laklikes ma j/p idani s tos viljakor istarniseks.
, '■ . . ■ ■ 2

Samal õppeaastal lõppes Õppetöö juba 8. mail .

1945./44. õppeaastal algas õppetöö alles 18. oktoobril ja

lõpetati juba 25. märtsil, “allinns algkoolides katkes Õppe-

töö juba 51. jaanuaril. Ülemineku ja lõppkatsed jäid hoopis
3

ära'".

Tegelik öppeaasts kestus oli aga paljudes koolides hoopis

Lühem j kestis pajuces 8668 ainult mõnilcümmend päevs.

Koolitööd takistas peamiselt asjaolu, ct koolimajad võe=

ti hooli a tult kasarmute, saksa sol 1? tite haiglate ja muude

sõ javäessutuste alls, kuna kooli invent? r heideti hoolma=

tult lihtsalt koolimajade tiks es t välja.

Paljudes kohtades töötasid koolid sobInatute s er maajades,

Õpilased puudusid sageli koolist riietuse jals tsite puudu-

se tõttu. Lainldaselt levisid nakkushaigused nagu difteeria
. 4jn sarlek . Kooliarstide hinnangu järgi lapsed olid üldiselt

märksa nõrgemad ku varem ja nimelt suvepuhlcuse ärajäämise ja
5 eelkõige t«*Itluski tsikuae töttu . Kõge sagedamini esines kop-

1 Vt. HD Teataja nr. 8, 1942, 
2 Vt. HD Teataja nr. 17, 1945 
3 Vt. HD Teataja nr. 23, 1945

lk. 6 5
, lk.119

lk. 156 ja HD Teataja nr.29,9

1944, lk.201

4 Vt. HD Teataja nr. 27, 1945, lk.187

5 Vt. Eesti ööna nr. 115, 19.V 1942
I
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sunäärmete põletikku, verevaesust ja üldist kohalist nör-

kust. Kütet said koolid korratult. Esines Vaheaegu kitma-

tn ruumide tõttu. Valgustuspebrooleuni puudus takistas

laste tundideks ettevalmstamis6 ja põhjustas õppetundide

Lühendamst. Koolimaju ei remonditud dldse. Äärmiselt pii­

' I

ra tud oli p berma ter j ai ide sulgede ja pliiatsite tarvita-3

mine koolides. Nii oli 1942./43. kooliaastaks iga algkoo-

liöplase kohta määratud maksmaalselt 9 vihikut , 1 kaus=

tlk, В joonistusblokki, 10 sulge ja 5 pliiatsit. Hiljem

vähendati edagi normi.

Olukorra täbarust on sunnitud tunnistame radistide pea-

mine hääletoru Eestis f,Eesti sõna", kus kirjutatakse, et

õppetöö ei ole Rahuldav paberipuuduse, õpikute vähesuse,

ruumide kitsikuse, kütteainete puuduse, toitlustus, j va- 
„ 1 ■ • * 'rustusraskuste tõttu". Kolge selle tõttu oli õppetöö koo-

Iides äärmiselt pääliskaudne, kuria Õppekava ei suudetud

täita isegi lühendatud lcuj 1.

Iseloomulik on siinjuures, et okupandid ei teinud olu-

korra parandamiseks katsetki, vaid altsep teenisid seda ko-

guni oma ametlike korraldustega. Haridusdiroktor1 korra1-

dusega 8,septembrist 1942.a. lubatakse1 1) töötad? kuni

1 Vt. Eesti Sõna nr. 68, 25.111 1942

2 Vt. HD Teataja nr. 9, 1942, lk.77

nelja vahetusega ühes koolimajas, 2) õppetunni pikkust lü-

hendada kuni 30 minutini, 3) kärpida õppekavasid, 4) vähen-

dada tundide arvu, 5) korraldada koolitööd klassidele Vs=

helduvalt ülepäeviti. Vaj duse korral lubati kcöguri koi-♦

2 
ekl koondamisi teostada korraga 1 2
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Masendavat pilti õppimistingimustest okupatsiooniaeg- 

ses koolis peegeldab Tartu IX Algkooli õppenõukogu proto-
• 1 Akoll 26. maist 1942. ’. Nimetatud kool oli okupantide poolt

om nnja 31 väija tos t e tu d , koolimööbel Õuele vedelema jäe-

tud, võ iral pak ende traatvõrgust kaitsed seakuubdeks tehtud 

ja kogu hoone ümber ehitatud saksa so javäehospitali jaoks.

Õppenõukogus on arutatud 1941./42. õppeaasta kokkuvõt­

teid ja märgitud järcms: IX Alglool töötas väikeses Kesk 
tänava koolinajas, kus peele nimetatud kooli töötas veel 

keks vahetust. Selletõttu õppetunni pkkus oli Lühendetud

35 ninutile5 mistõttu kell 12.2o alatud nelja -õppetunnine

tööpäev lõppes juba koll 15.10. Igal õpetajal tuli käre 

pida normaalõppekava. Kuna õppeaasta lõpetati paar näd

lat Varomini esialgselt teadaolevast , jäid kordamised ära.

õppetöö käiku lidurd-sid veel j irgmised asjaolud: õpikud

saadi enamikus alles jaanuarikuul, vihikute ja paberi nap-

pus ei võimaldanud anda kirjalikke harjutusi sel määral,

kui see oleks olnud vajalik. tiriti andis see end tunda

nõrgemate õpilaste suhtes. Õppevahended koolil endel ei 

olnud, laenatud vahendite tarvitamine oli seotud tülikuse- 

ga. Kooliruunide kinniolek kolmes Vshetuses töötamise tõt­

tu ei võimaldanud õpilasi järeleaitamiseks päras t tunde

jätta. Jalanõudega oli olukord väga halb, eriti tslvel ja 

kevadel. Upilaste korterite alal oli kurtmisi küttevähe- 

suse üle. Koolja ei saadud korraldada mingit Õpilasesete=

gevust. Kooli raamatukogu oli suurelt osalt hävinud.

säili t si ii g vi hik
** «V» Q -

1 Vt. Tartu IX Algkool õp enõukogu protokollina enat, lk.

348 -549

Tartu 4. Seitsne'astase Kooli arhiiv
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JargBiiae õppeaasta algul leidub protokolliraamatus

märkus, et õpikud pole veel ilmunud, pole kindlaks kuju­

nenud Õpetajate koosseis, pole õppekavasid, pole saabunud 
1 

vihikuid, külgi õppetöö algusest on möödunud juha kuu .

1942./43. õppeaasta kokkuvõttena märgitakse, et Õppe-

tööd on takistanud öppematerjalide puudus , jalatsite, 4
®

riiete ja pesu puudus. Väga sageli on esinenud juhud, kus

Koolivalitsusele pidi saadetama kiires korras mitmesugu-

sid andmeid, mida tuli hankida õppetundide ajal , ja see
p

omakorda takistas tööplaanide täitmist '. 1943.a. minnakse

ka siin ülepäeviti töötamise süsteemile .

Mingit rõhku ei pandud okupatsioonvÕmude poelt kooli-

kohustuse tiitmisele ja selle kontrollile. 1941./42.a. oli

näiteks Pärnumaal 900 alatist koolist puudujat, kui olukor=

ra par andam s ek s oi voetud midagi ette.

ahtes kooli muuta orjade otteval ii s tüse kasarmuks >

püüdsid hlerlased lastes maka suruda huvi ning armastust
teadmiste ja tõeliste teaduste Vastu j: neile külge pooki-

I da jampslikku ’rassiteooriat1',

Tartu IX Algkooli Õppenõukogu protokolliraanat, lk.352

Vt.

riis kinnitab, et ainult

sakslane kui "kõrgema rassi e s ind- ? j a on tä i s vä- ir tus 1 ik

inimene, kõik teised rahvused on aga alaväärtuslikud ning

peavad orjad olema. Nad katsusid Eesti noorsoole lapseeast

1 Vt.

s, lk. 367

vt. Samas, lk. 368



alates külge pookida alandlikkust sakslaste Vastu, aseta-

des eestlasi ’’pärismaalaste*1 seisundisse.

Fažstliku ideoloogia, rassiteooria ja muude fašistli-

ke väärõpetuste noortesse sisendamise eesmärgil fašiseeri-

tl Õppeprogrammd ning Õpikud. Eriti puudutab soo ajalugu

ja maateadust, muutumata ei jäänud aga teisedki õppeained.

Usuõpetusele, kui kõige reaktsioonilise parimale sl-

sendamis vahend iie, anti õppeplaanis aukoht

ga seg gümnassiumiklassdes.

, 2 nädalatunni-

Juba algklassides t perle

pindi rõhku just saksa keele Õpe tari! reie, et selle kaudu

noori "läbistad; suure germaani mpeerumi v.^imuga".

Tarvituselevöetud õpikud ellel äärmiselt reaktsioonili­

se sisuga ning sisaldasid rohkesti Nõukogude korda halvus-

tavsid ning usulist 1> adi lugemispalu ja luuletusi.
_ ■ peliq oosse+eumnsasium põhilauluNa V s olid loetletud eatute

laulude kõrval ke sellised laulud nagu nDeutschland, Deutech-

land, über alles", "De Fahne hoch: ja ’Mu isamaa, mu õnn

ja rõõm*1.

Geograafiaõpikud olid pöhjs Ukult fsšiseertude Naerue

vlirsuseni kiideti ja ülistati hitlerlikku Suur-Saks; maad,

nille Õp ilmiseks oli pühendatud lõviosa tunde kogu maates=

duse kursusest. Nõukogude Liidu majanduslikku võimsust,

Nõukogude valitsuse sise= ja välispoliitik nt aga võltsiti

halvustati sihikindlalt ja teadlikult.

Pe ai-ii seks eesti noorust fn^iseerida püüdvaks Õppes

neks oli muudetud ajalugu. Isentraalselte a jaloocegurite-

na püüti kujutada srksa rahvast, sakss rassi! , Baksa riiki

ja eriti selle Sadistlikke juhte. ‘Teise Maailmasõja üles-

anden nimetati "uue korre ' kehtestamist Euroopas Saksa

maa ülemvalitsuse all.
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Harldusdpektooriumi korraldusel kehtestati ajakoo

õp eternise kohta järgmised põhimõtted1

1) Esiaja ja vanaaja osas tuleb rass tõsta ajaloolise are-

nemise fakiomiks.

2) Tuleb rangelt hoiduda germaanlusevastastest tendentsi­

dest.

3) Maailmasõja eellugu, "Versailles" diktaati ja sõja järg—- 

set ajascut vaadeldagu natsionaalsotsialistliku ajalookä­

sitluse vainus.

4) Batslonaalsotslallsmi hinnatagu kui uroopa päästjat 

väi t m tu s t к а о s e a t.

5) Pärisorjuse käsitlemist tuleks kärpida jne.

Ta^ is tiik ajakiri “Eesti Kool avaldab kellegi Kuusi-

ku artikli “Ajalooõpetuse aktuaalsetest probleemdest".

kus pikal t-laialt käsitletakse fašistliku .n j R1 о ok äs 1 tlu s e€

ideoloogilisi aluseid ning näidatakse, lcuidas tuleb Best!

i .

I

ajalu u kohandada Saks a ajalooga. kesti a jr loo Osas oldi

üldiselt suures kimbatuses , kuna ei olnud kuidagi võimalik
vqe nu punne-

kaotada eesti noorte sügavat ja polist re AcpKS t saksa

parunite vastu. Seepärast tunnistabki autor, et"lest ajse

loos on "saksa parunite ja saksa inperi? listide vastu olnud

ikka teatav-id vaenujooni . Tehes abituid katseid neid

vaenu jooni leevendada kirjutab autor, tet jutt mõisnike ere-

kordsest karmusest ning 7< O-aastasest orjusest olla ms

tend ning eestlaste j sakslaste Vaheline võitlus olla

suur n jalooline ' arusaamatus*1. Kuusik soovitab Lesti ajaloo

käsi tl en 1 seks 3 am -■ sugu s e id ajsloovõltsnguid, mida eesti

kodanlikud natsionalistid olid sakse mperiallismi huvides

levitanud juba 1930-nendate aastate algusest peale. Selli-

se a jaloovöltsmise eesmärgiks oli veenda eesti noordugu.
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nagu oleks koloniaalne skkslus Eesti ajaloolise arengu

huvides paratamatu tegur. Koostöö saksa radistidega kind-

lustavat eesti rahvale auväärse koha nacsiomaslsotsialis

li)ms Huroopas.

Tahtlikult eesti rahva ajalugu moonutades külvasid

fašistid rahvuslikku vaenu, püüdes purustada Nõukogude Lii-

du rahvaste sõprust, mille arengule on kaasa aidanud SP.-

jpnditepikkvnse ühine võitlus välsmniste PÖöVVallutaja-

te vastu. esti rahva tõelise ajaloo leheküljed, rii s ju­

tustavad eestlaste sangarlikkudest võitlustest sakse 02-

jastajste vastu ja sellest abist, mda neile nende võit-

luses andis vene rahvas, kustutati f pulstide poolt fabrt=

seeritud pseudoteaduslikust ajalooõpikust. It aga eesti

rahvas põlves =pöve neid sündmus pühalikult meeles peab

siis käskisidlci fašstid õpetajail seletada õpilastele

eesti Pahva mineviku-ülestõuse saksa parunite vastu kui

' arusaama tusi’ .

Koolinoorte ašiseerimlseks kasutati peale koolitöö
. 1 -к а ’' n о or з о of 1 lai d c etendusi" ja.

"Loodi fašstlil noorteorganisatšioon "Eesti noored".

See oli" juhiprintsilpi4 rakendav organisatsioon, mis

allus otseselt
, о
Eesti Oms Valitsuse Juhile ,

Selle organisatsiooni tõeliseks eesmärgiks oli mürgis-

tada noorte ajusid fašistliku jampsi, inimvihkaVa r passe

teooria" jm. taolise abil. See organisatsioon pidi aksta-

ma noorte ettevalmistamist fašistliku sõjamasina söödaks.

1 Vt, Eesti Sõna nr. , 13.XII 1941

Э

2 vt. HD Teataja nr. 13, 1942, lk. 98-99
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” Suurnak a üles and eks ol möödunud suvel noorte abiteenis-

tusse sae t'.ine '*kirjut«? takse fašistlikus noor er j?k._i j« s 

"Eesti Noored’ organisatsiooni tegevuse kohta . Neist ees­

märkidest juhendudee oli koostatud organisa tsioon. pöhikiri 

jr põhitöökavad.

Et kasvatada noortest sõnakuulelikke tööriistu saksa

ja eesti rahva võitlus- ja saabusühtsuse kindlus tuini sol ”,

s.o. eesti rahva orjastamisel saksa fašstide poolt, sei­
2 ..

leks oli väljatöötatud terve programm iilile LäbjtOÜa-

mist kontrolliti vastavate katsetega.

Katsete soorite jad pidid teadma "Eesti Noorte juhte.

tundm: saksa rahvushüni, haksa lppu, selle tähendust jr?

tavitanist osk ma nmetadn "praeguse sõja tähtsaid sünd­

musi ühenduses Eesti Vabanemis ega"”, oskama rääkida "Uue

Euroopa” kujundamise alguses b, ’Eest? le gionxst' kui rah-

vusväeosast ja muud sarnast f ašstlikku ja

Esialgselt püüti organiseerida ainult poisse , tücerap=

si Hakati fastlkku noorteorganisatsiooni kaasu tõmbama

alles alates 1944.a.algusest.

Eesti koolinoorsoo hitlerlikus vaimus kasvatan se ees=

märke toonis кe Г? ^istliku organisatsiooni ERU (Eesti Rahva

Uhisab) noorsoo sektsioon, kes juhindus 5 •- ksa“ Volkswohlfanr-

9

\

sa Rahvussotsslistlk Rahvaheaolu") eeskujust jatl” ("Sak
3 kogemustest .

Eesti rahva reeturid on uhkelt seletanud, et kindralko-

niasar Ltžmann lähemad kaastöölised olevat noorsoo Kasvata-

1 Vt. Eesel Noored nr. 1, 1944 , lk. 15

2 Vt. Eesti Noored nr. 1, 1944, lk. 17-18

3 Vt. Veimer, lk. 168
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nisol lati lahkelt oma nbi pakkrunud hitlerism ideede ja

kasvatusmeetodite Г' kenda seks estiBe

Kuns eestlaste seas puudus fašismmeelne kasv

kaader, avati Ta 11 innas Vnstav seminn? , mille lõpetanud

pidid hakkama eesti lastest kujundan hitler junges id. fiit-

lerlased lootsid sellistest fašistlikult kasvatatud eksemp­

laridest kasvatada kiltreid või kupjaid eesti rahvale.

Et fašistlk kasva camisprotsess oleks kirem, selleks

saadeti ERU vahetalitusel 2.000 last suvevaheajaks Ida-

Preis ime ale. 3amal eesmärgil korraldati ke laste suvepuh-

kus Haapsalus, eritus i finantseeris ’ Volkswohlfahrt .

Koolides, suvekolooniates j 

hui püüti lapsi ve nda selles,

üldse igal võimalikul ju-

et eos tl rehve polised V9-

rivaenlased - saktsa msnkud - olevat eesti rahva sõbrad. 
Nü гейКяи I lae isegi

\"Estünias korraldati laste jõulupuu 1941.a», öt ’ ke

, kui neid ei oleks füüreri Ü: htelneid oi oleks enam olnud

vabastanud Haksa sõjr vägi»».

Mistlikud seemned aga ei idanenud eesti koolinoor-

tes , kes nõukogude korra ajal olid maitsnud vabadust jo

kasutanud nõukogude korra hüvesid. Organisatsioon k>svas

ääri ii selt seglaselt väheste kergeusklike ja kodumasreet-

jäte arvel, ning oi saavutsnud noorte siinis ning;sugust

autoriteeti.
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Ei õnnestunud fašistidel ka Nõukogude Eesti Õpetajas—

konda enda poole meelitada, õpetajate suur enamus, o±les 

ustav oma kutsele ja täies teadvuses oma kohusest rahva

ees, kes oli oina saatuse sidunud nõukogude võimuga, pidas 

auga vastu kõikidele kat suulistele« õpetajad võitlesid koO-

Iide ja sisseseadete alalhoidmiseks, peitsid fašistde 

eest ja säilitasid nõukogude kirjandust, õpetajad igno-

re ärisid tavaliselt faßstde korraldusi jn jätsid need 

passiivse Vastupanu korras sageli täitmata. Kohati tuli 

õpetajatel isegi astuda riisuvatele sakslastele aktiiv­

selt vastu. Nii on üks Valgjärve õpetaja läinud käsitsi 

kokku lahkuvate sakslastega ja võtnud lahkuvalt saksa 
1 , 

veoautolt maha sületäie kooli seinakaarte . Ennastsalga=

vait on kaitsnud onn kooli rüüstamise eest Võrumaa Kõrge- 

palu kooli juhataja. Aktiivselt säilitasid kooli varandust

kooliteenijad, kellest paljud autasustati hiljem nõukogude

võimu poolt medalitega (Tartu II Mittetäielikus Keskkoolis, 
t О

Tartu 6« Keskkoolis jn. ) .

Koolinoorte hulgas ilmes nassiliselt vaenua valdusi

saksa faßistlike okupantide vastu« Tavalised olid fašist-

like võimu sümbolite, Hitler! piltide rikkumine ja haakrist-

lippude manarebmne • Esines ka saksa soldatite pilkamst

(Pärnus) ja tööteenistusse värbajatele vastuhakkamist

Tõrvas on arenenud vaen saksa soldatite ja koolipoiste va=

hei korraliku lööminguni. Fritsude kolkimist on esinenud

ka teistes kohtades (Paides, Tartus jm.).

1 Vt. Valsiner, lk. 344

2 Autori isiklikudandmed

I
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Laialdaselt levinosid koolinoorte hulgas igasugused

pilkelaulud. anekdoodid ja vennalvärsid, fpulstide nina-

meeste ja nende käsilaste aadressil»

Mobilisatsiooni puhul aga Varjasd koolipoisid endid

metsades ja soodes ning teostasid sakslastele kaJlaletu=

ge, oodates Nõukogude Armoe sa*bumst.

Hests kooli a jrlukku jäävad igaveseks ajaks • • ge

kurvemate lehekülgedena püsina kirjeldused fašistlikust

okupatsioonist 1941 - 1944. Fa^istide kuritegelik kool-

poliitika näitab ilmekalt Ühelt poolt nende koledat kul-

tuuri- ja haridusvaenulikkust ja teiselt poolt nende re­

soluutset püüet välja suretada füüsiliselt ja moraalselt 

eesti rahvas ning muuta tema riismed kuulekateks orjadeks 

näravalitud” salsa rassile.

Saksa hariduspoliitikat Baltmal seloomustab sel

gesti Ida-ala riigkomissarinadi kultuuriosakonna juha= 

taja Neugebauer! artikkel ’’Berliner Börsenzeitung’ is” До» 

märtsil 1943.ae,kus peale muu öeldakse?

’Baltimaade kindralkomissarinatides on koolikorraldus

võimalik vald saksa kultuuri alusel. Praegu algab Ldaealal

suurte kavade teostamine koolide ümberkorraldamiseks. Need 

plaanid taotleväd esmajoones seda, et summutada

Ida-ala elanikkonna püüdlusi h a- 
(mihu sõrenduc ..K.)

ridu so p о о 1 e . On tingimata tarvis jagu saada
neist demokraatlikest mõjutustest, millele Ida-ala rahvad

on väcn Vastnvr±1ßla."



dainas kirjutuses käratsetakse ve- 1, et sakslaste poolt

okupeeritud alade elanikkond peab juba koolipingil unusta-

ПГ oma pahv sku päritolu jn õppima mötlema ning rääkima

aimult srksa keeles .

Selle kava teostamiseks loodigi kaheastmeline gümmnaasium

suurte kitsendustegs üleminekul ühest astmest teise, kuid

sedagi"üleminekuvormina", mis hiljem kavatseti likvdeeri-

da. Tehes eestlastele võimatuks keske ja kõrgema hariduse

saamise, tahtsid fašistid luua olukorra, et eestlane tule-

vikus ei sa ks juba hariduse ja teadmsto puudumise tõttu

osa võtta teaduslike ja ühiskondlike asutuste juhtimisest,

vaid need alad oleksid jäänud saksi astest koosneva ülemki­

hi kätte.

Üldhariduslike keskkoolide asemele luua kavatsetavad

3-aastase õppeajaga ametikoolid pidid produtseerima teata­

vale kitsale lale kohandatud tööjõude, kes orjalikult täi­

davad fa^istlike orjaperemeeste vabrikutes jr* mõsades tea­

tud kitsapiirilisi ülesanded , omamaba ülevaadet sügavama-

test tehnilistest s majanduslikest või poliitilistest prob­

leemidest. telliseid poliitiliselt pimistatud oskustöölisi

kavatsesid fašistd ära kasutada kubjastena laiemate orja-

masside tööesundimisoks

Neid oma tõelisi eesmärke püüdsid fašistd mtmel viisil

varjata, ent need varjaniskatsed olid niivõrd pinnalised, et

suutsid petta väga vähesede Eesti rahvas nõgi läbi fašis-

tide kindla tahte Laostada Besti koolisüsteem ja vägistada

eesti rahvalik kultuur ja hävitada eesti rahvas , ning ta jät

kas võitlust hitlerliku vägivalla vastu, kiirendades .seega

Eesti NSV vabas tärnist Nõukogude Armee väeosade poolt.

1 Vt. Rahva Hääl nr.18, 6,V 1943.
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III PEATUKK.

Eesti kool Nõukogude tagalas ja kaadrite et-

tevalmss tamn e tööks vab? setud Eestis

Kui 1941.a. suvol saksa okupantide vaed asusid Vallu-

tam a Eesti N S V- d , siis evakueerusid tuhanded eesti tööta

Vad nimesed, kes olid nõukogude korra ülesehitamisest

aktiivselt osa võtnudl5 meie kodumaa idarajoonidesse,kus

nad aitasid aktiivse ja ennastsalgava tööga kaasa võidu

s a a vu t am? seks.

Ilma kogu rahva toetuseta, nõukogude inimeste tööta ta­

galas , ei oleks Nõukogude Armee võitluses hitlerlike rööV-

Vallutajate vastu sa nud olla edukas.

". . .Nõukogude inimeste ennsstsalgav töö tagalas läheb

ajalukku - kõrvuti Punaarmee sangarliku võitlusega - kui 
' h!

rahva enneolematu kangelus tegu Kodumaa kaitsel"“-.

Kolm aastat pingelist tööd tagalas Õlg=Õla kõrval teis­

te 1SV Liidu rahvaste töötajatega , näitasid eesti töötaja-

tele isikliku kogemuse varal, mis tähendab nõukogude rah-

vast© stalinlik sootus jn Valmisolek üksteise aitamiseks

ka kõige raskematel aegadel.
a-gg.g., .-si-,gu. . U-  ■ ■■    "“ —————————I “-•f r. 1*T-*fnter r ■ ■*1ilTTfn-     • niuuuzunsmaquiutiai

1 J.V.Stalin, Nõukogude Liidu Suurest Isamaas jast , 111.,
1946, lk.95
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Nõukogude vennasrahvaste abi said evakueerunud eestla-

sed tunda nii igapäevaste elamistingimuste loon sel kui ka

mi tnesuguste kultuuriliste ürituste teostamisel jr etteval-

mistuste tegelikel Eesti NSV-sse tagaspöördumiseks.

-äiskasvanud töötajate kõrval ev kcueerus Eestist NSV

Liidu tagil sae ka hulk kooliealis... nooM, kellele nor­

maalsete arengutingimuste loomisel oli üheks esmaseks üles­

andeks võimaldada neile Õpingute jätkamist emakeelsetes koo­

lides •

Eestkeeesete koolide oomse 5 organis e C r mi sega alus-

"л*

tati juba 1941./42. kooliaastal.

NSV Liidu valitsus omistas suurt tähelepanu evakueeru-

nud eesti töötajate materiaalsele abistamisele ja nende

materiaalsete vajaduste rahuldamisele. Selle tunnistuseks

on ka emakeelsete koolide Loomine evakueerunud eesti 1- ste­

lo. Hinn tavalt abistasid selles küsimuses hn kohalikud

llar idusosakonnad kui ka Vene NSV Hariduse Rahvako:missarlaat.

Juba esmesel eVakustsioonitalvel tegi l^el jabinski oblas-

tl Haridusosakonda juhataJa Duükin ära ootamata keskusest

tulevaid juhendeid korralduse rajoonidesse eesti Õppekeele=

ge klasside organiseeri ii seks kohalike koolide juurde»

1*6 el j ab Inski , Magnitogorski ja Nevjansk suurtes tööstus­

linnades ja šeljebnsk oblasti Haina to vi
t

5 Uxelka, Verhne=

Uralski, Tšesma, Varna, Maxušino jt. rajoonides alustasid

1941./42.a. tööd esmesd eesti õppekeelega klassid1 e

1942«a. suvel antud Vene NF3V Hariduse Rahvakomissariaa­

di korralduse kohaselt avati kõikides oblastites ja autonoom

setes vabariikides, kuhu ilmus suurel arvul Eestist evakuee.

1 Vt. Nõukogude Kooli nr. 6, 1945, lk. 259
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runud noori, eesti õp pekee lega koolid ja klassid. i; oi ali­

ke täitev :on!teo!e v-s tütrel ■ vuti eest*, õppekeelelt

klassid seg niisugustes asul tos, kems kooli oalisl 003-

tl noori loidus vaid 8 - lo.

vii I at Uraal is, Tšeljabinsk, Kuböševi, -Sverdlove

ki ja Vplg irsetes oblastites ning autonoomsetes vab - •

ri! 'ides ( Tškalov oblust. Mar A : >V, I5uVa8sS Ta-

tari.ANSV) laialdane võrk eest? õppekeelega koole З"- klas­

se. 1942./4.’'. aastal tõ tr s Vene . e/;V ter itooriw rLl üldse

i-5 eesti kooli je klassik omplekti .

Algul oli raskusi ees tike Lsete I ja luge*

nsv-ra iTfuretsemise. • , kun ev kueerim sel polnud noid

kül 1! 1 Ida se 1 mäi ?. r -1 ; musi; vaetud. Ometig tlilelilrul.6 ira

eesuutndes kõiki avnevaid 768.m/1ns3 , suudeti luua kõikide

koolide juures e stikkelsed rasi* tud õppekizjanduselsa ja

Zugemisvaraksa >eo oli võm: Lik peamise.t evalcueermisel

к • - nsavõe tud ees tikoel so kir jandu se ap ka kohal ii e 0< st-

laste о estikbelsete manatute кок'о iko, unise teel. Palju

ait s ksasa tagnlas il munud eosteloclno ilu-Да poliiti

line kirjandus, šeljabnsks j i oskv a lmunud eest 

ajalehed je muu eestikeelne töüksöna. Leidlikult Г' ken-

dušid öpetajad õppetöös olukorr kohasesd töüviioe je ne-

toodillsi võtteid. Lnleld selt kasut- des kohals te koolide

õppevahendeid suutsid eesti koo id j ) klassid Snevut da

päris tõhusal töjtueorussa Jelles aitas suuresti kaa-

sa ka õpil s о küllalt kõrge teadlikcusa Lnstele oli

solge, et klassitubades tehtud töö oi 5. sama vajalik, na-

№ nende nõukogude Arme-s võitlev; to lande ja vend' de pn- 

1 Vt. Eesti N3V ajalugu, tin., 1952, lk. 415
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gutused rindel. Seepärast töötasid nii Õpilased kui ka

kasvata jad maaksimaals ■ pingega ning pälvisid sa. ti

koh li u ei nnkkonna Ja haridusor ganite tähelepanu Ja

Luguplda ilse.

Eesti koo iie nulcogude tagalas tulid kr auks kõl

n6?r uued о ikir Jad, mis r loendati Isamaasõja päevil

Nõukogude kooli öise ilao кor aiduse alal. Koolidele anti

Õplaste distsplin j- töökuse böstmse eesmäzgl öp- 

1- sreocliõ. Vaadati läbi koolide progrsEiinid ja täiendati

keskkooli kursust psühholooga ja loogikuga. Vasdati 

läbi kooliõpi ud, p: rand tl v nu je koost- tl uus epi-

kuid. Kõik see mõjust; 8 viljastav It ka tag- L s töötavaid / ■ . •
eost! öppekeeloga koole, kus öp pe-k: 3Vntuslki töö taso

pidevalt töusisa

Uheks suuzemaks eesti Öppeke elega kooliks nöukogude

tag? las oli Verhne= Uralski Eesti Keskkool, kus tippis üle
• ' - ‘ 1 - »12v õpil Bee Kool to as Vilunud ped gongide juhvimsel

Ja saavutas selletõttu, häid tulemis! nii öppec 1cus ka

kl S iivälises töös. » il cönelevad 19410/42. Õ.aa töötule

rrused , et öppek; v- oli läbi to t tud ning õppeedukuse

küllalt kõrge* 91,kooli õp Haa test jõudsid edesi vä-

hei It rahuldav it Selle juuzes kevndised elrsamid nältee

sid veelgi parent id tulemuss, kuna õpilased enamkus vas

tasid hindele hea ja väga.леи. Kõßldele Õpil stele anti

klassi Löpet vise kohta tunnistused, 1 :u S ju res nel J enda

klt 3 i lõpet j d said, algkooli lõputunnistus) setsmen

1 Vt. iiahva hääl nr. 36, 10.IX 1943
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da klassi lõpetajad mi ttetti eliku keskkooli Lõputunns-
tüse. Kaheksa õpil- st sald kituskir jad ja preemiad raa-

mi tute näol viga hea edukuse jt käiitumise eest.

Koolis olid loodud kolk eeldused edulr- ks klassiväliseks

tööks, aida juhtis suhtelselt arvukas komsomoli ja plow
1 - . ■ »neeriorp nisata ioon . ooll ju res td tasld laulu-.

tantsu-, muusika - ja drai su kollektiivid ning kehakule 

tuurikollektiiva Koolil oli tihe aide lastev^nmnte/'a ja 

ümbruskonnaga. Nii korzaldasid õpilased kolhoosis 17. ar- 

teikongress’ 6, veebruaril poo, j lille sissetulek Läks 

taakikolonni "Nõukogude esti eest ohi träni seks. Upllas= 

kollektiivid esinesid ka punase=k: lendrr К evae tti-Lstc-

misaktustel ja muudel isetogevusöhtutela

~uureks saavutuseks tuleb pidada Verlmo-Uralski Ln- 

ne koolidev: helises t kunstilise setegovuse oli plaadist 

osavõttu ja aukohale tulekut, niuelt võitis eesti kesk­

kool oi?' rahvstantsudeg koorilaulude ja delclaria ts iooni-
11 * » 2dega esikoha j' sai auhinnaks punase r'ändlipu ,

] 0ol11 oli om ette maja ja intern^ t, ml. в suvel said

korraliku remondia Kooli js internaadi ülalpid amlskvliid

kandis ‘Пзе! jabinski oblasti rahvahaziduse osakond , kuna

internaadi toidu ineteVarusts il so kulud kaeti Kosti 

13V KKU e larve summadost

T8kalovi oblasti Mustejevsk rajoonis töötas s- 100s
3eesti kool I - IV klaariga krhes komplektis . siin kuju- 

1

2

7t. Kahva Häll nr. 11, aq,III 1943

Vt, Kahva hiti nr. 22, 4.71 1943

3 Vt, Kahva lläiäl nr. 36, 10,1X 1943



поз kool k3i;;i evakueerunud eest Laste vaimseks bsentru- 

'ilka, kus pe nl.e õo etöö organise -rt1 pduliklce koo: ole- 

■ uid,, poliitilisi loendid jne. Ka siin tegelesid öpi-

1: sed 1 laldaselt laete; ovusega: töötad laulukoor, rah-

Vat ntsurühm, к >nekoor j - deklenratorite gruppa Uppe-

tü s -jnitati к. ;й'п liii tulemus1, " ЧП-- lassikur su- 

ae Lõpetasd iik öpilt Sed, noist pooled kiituse;? •

Pioneeride toimetusel anti Väljr sen: lehte VVÖltlvs*.

uvevnheajal ^vitssid öpAlased jöudunöödc kaas- tcolhoo-

sitöödele Koolim teostati suvel korralik remont

ning Virut! talve kütea Kaigi ümbruslronn ' evakueeritud 

eestlaste poliitiliseks arendem seks a tähtsani: to 

sündmuste tähistemsolts 12ms kooli juures sein- leht

’‘Sdasi võLdule".

Hästi tööt<s NiznesU võika šesti algool, kus sase

vutat häid tul0msi lußeLT.s- kirjut a soskuse nren-

damses-. Ka siin viljeldi lainldaselt setegevust.

gf: anse riti ri**1 tike pühado t ihstamseks kunsti-

list isetegevust vötlevatol teemadole Repertuaaris
■

Vütr relv, ja kätte tasul, J.Sohmuuliolid l.ihiMmo

"Noorimale õele" jt.

elukalt tö t tl ka vondiovsci oblasti Nevqjansle

linns koolmlastekodus, kus oi aid ja Narvnst

evakueerltud lapsed, ja :j^itogorski kesti koo i.-l^n-

okods kus elasid Can tu I inna ■- li agvor e 1 n s tekoe lu s t»
>«s etmiuzveuska sutsckuraaiuumäüKüü

1 Vt. Kehva Hä 1 nr. S»XII 2943a

Vrdl. ka Rahve Häl nr. 47, 2i3,XI 1943
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evakueeritud laused. ISsLalgselt ovakueerunud - 

1 astekodu tööt, n Mngnitogorsk linn 3. Lastekodu juu-

reo, kuna vastr vad eestikeelsed klaasid organise rt

Hfpiltogorski 21. Keskkooli juuresa 121jem,1943.2, su­

vel or,г niseerits šel jabinski obl oti Uvelski rajoonis

Iseseisev eesti lastekodu, kulm lcoondati peale Kaage 

verest ovalcueerunud laate ka 'ml. Ilselt tcfsi ev 2cuee=

punud lapsi. Lastekodu juures tööt: s emakeelne 7-p- ota­

. Uvel:’ j

kaldal roheliste Kiännlsalude lhevset

mimet kuurorti. Lastekcodu kasutuses oli suur abina-

j nd mistõttu õpilased-':; sv ndl ud olid hast:* varusta­

tud nil toidu kui mjetusega.

kooli õp etöö taset sel0os ustav d järgmssed nndmed
1 "1943./44.õa. lil veerandist 8

1

I kl edasi jaivdTk 10 9< <
if 94;»

iii kl loo,.,

I V kl 90}

V kl <л 65

и
я

Ь4 õpilase koht ' lõpetas III ppevoerandil 29 last

hindega väga hea ja 21 Last hindega "hoa"

1943.s. organiseeriti Mosltva Lähedal cegor jevslc? lin

naa Best öppolrombina ts ais loodi pea; ilselt kest? :V

- vab* riiklikele '■ eslasutus tele к indrito ettovr Imists mseks 

eval ueerunud eesti 860 hulges . ©362 UD >oko--?b innad i kr-

1 ’/t. Rahva bäU nr. 26, 19. VI 1944

2 Ut. Nõukogude opetrja nr. 28, 2le juulil 1945
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autu ses oli suur nelj kordne moodne koolihoone Öpperuu-

Kiide ja u hAselamaga. -esti öppekombna t kujutt 8 endast

suurt organlsatsiocni, mille sükteems peale erialaste

kursuste töötasid ka eestikeelsed, keskkooli vanema ast=

me klassid, 1944. aa kevadel lõpetasfa niin keskkooli 33

noort, kes pingsas õppuses olid Ulbi võtnud ühe -

rio di joolcsul 8 Üp so; rota kursuse. л eale selle oll siin

upssatide te ' Lastele org? nine tud eesti

82gool ja mittetäielik zesllcooha >oe bagas et evekcuoe=

runute Lastel söjaaegsed öppoasstad kaduma ei Lälnud ja

et nad salu korP: liim Lchnnsduse.

1 eale üldhar£ds.12zo 0; penstuste töötasid 5ve20LOVe

kl, Kpasani ja Tšel jabinslc tööstuskoolides suured eesti

гШ 1 n(; ec 83 ti / le le tri te , к svatajate la õpeta jäte juhti

и sel ninp: ipat aid siin tilielen nn on töökuse ja dst=

splinigae

lSest ja veno ning töiste ‘ ohi ii *e rahvaste Vahel
1

si venes id sigavad SO prussädemod. * _düin. õppisid eesti

lapsed vene koelt, vene ja totste rahVnste lastes kasv< s

huvi eost keele ja 2ahVn Vnstua

,ез ti koolinoore l vütsd in Ucal osa ? Ö r j • П. rk t S: lk 1ß 1OO

aidest tankikolowiide ja lennuoskadrillide heaks.

1941.a, suvel nArteki sõitnud 25 eesti pioneeri evae

kucerusid gžÄš edasi ->t:' ng2: 0is is?n nad öpuisid 1941./42.

õppeaasta alvels õlles ecskujuirud j n us 1 ■ d öpilasoc-.

liit evakueerusid lapsed edasi lt: lase, kus samuti öpe

pisid et skujulikena koolis. Tankikolonr NÖulzogude esti

eest toetamiseks andsid "Artek" eesti pioneerid 11,-1 3000 гъ"^< 

1 Vt. Rahva Aläiäl nr. 3, 22.1 1943

2 Vt, Rahve Hjül nr, 11, 20.111 1943
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Mtmed eesti noored, olles omendanud suurepäiraselt Ve-

ne keele, astusid Sopina vene Õppekeelega keskkoolidesse 

kus jõudsid kassist kl 1S i e srindlke õpil- stenea

uur6 tö öd tohti 1 :V L. Ldu tagalas Ar re Isamaasõjs

päev est upetalte kvaliflk tsoon tõstiiseks.

no tori >iMHötd ' >1» eti

llar0usos konna juures eesti õpeta "ate päavad, Bamal j ai

kui ■ nmeorltud lest1s jad pidid l^lurra okupantide 

ränka idoolooj-liist ja po1.t12st survet, valsid eesti

V L2.du tagalae vabalt arutada eesti

noorte öpetaniaega j ■ kasv tamsega seoses olevaid kasi­

nus 1« Eesti õpetajate päevadest võtate osa ka oblrstt

Haridusosakonna juhataja D00trn, kes oma ettekandes eesti

Õpetajatele südamele peni kasvatada noortest ustavdd nõu= 

kogude patrioote ja vapraid võitlejaid oma kodumaa vaba­

duse e st.

.jct^j*:te n evade pievakorras ol1 et - ekmdeid eesti

õpet- j te ülesannetest nöukogude t- raias, eesti j vene

koele etoodikf st, Li " du rahvaste uure Isamaasja

kasitl misest iksikutee öppeanetes, maateaduse netoodi-

knst ja 1 tmesugustest Õppetöö ljorraldamisega seosesole

vetest priktil istest käsi • 1: S t о st.

Järgnevas elavas togomusteVs hetnmises rtil ‘rnti knd-

1 ks no г pöhimötted, leuidts uutes, normaalsetest töötine

gmustest mitmeti ernevates oludes maksimaalse v1ljaue

sega tööt; da»

uurt tähtsust omns kVi Lifitseeritud õpet: jäte kaadri

ettevolmstamine tööks Vabastatud Lests. Selleks orgen1-

se ritl Moskva linna Pedago gnse Instituudi juures ühe

a: st- so kestvusoEe kursused 7-klas litse kooli nnebi



d< õpeta > to ettevalmstomiseks. Kursustele kutsi tl öpe-

t :‘‘c e ndise õpet? ’Ute sen .Inari ettevnlmistusega Ja õpe-

tajapraktkago kõigist t= g-laobl-stitest - (naki, Novo­

sibirsk, phangelski, *Г$о1 Jablnski. ja teistest obls šti-

tost, uzsused avati 1(4". й, С/Л/зт ./hr л al. päevil ning

olid planeeriti Iruukso s oli 1,200 oengutun

Töö boirius - ■' .. 1-

des, kus ju rea krurnandid võrdsetel Lustel ins titu'di

üliõpilnsteg - Võs1 knsutnds nsctuud 860}c7a6, kaupe

lendetd, raeatukog p ek b=

net ea ■ unsantlde n? j ndvsli’:u 'rülje eest oli häst

' hoolitsetu. kuna neile Ilaks tr sut^ korterile J- küt-

tolo oli uil "r tvd 'lillilt

? upsste viitel loeti

soliidne igakuine stipenli-'in^.
2 jä211.si distsipliine :

1. I rksisi i-lentnisni alused..................1

1 Autori isikll :ud nndmod

2 Jamas

2. ‘i-'X J/du rahvaste jalugu .

... ............ 95 loengu- 
tundi. 1 OR Я

3, >V jilldu geogr af1 o ...................................  10 97

4 a ene 1 .0 '1 ♦ »oe>»eeee**ee» 180 8?

5. /ene kmjsndus .......................  110 f?

6 * 3 L. -. 1 v eu 1 .ccuecace acaaco,aaocaaoooso 140 II

7. lesti kirjandus ......... .. 140 rt

6. Pedagoogilts j podaEgoglE: a jalugu .................... 130 !?

9. j sühholoogc • ........... a « >» 4i a 60 II

® • G

20,Kest4 keele õpet mise metoodilca ............ 4 , я

11 .Eesti krjanduse Öpetamsc netoodik t ...... 40 $9

12 .Ajaloo öpetn ii so no toodke G 9 a « 00uooaauoogg 30 «

13,1 edagoogilnc paartli ........... .. 1 2 50 я



ursuste le? etorteks olid kuteut*d I oskvi parinad pe-

dagoogid-öpetlssed. -Ш uges lõV Liidu hvudte ajalugu

talin pvec lo laureant professor P.P. ömirnov, Karksis-

i -lenin Ls i aluseic professor I-G.llarkov, psühholoociat

profos: or Föntun tov, N 7 Li'c’U li. jund' sgeograaf ’ ‘ t

)rcfea<or <•• ?, kitin, vene tij t ■ sb dotsent V, .bido- 

rin, pecl-go gka Ja I -

mov, jaloo öpets n3 se metoodikat dotsent v«лгалоV5 jt.

else tugev: lektoritegrup poolt viidi loe ipnd Lä-

bi orand 6u t Icüzge. dee.iSet eoreeti I GC 1 Casc el, ila-

006 or:.- tud teoreetilise ' tesd гой mutusc cursane

‘ S2 .tl al in ärr mäip2da

dotsent Sldorinl oonguld Vono ktr andusest, keile Loen=

gu tunnid, va taz ia te solo.c, et n d olid tööp&eva lo ) и- 

plane rtud, 'ratnsid kuvlaj- tes Vamustust jr k- otasid 

isegi visl :u stunde«

i e lag0o ;illao pr iktlk • vildi 1 bi pnrme tes koelld.es

na u Moskti 1-5 Kool (dir. Novltov) jto - Lur 5 g ■ n t i de 1 о 1

o.nuc tundido nndm.so Vm lusp, lzuno nende veno Iceele 

oslcus oli selleks mb belüllaldanes kuid sello asemel kuu=

. H j.* te tunde ning tutvuti pöh- 

jell ult kooli juhtimse nng admnistrabsoonige j« 1oo=

Zelu teiste alndec nagu kla8s= ja kooliväline töö.

komsomolo Jr pione 3160 jne. ool külastades olid too-
♦ < •

lõigud kur santide vahel irr jagatud: nii tutvus üks põh=

ja11kult direktori, töine öppea. juhataja, kolmas klassi

juhatajs, neljas Daamabuogug viles jiioneori juhi jne.
g

gea Sarmubi võeti osa Altaic augus to erinevate ülesannete 

töö-

praktilisest teosönmiseste Hiljem toimunud rrutluskoos-

olekutel orutati 8aadud nuljeid pöhjalilult läbi ning
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voeti ome tulevase töö kne -

Хюеп£ pi te s t vabal ajal organiseeriti kursantidele hui— 

galselt ekskursioone mitmesugustesse oskva kool iv 118- 

tos e süttis tease ni 31 noorsoote tor, nu: u toe ter» lone - 

ride maja jne. Põhjalikult tutvuti j osk va Ajaloomuuseum 

juures ter;utsev-' aj: looringi tödg; , ning noorte njr loola»- 

te professionaalse tasemni ulatuva teadusliku Ü Se eGa-

vars d vAmslused olid к llosve suurtes Г'-t r ti1 COg ii-

des töötalgels; teatrite, kontsertido, popula pteadusii=

ke loengute ) 10. külastemiseks, ' id? Ii oht?asti lausuti ti.

Kõige selle tõttu said kurs: ndid pönjal :v. de 218-

teoreetilise j praktilise ottev Listuso edukaks 00 .goo-

gillseks tööks okupantldest vrbastatvd Nöulcogude estis.

Kupsandsd suu nati tööle к з lIarduse Rahvakomissariaadi

keskaparaat vol kohtadele koolidirektorite või öpet J.- te- 

, on^li-nr, kus nrd enani)*us on töötennd h 1st! je 10 Va.t

solt leegi väljapaistva eduga (I artu .. / Seltsmeaast ne ool, 

kus töötab 3 nimet-tud kursuste lõpetajat).

ulg könedolev d öpetajate ettev Imistuskursused ei

na end h arata laiu õpetajate masse, oli nendel omei

suup tähtsus. Kursuste lõpeta j d tutved eiih põhjalikult

eesrindliku nõukogude pedagoogilaga nii teozce t3liso.lt kui

praktiliselt ning töötndes hiljem juhtivatel kohtadel

aksa okupatsioonist Vabastatud Hesti haridus süsteemis 5

avaldasid positiivset mõju löukogude esti kooli uuesti

Ülo sehi trr ri sel.
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Põhijooni oos tl nõukogude Uldhamidusliku
-Sl » — T 2ns

kooli vol »säst tõusust sü jr jkgrnel perioodil-

- 'J- . iUdh-rldr

Kooti 3 n.vi)tus; noi5nn<l-■ 1 viisaaataimi.

.-168 ti r nUas oi ksottnud iinl usku oma vaUanenise

peatses 30 за 01s3o . ISest: phva ki.reiia vabasta ise

e>3t f-Aistil то okcupantide 2 ngast ik ost hoolitses

isiklikult seltsme я ~talin 5 kes 1943.! . novembris

dtlos: MLi clo kaugel oo neg, cus neie viime Lõpule

Ukraina ja Vl^evene, Leningradi j halnini oblast
pulli sOamiso vaenleste: t ning vabasta о saltsn DÖüvvaL=

luts jäist Krim i, Lee’v, ti, Losti, 1 ldaavia ja
”1Karjninedoome vabariigi r hv- d .

Leningradi riide Vied, kelle koossesus tegutse s

ke iSest: Laslcunlcom pus, murdsid l:.bi vaenlase kcndkus=

tusllinidest ja Vabast: aid 2(3 br * 1" 1 19441a. i1arva

lnna. 25.aug stii 1144.'. v bastaaid ü. alti rinde

vied Tartu. 1944.a. septembris-oktoobris ndi s ;õuko-

gu le rmee salsa fi 3 ts tilkele Vägedele uue, sel aastal

arvult kaheltsanda stalinliku löögi, iilile tulemusena

täjeliku.6 v brat ti ost N3V j?: t<>rv p eal inn T- 11 Ann.

1 J. V. 3t. lin, löulcogude Li du Suurest Isaiifirsö j-st, Tln. s
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“öukogude r- hvas, kanf’elaslik NÖukogude Armee purust 

tas suure Staln juhtimisel hitlerlike röövvaliutajate

jöugud. puristis hukkum ses t ri slms kultu Ir Ja tsiviil—

s tsiooni Ja puhastes Höukogudemaa fašistlikust sa- st- st.

V b- st: tud resti töötaj d • susid otsokohe võitlus­

se rahvam ejanduse j- kultuuri taas trr ;iso ja arendamiso

õest. . Õukon d« ost. töJtaj te > ntotism nng töövais

mustus, su pe vene rnhv- jr teiste vennaszahvaste abi,

purustamntu st'linlik rahvaste söprls J -LKP J! 1 j I( >uko gud e

Valitsuse jn itinu e - nood on tegurd mis cndlustasd

aj loos seninilhcam biit kiiro ja galcülgse rahvnmajandu-
se J kultuuri arengu ?csti 13V-S.

hohe pärast okupa itide väi jakshu t 1st 1944«n* sü- 

gsel sl^rs intensiivne hariduselu taastamine. Juba

eks kun кг; -t osti . andr V basta 1st nlustasid kõik

koolid tööd.

LKP KK ja iLk/ Liidu valitsuse pidev? tüholepanu

ja abi t>tvu on sellest njast lates Üldhariduslike

ooli.de $ võrk ost N5Ve3 järjekindlalt kasvanud, riida

ujule nlt töendav d jurgmised arvud :

1944./45.õa. 1948./49.öa.

uldse üldhariduslikke koole 1436 1164

ui lse õpil sl neis 108600 149700

г oo1126peta laid lld 30 19413 29801

neist: algkooli lõpetajaid
Ittetiteliku 5 eskkooll lõpota- 

jnd
Keskkooli lõpetajaid

11725

6616
1071

8939
2Ю8

1 Vt. . - Ud, 8; avutusi ja edusamme Hõukcogude lestis hari-

»

18B‘4

duse 2323012 1-1, Nõukogude Kool, nr.7, 1950, lk.590
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Se? gc suurenes üldhari dusll "O koolide crv nel3 паз»*

ta jooksul 138 vörra ehl 12?, õpilaste arv 31.100 VõrPa

ehk 38, >, vörrelded 1944. 45, ovv;enas bage e Upilaste arvu 

suurenemine oli tingitud peo’ilseslt setsmeaast: so koo-

likohustuse senduse pet aegu täielikust tißt sest nnE

tõi eneseg kaasa koolide t va suvronem1see

1950, Lastel töütssd risti iV-s juba G Iör gemat

öp peasutust: riiklik ülikbol, polütehnlne instituuti

kunstiinstituut, 2 öpetnjate instituuti ja konservatoos 

rum. reale selle oli vabar gs veol 47 tehnku 1 ja 

teisi erialaseid koole.

NLKP KK ja NSV Llidu V:nltsus andsid ost 1 3V koo-

iidele suurt • bi kfadrlte, ehitusm ter jf Iide, öp юг11з-

j andus e j: näitlike Õppevahendite näole

Uheles taltsaks Alos ndels, lille 1« hend nf röst sai

tus Itoolivörgu taasta line ja arond mnes oli ped 1gOOg1s

liste kaadrite ettovaluiat : ilso 2üsmus teoses Iroo2a

V( >rgv ja õpil? ste arvu suure cusvugn kasvas kt õpet- 3 to
1 

sader.

1145,/46.õa /j 1949./50.õa» /

õpete jäte ■ 2V 
1 Idea

üldh pdusisltes I:oo-
53<-8 200 7205 100

Neist: körgems hnriduseca
j e skp ed: go ogi 11 s <з her idu sega 
Uldkeskch pidusega
Keskhariduseta . ■
в—чмж^И**аЬ«|«*;**в,,®а^ви*<яЛ,1<Ив>,Л’Л*;*****,***в^****ЛГГ>,*ЧГ,***Ш*

489
1915
2170

754

92
36,1
40, 9

G26

3883
346

8,6
35,4
53,2
4,8

1 Vt. Rnud, lk. 396 jj.
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eegs nieme, et vile aasta jooksul J-:aav: Õpetn3 to

arv 1897 Inimese võrra ehk 36;,, kusjuures kceskchardusetn

Õpets jäte • rv vähenes,388 inimene vÖpTI ehlc 5S;j.

л ai ju tähelepanu pühendab nõukogude Valitsus körge

kvalifikatsiooniga kaadrite et ;ov? Inlst? niiele.

õpetajaid ettevalmistavad nsutused on aast il 1945,-
л ’ 1

1949 andnud õpetajaid koolidesse jänejsels

õpet = jäte seminaridest 446 nsmest

>peta j a te Ins ti cuu t.ld S t ses !)

Tartu Klikil ugi ülikool 5. nt 79 П

Pedagoogil! stest klae. idest 100 ff

Toistest 1i1 duvabarilkidest .... .. 1179

Keskkoolide 0 etajatena 2< 00 fl
«

К о к к u : 4109 SsIzo

neist 13o pedagoogiliste öp »easutuate lõpetaj, d.

Nee arvud niiitavada et ku1g .osti 3V=S pe 00=

Изе kasdr kv lfikats onn tundValt n-rmos, oli ometi 

kõrgena h rdusege õpet- into arv suhtel laelt vüike. Selle

puuduse lihvide pm1sels avati 1952,? . Tallinn?: Pedagoo- 

glne n titu t, samnuti suunati massiliselt 1.-7. I las­

sis töötavaid pete js id Icön emate koolid ittestatsio- 

nsarssse osakondadesse. Nonde abinõude tõttu kzürgeme 

haridusega õpeta j te puudus on Lahenen 8, kuna juba 1850.a,

J.igi <>, 000 öpetajat tklšndrs orn kv lifkatsooni kaugeöp=

pe teel kesk 3"C
kör "ei in tes p casutustes

1 Vt. Raud, lk. S97
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õpetajaile pedagoog1lse ettevalmIstuse • ndr 12-

seks j pedagoogilise pedagoegilise et tevalmistusegn öpc-

t j te eriale ae kvalifikatsioon”, tstisels on aga llaridus- 

mnisteerium alates 1945. s astest gal suvel korrale? nud

td Lenduskurrusl, llest kuni 1950.Aa on oss võtnud üle

L0.00C õp )0 jöu.

uK(b)p I eskkomite - rj loolsed otsused Ldeoloogiline 

tö p. F; nd:ü 3C kolts Oi 1ПЭ d määratu SU-Ft t'htstist öppe=

kas vs tos töö ts eme ednsiseLe t»stiilsele lesbi 113VcolLe

dos.

Need otsused ndsid õigo sir n Best növlcogulilule 

kirjanduslikule Loomingule ags ka kirjanduse õpetel d le

Ee oti IIV koolil 1 e s.

drillst t litsust lesti КЗV pedagoogilise tõu deoloo= 

gl: e tasene tos taisel omab ЛС(Ъ)г Kesklcomte büroo ot-
1 .

sus J. iisl paamatu Vn1stu0 tööd zohtaa .4 lao t? tud rea-

a-:t sisaldas rodonll s Eestis : j Vi li1 »liikus 1932 - 1935

11; unud jn - tuult uuesti p0d2ge -vltvd kirjutusi, olles

seof? p?rtoi poolt taunitud koduni- se teooriate k-hjullk 

retsidiiv peda ooglki aial^. Raa 1atus propage rlti partei

poolt hukk ПЕ10 istetud laborstoorse origasdde meetodit 9
\

kompleltsi, teste Jne. Haamat Jättis täiesti koraale nöulcOe

gale kooli põhiülesande s õpilaste Ior unistllcu kasve tüse.

T ei suunanud ped: googo apoliitili use väi j ^üüri sele <;ou~

kogude Eesti õpetajf skonnr. tööst ep; mobsli seernud neid

võitlusele eesti kod nii :r n.n ts on: li si ii Iganditega.

iK(b)P Keskltomitee teises otsu es mi rgitl ära mitmete

vestutavote töötajate poliitilist Lünägenilust, kes van- 

1 7t. Eestmsa K(b7P Keskkomitees J.KLlsa raams tust f’V'-ll«=

tud töüdn, Nõukogude Koo .nr, 11. 1946
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tamata uK(b)i Keskkomitee tühtsatele otsustele ideolo:-

gilise töö koht- olid vömaldnnud sellise ke ■ juliku rat -

mn tu lii unist nine Mägras tindlaks ren sbinusid öpetajas- 

konna ideolis=poliltlise tasane töstmisaks j JeK sl ran-

ma tvs propageeritavate k hju .ike kodanlike teoori: te Ja

kodanliku prakctilca väljajuurimselts koolitööst

Suurt mõju ISest j >V kooli« о kloloogaöpet so ümberku=

jundami ei omas Lenin nmelise Jle110u1se PGlLu a jandus-

teaduste Aknde : :•! teaduslik sessioon j- otsused. Kolkide

kootide juures lo xli elvanurgnd, suurt tiheleps nu pöörati

oina kõdurajooni fauna ja floors:3 Su ■ id aõpp i1. :1 solo , koo L1-

nedtide - autn sele.

Kõik see innustas öpetajd sügavamalt uurm narksis-

mi-leninsm ■ lused, nöukogude >edn;;o gika printspo, mo- 

blllsecrlna kolk oma jõud vö itluselts k- sltu^ia tillus lg n-

Site vastu noorte tendvges la kod. lilr-nntsion&lis tilke

nV: Iduate Vostu colss.

Otsust v t osa vötluse tugevad .1 ei roanl1 u=natso

n-Hr ii võitu o tend- s uh(b)r Keskko tee otsus 2o, veebru Qem

rist " VLg dost k- puuduste t NSestmas K(b)P Kosk

kzomitee töis,?e belle otsu о alusel sumas Ж(Ъ)1 KK VIII

pleenum vab ri gl p ptelopgensatsioon! otsusiavale Völtlu-

selc kodanliku i. sona.:sm2 vastu. Kodannilce natsona.Se

tide rail v vaenulik pühm purus tal. J
_ K d i к L . _.

cöpüadas x ЯйцЛ--*! t

1 deolo о 511 i s о t ö ö jul i tp о я 11 s i о on idoltt senlhu.gns k- kooli-

de ju ) tl. noolt.

Nöulco gude lost! õpetajad kcoondusid veel tlhedamalt

ko: i unia tiibu parte ümber ja ühen mid kogu ora jõu võt

luselzs nende meie noorsoo Id ;е!1з-ро11 .tilise kasvatuse

ülesaannete eest, mis selt since s Ydanov kl 3 lk г 11 n e ne-

n
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Eusega formleeris, kõneldes 

mte Määrustest ajakirjade

Len in gr ad .1 s UK (b) P K e skkow

Zvezda" ja ’'Leningrad'1 kohr

te.

"Noorel nõukogude sugupõlvel tuleb kindlustada sot=

sLalstlku nõukogude korr- jõudu j> Võmsust , täiel?-

kult kasutada nultogude ühiskonns lii rumepanev id jõude

meie heaolu ja ku.tuurs uueks enneolematuks õitsenguks.

Renele suurte ülesannote tälltmiseks tuleb noor sugupÕlV

kasvatada Vastupide Vaks, elu julgeks, kes ei karda tr -

kistus!, sammub neile takistus'ele vastu j- oskab neist

üle saad . ete ini esed penvad olema haritud, kõrgete

vic ■ h nhhesed, kõrgete kultwuriliste jn ora Lsete 

mötete ja maitsetega"-. . '

Pärast ub(b)P Keskkomitee j: KK(b)P Keskkomitee ajn-

loolist otsuseid on öpetajnte, pertel jn rohvaharduse

organite poolt alju tehtud õp peekasvntustöö Iva]

parsndemiseks Best NSV koolides. Otsustav t võitlust

pe takse koollkohuatusse'doae ICO,;-Ilseks täitniaeks

henab klas: kursust kordnj te • rv, tugevneb võitlus for»

mn11sm vastu j- kõrge ideelia-teoreetill: e t isone eest
õг tetundides.

EestL õõtf koolides |iha suureneb selliste petajate

srv, kellel ei ole oma aines vai klassis teisesles rästaks

kl: s iikursvst korda ii- jk nud egn ka j Irelokseri6 б^Иа-

sl, s.o. nende 5 iilaste öppeedukus on kõrgele nõudliklcu

sele va ?.tanuta sa j- protsendiline.
■ gcna

dinees Zdanovi kõne jaljir | le Zvezda ’ Lenin-

grad ohta. Looming, XeXI 1946, lk, 1183

6* - ■

, vfc
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Vab pedagoogilise töö Meistrite -rv. Sadu Eesti N 3V Õpe-

j id on autasustatud hiidu orgenitega ja m titega,

paljudele on antüd .osti 1 а/ teenelise õpetaja aust: v n- 

metus.

Hevadsed bbsamid koolides näitavad, et paljud est

-o 7 kooli' nn a vad õpilastele sügavaid je kindlaid tead=

riisi, ulgaliselt antnkse Igal nast: 1 välja parmatele

keskkoolil net- j- tele kule jn hbemedaleido

hoolides on p?:r nonud distsipliin, õpilaste akctlv=

sus ühskondsl s tööks.

Ideolia-Dolil tilise ltasvntuse par anel sest lesti 1 3V

koolides annab tunnustust asjaolu, et vab?»ligi koolide
I

koasomoli- ja ploneoxiorganisatsond on tugevnenud OP

g ■ - n i S г ts lo on 5.11 s с 11, ka s v > nud - ■ r vv 11 s e 11 j a Ül i i sl ondl ik*

poliitilisel C aleti!Vsuselta

Kui 1, jaanuaril 1945.ae oli koolides 5 к on s ом ol5. or-

ganis? tsiooni .39 kori”unis tilku noorega, siis 1949,/fü.õr,

lõpuks oli v- bf riigi üldhariduslikes koolid es 421 Icomso= 
- 1 ' ' ,. 1Moliorganis-* sioon üle 7.000 ком un18t.ku noorega™.

üksnes 1G49./5O.

so:ioli ridadesse.

õppeaastal astus üle 4.<0l plaso kom=

1945./46. öa. algul oli testi h ;V koolides 170 pio

neerimalevat ca 19.000 pioneeriga, 1949./50 öppeassata 1

lõpul töötas Vnbrriigi koolides juba 1.181 plon enimal (cs

1 /t. RaV10sa õpetaja 1U oim hiline, Nõukogude Kool, nr.

7, 1950, lk. 4o3
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Vi t onam kui 56.000 pioneeris? .

krit tugevnes komsomoli töö koolides pärast ULKNU

XI kongressi aprillis 1949.;«, kui komsomolivrgansgate+oo- 

nid susid kongressi otsuste tiitmiselea ULKNu AI kong­
«

resai otsu tos rõhute, takso, et kooli ко somolorganisat-

slo nide ko,ri tegevus pe; b olem .Uutatud õp »е-käsvr

tööle, mda teostavad direktorid j-’ öpetsjad koolides, et

"koolide komsomoliorganisatsloond on kutsutud abistama

direktoreid, õpetajaid jr klass juhtajaid selle. et Õpi~

1? sod histi val mistucsid gaks tunniks, ausalt täidaksid

koduseid es ndeld , Välliniltalt 1 liituksid tundides, lm=

tingi na ta töid'к s id õue tu j nõud mised.

Ko msomoiorganise tsoonde abil koolidele on sunr

tihtsus up ,e-k jv- tustöö taseme tüstaisol, Kormunistl=

knd noored j pioneerid on õesti I3VeX koolide eesring-

lase; tecidm я :o omandemisel, kes isikliku eoskrujuga in-

nustavad к аз pilas 1948» /49a õppeanstal Idpetes üle

4.90G konuu istliku noore ja pioneeri küassi= vii kooli-

kursuse kiituskir j- ga

Athtis koht üldrahvalike koolide süsteemss on toölis-

jr maanoorte koolidel« Juure snr-isöja nastatel pn1ju ejae

ealisi oli sunnitud ajutiselt katkest' ma ma. õpingud ко O-

lis s mitte tõttu nii linnades ku к mn0, leidus hulk noo-

1. Vt. H. Vi i es, lk .4o~
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§
r, oos tahtsid ома katkestatud haridukäku Jätk? t • 3el*

a sõja ajal, 1943«/44« nastr.l nöukogude valitLepär: st juh

Suseriäruse lusel loodi uus koolitüüp toolis* j mAanOor-

to Õpetamisoks iiri- nende töotv- töö katkesimiset: .

Püülis J maanoorte koolid, loomi ie on veel üheks

llljooks tõendiks korn ninis tillu partei jn nõukogude valit- 

8180 hoolitsemisest noorsoo eest. ürilist tthtsust о -

Vad sedn tü oi koolid est HSVes, cus saksa £ ^ir. tilku 

okupatsiooni aastail V ign palju noor pidid Jutiga orm 

öpingud )oole11.

1öl18= Ja nanoorte koolid, täjskasv: nute koolid Ja

ms.ttestatsLona: Psed osakonn-d keskkoolide Juures loodi

kohe pärast NSV Vabastnmst fastll ust okupante 

desto Nonde koolide arenemist Lselocustavad jlrgised
1arvud"j

L945./46.õa, 1949«/5o.öa.

koole õpilasi koole õpilasi

öGssnoonte koolo 35 <>g€-5 4764

sa. noorte koo le 50 3.3 493

•Hsslasvnnute koole 700 1177

1

3

3 5

Keskkoolide ; ttostats:Ou

9naaraeld oo mncli ee> ea 1117
-msdddärnoa I 1«$.taV *rot

К о к к u 3 7 785 76 7551

Uus koolitüüp on ennast täiesti õigustanud« Igel aase 

tal sajad noored sasVad siin hariduse j? Läihevad kesk-erl*

öp )e sutustesse я kõrgematesse koolidesse vol jätlsVad tööd

Г ? BVom ■: J anduse ОГ IneV ' tes hnzudes .

1 *te Rud, lk.390
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1pukogude koolis arendatakse Õpilast igakülgsel;,

Luues kõik tin^inused kõikide tema annete Jn vöimete

väljakujunemiseks. Seepärast on öp >etöu kõrval antud

väga tähtis koht klass Lu ja kool iv iii. ole töötea Las=

te rnnete npendamiseks Ja nende õppetöölt Vabs aj: kul=

tuurses ve:••tuliseks on лея tl l >/-s loodud : 12 t?;e suguseld

kooli v:*liseid asutusi: V b rii- Ilk PSone rida r? leo T 1-

lln as, pioneeride nr J d Rakveres, laapsslus, Viljandis,

Iartus, Hirnus, Valgas, ЛЗгив. Pioneeride Palee j pio=

neermajade kabinetid, ringid, 1?boratoorlunid, paamatu=

kogud. mängu- js lugemistoad on nendeks abistavateks

keskuateks , kus noored talendid saavad vajalik’m nõu

ja abi.

■ estl 13V 1950. . üldlnulupeol esines üle 8.000 õpi-

lase Ja pealeselle täiskasvanute kolleltiivides üle 5000

õpilase ja üliõpilase.

JÜr Jekindlalt on tõusnud Voh kultuuri Ja spordjtöö.

olles mele noorsoo com nunist110 kasV: tüse anhut na tules

oarks. VTK märki sl oli 1946.Я. 2.200, 1947,a. 4.200,

1948. a. 12.501, 1949.-. 13.501, järelikult / K näri я to
7

arv 4 aasta Jooksul on 7-kordl3tumid .

Hoogsallt on : as vanud noorte TV spordikoolides, ke=

väi j ap aia tvaid tulensi on

:^eati 1 3V noored sanvutanud üleliidulistel võistlus tel.

1 Vt. Raud, lk.394
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Tunduva) mäiirn1 on laiendatud ко iide õp- emae

tese lset b-iasi. Eesti 13/ harldvisninlsteorluni

2inis 1946 • ■ >.
1947,n.

1948.e.

1946.a.

19öC.^ .

kuluta tl haridusele
Tt

II

tf

ir

rt

Fi

t.

112,9 nilj. rbl.

154,7

180,7

1 Q< <> 
e-4*/86-

If

F?

tT

It

f?

f!

ff

П

2õ> >, •

Liialdaselt teosta tokse uute kooli* я Jdde ehitae
1m ■ st ja taas Cams t .

aastail 1945 - 1949 taastati j ehitati linnades

28 koolihoonet 12.01o Õpilaskohaga, mai 27 hoonet
9

. - oh-ga ", Kapitaalremondigs Snad juurde

5.700 õpileskohtf . Põlevkivirajoonis ehitati 6 uut /
keskkool 5-hoonet 2.4UG õpilaskohaga. Kokku seegs • as

tall 1945 - 1949 on elzsplu: tacsiooni antud 61 kool- 

mnja 22.079 õpilaskohaga. 3Öj->Jar gse viiot astaku Lõe

puks oli taastatud ja ehitatud host:! ilo saj
alg- p,. keskkooiihoone.

Lohutult on kasvanud õpikute ja ö peVnlendite hulk
Зоеjuures oa jiir jekin I* It tõusnud õpikute de line
jn teadus..1 tnse: oa kasutusel toalised nõukogulikud

õpikud, mis uskuval v/i irtuslike te duslikke toad

riisi, asta ostilt k sv b at-v te “pikute ni; e~
ev

tuste arv, ültraaž ja nende kvaliteeb :

1947.fi.
1940.a.
1949.-.

trükcitl 51 nl etust üldsimsažga ca õ 7a00( eks.
tl 77

88
Xе. II

fl 950,000

4

H . I?

1 Vt. Ratd, lk. 4G0

2 Vt. 3rKia , lk. 39C
5 Vt, Samas,nla 593
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Vimasel ajl väljaantud õpikud on omr. sisu ja ka 

välimuse poolest palju kvaliteetsemad öpikust, piis

1 Amu a i d v; ihe tult so j .■ 1 e J ar gnenud а r з tr: i 1.

seaduse .
7eaas ta se kooliko u s tüse t ■ ‘ 1 ti 11s ole on p ööra tud

esti NSVkooldes eriti suurt rõhku, iilile tõttu koo*

UJcohustuse t itr-ine on aastacgsst: It tõusnud.

1945./46. õppenssta algul oli koolikohustust ir.it- 

tetißtjate õpil'ate fTV 7.023, ula Õppenaste vältel

langes ca 5.tou õpil* sele, itoodust- les 3,5p kool kohu 8= 
' I

tusiike Õpilnste UI orvust .

1947.a. 1. ja mnu: rll oli kool tohus tust mictetüLG= 

j te Л umbes ls«% 1948./49. õppesastal juba 0,6, 1950 ■ .

o,4.

elles peaaogu ICO -Ilges Icoolikohususe toostf" 1-

ses aValdub Irultuuzirevolutsioon jlöulrogude ostis, iil*

le bule musena зя b vähemat seitsmeklassisse harldv.se

kogu kasvav nöukogude noorsugua Selles viljendub Ita 0u=

kogude -■es tl tbtnVs 2nhva ii' teriaalse j- kultuurise

t seme pidev tous.

♦ .• wr

1 vt. Raud, lk.391



2. es tl nöuiepide üldharidusliku kooli arengu

perspekt11 vid vi" end 1 V?. ■ S: ast? ku.2
Г wHiei . «Ьй» ■— *r *•***•• ei I w muie« ■ neu ■ »er wmeea-. mire, *n wern.*,,

Need grandioossod edusam mud, liida eest rnhv ns on . 

sa vutanud rahvahariduse alal nöukrogude Vainu kehtivu-

se esnese aastalcümne jooksul, näitavad veenvalt, et

ainult nõukog ude lzord on eVenud niirri iatud võimalust d

eest Inhva kultuuri aren< ■. Hes65 stssonnliste

lit kodanlus ei suutnud oma võmut ;e -ise 80 aasta jook-

sul teostud: seg Uldliariduslik^i г k^iaridubt, aga

Nöukogude >eat s on jubr olin viidud -ne

kohustuse ne elus.

ituse kooli-

1952, a. oktoobri 1, ui, U] (b)r XIX konides sl eel,

mus Je V. »talini teoro tino teos 3otsif Ilani nä­

j; ndusproble mid H3V Lidus . olios gena alses teoses

juhatab JoVe lin parteile j u pahVal kütte sot-

sl lls illt koi amm Isn iie jiirltämgulise Üleni noku teed.

ühena kolmest põhilisest cetingrusest, nis on

vaji Ukud t iit- kommunsmle ülemneku otbevalm: tarni--

so s, oa vja ‘saavut-da nils ugune ühiskonna Icultuu=

r liine tõus. ilg 1 :indlus taks ühiskonna Kölgile 12=

neile nende fiisiliste ja vai sete völmete igazülgse

f rene ilse, et ühislonn li kicll oleks võin; lil: 8anda

hr pidus, mis on kull Id; no sellek1, et seda hiskonrs

ar end mi о akti.-vaeks tegelnselt8, ot noil ololts viin-

lin v Ъ It. valida elukutset, mitte ■ -i oli; olemasolee

Vs tööjaotuse tõttu elua jalts mng ihe elukutse 1 Uloe



alleid tud”1

Belle sasvutamseks aga, np^u õpetab J. V. Staln,

tuleb Lühendnds tööpäeva, parandads korterit ngirmel,

tösta tööt: j te reaalpalla ja sisse eeada üldkohustus=

114 polütehnlne õppus

K(b) ' XIX kongress, kinnitades üksmeelselt NSV

Lsldu arondamise vi" enda viie aasta plaani direk tu­

Viel 1951 -1955. vasta kohta märkis , et vi lend'1 vi " о

aasta pl an täitmine tihendsb 1SV Liidu Pahvsmajnnduse 

uut suurt tõusu ning kindlusteb rahv n me tenlan.se 

henolu jn k Ijbuuti taseme edasise tunduva kasvu, et 

0u0 vic aasta plaani blistmine on suuri 1 ks Bammuks

ednsi sotsialismilt kormnis iile eponem1se teel.

Partel XIX kongressi direktiividel on kolos ;aal- 

no tiihtsus ocu *3V Liidu, sealhulgas ka estl M V

kultuuri ja hariduse apengu edasisele suu 1810a Imelt

pistitss parteß ülesande 'vila lõpule viisaastaku 20=

puks ülemnek setsmeklas liselt hariduselt üldisele

zeskharidusele (10 nastat) vabariikide >e-lin-u des.

vabariikliku alluvusega linn?des, oblastite ja kuti-

de keskustes ning suurenates tööstuskesustes • Valrii s

tede ette ting mused järgmisel viisaastakul üldisele

keskharduselo täielikuks ülemnolcuks teistes linn?des

ja na?1.

KasvnVa koolivõrgu Varustemi eks Vnjalku hulgr

öpet: hi"o{ e suurendnda Vastuvõttu pedagoogilist esse

instituutides a sastnil 1951 - 1955 45p, võrreldes Vase

tuvt sega аз tall 1946 - I960; n- h- ette V tuvötmse

1 j. V. 3talin, otsialis 1 ii ljandusprobleemid V, Li: dus, 
Г/n., 1^52/i 1^.36-64
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suurendamne pedagoogilistesse instituutidesse ... ' esti 

NSV-s 60^>.

»uurondadt 1 inna s j n man koolide ehitunist umbes

70, 9 võrreldes eelmise viisaastakuga.

uLdharidusliku kooli sofcsialiatilku kasvatusliku

tihtsuse ed- aise tõusu eesmäirg1l jn keskkooli löpet: ve- 

tele öpil stole kutseala Vabaks valimiseks tingimuste 

kinolust-:i* se eesmatgil asuda teostan polutehnilist 

öpetamst keskkoolis Ja võtta t- rvitusele abinõud, riis 

on Vr j Ukud uleminekuks uldisele polütehnlisele Öpe- 

ta ilsele"".

i- .es tl IISV haridusala töötajad kogu nõukogude r h- 

v ga on alustanud võitlust nende . su rimate ajalooliste1

1 Tartol XIX krongress direktiivid a >V Liidu erendamse

viienda vile aas e plaani kohta aastaiks 1951-1955,

Tln., 1952, lk. 24 - 25

üesannete teostomse eest , mida nende ette on sese

nud Nõukogude Liidu Komunistlk p rtei.

Nõukogude Liidu kooss!sus lähel Eest NSV Vastu 

uutele edusa nnudele rahvem jandu e kui ka kultuuri

tl del. - av b veelgi esti 153V-s koolivõrk. Hari

dustö Juhtimine kommunistl£lcu partei poolt konini Ja

>t siini Ldeede vaiiaus tagab к selle sisulise t some

odas'ao tõusu.



KOKKU V и T B.

»'Оз tl töötava rahv s hard silku taseme tõus on vahe-
_ -maa

tult seotud Vene^ töölisklas 1 revolutsioonilise vötluse- 

ga ja saavutustega.

Bolbevike prr tel, kes juhtis Venemas 1011sklassi Võt=

Luses taaris, i jr, kbdanluse vastu prolet raadi politls=

te ja mjandusl ike ilguste eest, nõudis она pro£l*a?2ril 8,

paragrahvis v rahvus tikule ea? keelse h r duse sammiseögust, 
a

mida kndlustab selleks vajlke koolide nsute mo riigi 

js оз v litsuse organite apvel; igale kodanikule õigust 

avalduda kc soleku1n oi emakeeles; ei lake ;le tarvitusele- 

vötnls, võrdselt riigikeelega, kolgis kohalikes Ühiskond-

likes 3 riidlikes asutustes
L

и!

v'ene 1905,e 19U7,a, revolutsiooni tagnji pjel mnevõrra

. av Pdunud ja p: г-, menud kooliolude töttu piiisesidki esti

töörahva Lapsed haridusele Ligemale, k«svas ka eost hpe
2

ridu :elt&ide poolt asvt'tvd je ülalpeetavate koolide 2Ve

Tänu vene prole tr*, r la di võldule uures 3otsirlist.ikus

' Irtoe bpipevolutsjoon s 19.17,? a aai ee ti tourahvr s astuda

oma esi mesod sammd pehvahariduse ja kultuuri undrisels

tip hva te nls tusse

Kui 1 osti töüjahvas vaevlse 3 aksa i: peri: lstde oku-

p< ts lo mi all, sits Ortoobpsrevolutss.oon1 võidu kndlustee

1 J.V. telin, loosed, I kd., 11.42-43

2 Vta Kesti MSV ajalugu, Tln., 19 5a , lk. 248
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nine Vene MP3V~s tööliste li talupoegade poolt bolševike

Darte andis ee: tl töütajatele võidulootust ja

u8ku oma jõusse ning vaimustas ja innustas neid võitluse-

1' nöukcogud Võinu taaskehtest ise eest.

Vene töörahva võit kousöjns ameeriks »j inglise ja

8 Ise r ise kontrrevolutsooni _le kindlustas omkõrda tulee

vikus nõukogude võimu tanstemise ostis -

Kugi nterventidel Uks korda eesti r^h/nst antselt

eraldada Nöukogudemaa teistest rahvastest э ci lakanud hete

xekskt võitlus kahe es ! X к iie "orien r,atsiooni' Vfhei.

lodanllk-n tsionn3stlil est oplente-ug om •- ja ära
elanud к pitalistliku korra edasisele kchtimisele je rahva

mttetdtav vihemse pikastumasele ten töötava onamku

eksp.t ter m e f pvel. Töõllsm s de survel zehtestn tud

.0: о qI^Ji rlduse kohustust oi viidud ellu j alghariduse

tase oli ? d 1. Kanvalcool ’ otb nii -1: tsiorr llstlil us

bspid - ndms 1ö023l stole v-id kirjaoslruse j mvusl se

alged nlnf; kölge elemontnarsomald toadriisi , nillet poleks

olnud möeldav töölise või põllutöölise edukas töötev tege-

VuBo Selle körvalp tüids kodanlk=natsional: tiik kool 
orjalikule

■ harjutad õpi Lasi’kuuiusele j distsipliinile, nl slsen-

dads n ds e kod ilik u moraali,

Oanlken: t sLonaliltl Lku d k tatuurinegne kooli IcLase

я I — seloom äVildus nl. ntidemokr ■ 6lhus koolis üsteem!s

kui k- kogu koolitöö sisus, öppomeetodites ja kooli kras

Vatusto ovusese 'Koo L oli tervikuna : udetud ' odenluse

klassivali зиле vahendils, te oli tätclikul Läb liibunud

1 . estl N3V aj lugu, Tln., U 52, lk 314



kastlisest kodanlikust vnvust, to ma eesmirgiks oli

anda k- pitlnistdele ablV'1 ms orje ja taibule? id

töölisi? 1. ’ /

Eesti natsionalistil kodanlus, sa des krediidid

ja juhised võitlus- kl töörahva vastu ii perialistlikust

L\ nest,orßenteorus ka Oil; hariduspoliitikas mperiae

Listlikule bä nele, orjalikult о>акз vot на kõik seal­

sed reaktaioo il I laed pedagoogilised ideed.

TööPahva Eesti age eesotsas töölisklass ja te :a

kcomnunistli u partega, kes juhindus ома tegevuses

töötava Pnhva enamuse elulistest huvidest, võitles Zak-

ka; uitult nõukogude võinu taasti ise eesta

Töörahva Eesti suunas on pilgud löukogudemns poo-

le, jälgid s sügava tähelepanu j poolehouge Nõutogu-

domaa dussun e.

est pro^resaiivne intelligents j õpets J-aktond

jälgis ?rll .3 - täihelepanug , kudas nõukogude võr

aast tel leninlik* talinlku rahvuspoliitikn teosta-

riise tulemusena N3V Liit , katsudes theda koolivõrgu-

ga, nuvtua maaßlma kultuuraeiEi-ka maaks, kildas hari ea»

duse sanmine mu" tvs nõukogude kodanilte konstitutsiooni еж»

Ilseks oiguз okз.

. Höukogude töötajate cdusam ud sisendasid Losti Cöje

rahvale kindla veendumise, et tingimate j? parat nutult

saabub • eg, kus töörahvas saab оиг naa ja sa: tuse pere-

meheks ning Mest ühineb taas auure pai jurahvuseliae

N õukogude L1" duga.
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Kui 1940,a, eesti tö t<v rahv s kulcutas fa^stl.l t-

dikt? turri j- kehtestas nöukogude vö2mu. n)gas Че:'tie

rahvah piduse täiel u demokr: tideerwmise protsess. ;es-

tl kool vabanes т/lud lainest parinevatest pahvavnenul-

kost pedagoogilistest ideed at. Kõigisse õppeasutuslase

vildi sisse nöulcoglil õppesüsteemi, mis tagas õpil: ste

kasv-taj-ise Iom unismi V: : us. Koolides hakati öpetama

vene ke It. Haridus tehti kättesandnvalts kõigile Üööte

jateleo lehtest? tl tasuta kooliõpetus ja stipendumi

tehnikUMidea i cõrgemstes kcoolides. selle tÄleer

ainuüksi keskkoolides st renes õpilaste arv lr.5()0-lt
, , 11939./1940. õppeaastal 28.100eni 1940./1941.õppeaastal .

Cunduvalt laiendati koolik "imatust. /

Eesti kon unistid, juhendudes 1941. a. voeforurri ale

gul toi.mnud i2K(b)P IV kongressi otsustest s juhtisid õpö

tajaslconna võitlust nultogullc kooli üosehitnmis 1 9

kooliõpetuse vabastantsei kod niitu ideoloogia mõjudest.

0e3 ärgge järele jõud- teistele vennasvabariigid Ic ka

imvan riduse alal.

Selles võitluses u ©, • l der lokr ■ .-tl lj zu nõukogude koo .e

süste mi eest sai eesti rahvas hndamatut abi eeskrltt suue

reit vene pahV: It.

üaksa feSistilke vallutajate röövelliku peroi-ehotao-

riise Ja okcupatsloonisastaßl hüvitati täielikult V 030e

Ilselt ligi õoo õppeasutust, õppevahendid, üppeltabnetd.

Anbore toorlunid jr vä lrtusli'им osa koolide raanatufendist.

Lil hui tut kahju tegid fn^istid eesti õpetajaskonna jr Itoo-

linoorsoo füüsilise hüvitamise jo fast, u ideoloogiaga

m ürg i ta 1 3 e teel .
■II *rr —„ ^rüLeiiie. . n?'*ÄSe2>» >

1 №. 50, СССР, e., Wff,

e—eccuageemeee 

. /93c
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P::rast fašistlike okupantide 1 er kihuta fit tj ast-з

e )ntl rahvas kom unistliku partei Ju itiulsel ja suure vene 

Pahva ning nõukogude valitsuse bige täielt] uit koolivõrgu.

Mest aa / IC. aastapäevaks oli sõjaeelne koolivõrk mitte

ainult ta stt tud Vaid tunduvalt laiendatud. 011 klnd-

-ust tud 7-klnsellise kcohustusl!kcu alghariduse saamine kõ=

kidale öpilastele. Oli loodud lühikese ajaga sisult ja kr g- 

vatusneetodoi Lt nöukogude koolisüsteem, kus teostatakse

поогзоо torunistaikku kasv tus *. kodanliku natslonn12se

tide meeleheitlik ki tse pidurdada Nöukogude estl haridus-

olu hoogsat arenemist oli saanud purust- Va Vastulöjgi 

EK(b)P Keskkomitee VIII pleenumnsl. ■ .

I artel XIX kongos 1 direktiivid I >V L!du arende rise

vlenda vile aasta plaani kohta aastaiks 19151 - 1955 on

seadnud Nõukogudo Lesti kooli ette wed vtiga sirred ja Vase

tutusrikk? d ülesanded.

Lenni=Stali±i li uu all, Nõukog do Liidu Komunlstliku

Partes juhtis isel. suure vene rahva abiga ületab 1: eesti

rahvas kolk vi’enda vile aasta plaani tlitmsega seotud

Daskused ja liigub vilipamatu.t edasi möda kori ouunsmsohs-

tr j; te austavat teod«
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